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ko l e kC i n i n ko  ž o D i s

Knyga – tvirtas tautos atminties postamentas. senos, bet nepasenusios. am-
žinos. laikas tarytum jų sąjungininkas – išgrynina užfiksuotus šimtmečių 
įvykius, epochų veidus, iškelia literatūros vaidmenį istorijoje. Kartu ne-

gali nejausti žemiško knygų trapumo, istorijos dėmių nuvargintų plonų puslapių, 
kurie vis dar kilniai atlieka savo pamatinį vaidmenį. 

Knyga – tai menas, kurį reikia atversti. vertę knyga įgauna nuo skaitytojo 
žvilgsnio, galinčio ją suprasti ir išskaityti. Į senąsias knygas galime žvelgti kaip į 
tam tikrą laiko paveikslą, intelektinės ir moralinės vaizduotės atšvaitą. Knygos 
ne tik skaitomos, jos – matomos ir jaučiamos. iš intelektualinio diskurso, dialogo 
su knyga ir jos autoriumi randasi diskusija, kuri niekuomet nesibaigia. Knygos 
kupinos detalių, kurias skaitytojas ir turi atrasti po ilgo laiko ar netgi gyvenda-
mas kitoje epochoje.

Žvelgdami į katalogo puslapiuose išrikiuotas senąsias knygas jaučiame tautos 
istorinę regeneraciją. Kiekviena kolekcijos knyga – tai istorinio paveldo objektas. 
jose galime rasti ne tik istorinę, religinę, teisinę, bet ir geografinę lietuvą. se-
nosios knygos išskirtinės ir išore, ir turiniu, paliečiančiu beveik visas gyvenimo 
sritis: mokslą, meną, estetiką, religiją, karą, dramą ir kita. Katalogo knygos – tai 
religinės ir pasaulietinės tematikos meno kūriniai, kurie leidžia simboliškai, iš 
naujo, specifiškai ir intelektualiai atrasti lietuvos istoriją.

senosios knygos yra nepamainomas tyrinėjimų objektas. jos lyg atviras lobis 
istorikams, knygotyrininkams, menotyrininkams ir kai kurių socialinių mokslų 
atstovams. nesąmoningai knygose ranka palikti ženklai, lapeliai, įrašai knygų pa-
raštėse, proveniencijos, rašto kaligrafija – visa tai kuria senųjų knygų mokslinę 
reikšmę. Proveniencijos (ekslibrisai, superekslibrisai ir kiti savininką nurodantys 
ženklai) knygą be autoriaus žinios papildo dar vienu pasakojimu. Kaip ir pirmieji 
pasaulio ekslibrisai, minintys faraoną amenchotepą iii ir jo žmoną tėją, taip ir 
šio katalogo senųjų knygų žymos kelia susidomėjimą buvusiais knygų savininkais, 
jų išsimokslinimu, kultūriniu indėliu, jų bibliotekomis ir dvarais. Galiausiai taip 
per nacionalinę literatūrą prisiliečiame prie pasaulinės ir atvirkščiai. 

Kataloge sudėta kolekcija simboliškai prasideda nuo inkunabulų. Pirmosios 
spausdintos knygos – vieni didžiausių kolekcijos brangakmenių, kurių pasaulyje 
išsibarstę palyginti nedaug – tiek, kad leistų valstybėms švelniai konkuruoti, kuri 
jų turi daugiau. 

Hartmanno schedelio Kronikų ir istorijų knyga (Das Buch der Chroniken unnd 
Geschichten...) – vienas įdomiausių ir svarbiausių inkunabulų – išsiskiria ne tik 
savo literatūriniu turiniu, bet ir puošnumu. Kronikų iliustracijų kruopštumo gro-
žiui neprilygsta, galima sakyti, nė vienas iki tol išspausdintas inkunabulas. Lenki-
jos Karalystės nutarimai (Constitutiones Regni Polonie) kaip pirmoji spausdintinė 
knyga apie lenkijos teisę taip pat užima ypatingą vietą kolekcijoje.

nuo inkunabulų, žyminčių 1500 metų pabaigą, toliau katalogas išsišakoja įvai-
riomis kryptimis. Žymaus lietuvos ir europos baroko epochos poeto motiejaus 
Kazimiero sarbievijaus kūriniai atsiranda šalia europinio masto asmenybės – 
lietuvos bajoro Kazimiero semenavičiaus – veikalo apie didįjį artilerijos meną. 
Galima tik pasidžiaugti, kad šis vadovėlis dar kelis šimtus metų buvo pagrindi-
nis artilerijos mokslo pirminis šaltinis, pranokęs visus to meto tokio pobūdžio 
leidinius, o jo autorius raketų aprašymuose neturėjo lygių beveik iki pat XiX 
amžiaus. nenuostabu, kad ir šiandien ši kolekcijos knyga įdomi ne tik pažiūrėti, 
bet ir paskaityti.

Kolekcija kataloge pateikiama kaip vientisas ansamblis. nuo alberto Kojala-
vičiaus-vijūko svarbiausių lietuvos istorijos veikalų, trečiojo lietuvos statuto 
laidų iki lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės epochos knygų apogėjaus – radvi-
lianos. Žvelgdamas į šį įspūdingą garsiausios lietuvos giminės grafinių portretų 
albumą labiausiai pajauti, kad kolekcijos katalogas, deja, geba perduoti tik šešėlį 
to, kas tvariausia visumoje. radviliana kolekcijos kontekste verčia rimtai susimąs-
tyti, ar įmanoma iš didžiausios ir svarbiausios lietuvos istorijai didikų giminės 
išrinkti puslapį, vertą būti viso albumo veidu... Pažvelgę į radvilų, Šventosios ro-
mos imperijos kunigaikščių, giminę per asmenybių prizmę, čia rasime karalienę, 
kardinolą, begalę ministrų ir vaivadų. Kiekvienas iš jų kolekcijoje rastų knygą 
sau. radvilos domėjosi visomis sritimis: karyba, menu, religija, valstybine veikla. 
Dažnas jų buvo nusipelnęs mokslui ir menui. Platėjant žvilgsnio laukui supranti, 
kad galbūt ne karalienė Barbora radvilaitė, ne „nekarūnuotas karalius“ vilniaus 
vaivada mikalojus radvila juodasis ar keliautojas ir piligrimas mikalojus Kristupas 
radvila našlaitėlis yra tie, apie kuriuos reikėtų priminti katalogo skaitytojams. juk 
galėtume prisiminti ir tokius didikus kaip lDK didįjį etmoną mykolą Kazimierą 
radvilą Žuvelę ir jo žmoną poetę ir dramaturgę Prancišką uršulę radvilienę. jų 
svarus įnašas į meną ir teatrą negali būti užmirštas. toks ar panašus vidinis po-
kalbis kyla mąstant apie radvilų asmenybes. Kiekviena iš jų verta atskiro pasa-
kojimo, kuris prasideda nuo žvilgsnio į portretą albume.

Keliaujant knygomis išklota laiko juosta kolekcijoje galima rasti lietuvių tau-
tinės tapatybės formuotojo motiejaus valančiaus kūrinių ar tautinio atgimimo 
simbolio jono Basanavičiaus ir bendraminčių leistą Aušrą. minint lietuvos vals-
tybės atkūrimo šimtmetį ji įgauna ypatingą simbolinę reikšmę. 

Knyga kaip tautinio mentaliteto saugotoja – tai moralinio jautrumo istorijai 
ir kultūrai sąlyga. istorijoje atsispindi literatūros vaidmuo kuriant visuomenę ir 
išsaugant tautinį tapatumą. iš tiesų, žvelgiant į kataloge pateikiamos kolekcijos 
knygų laikotarpių rėžius, kiek keista kalbėti tik apie valstybės šimtmetį. tačiau 
nacionalinės pareigos idėja skatina mus šia proga į istoriją žiūrėti su pagarba, 
pasididžiavimu ir jautrumu. Knygos geriausiai leidžia pažvelgti į istoriją ne tik iš 
šiandienos taško, bet ir iš praeities – to laiko – perspektyvos. Be tautos istorijos 
mes nesame mes. tai geriausiai įprasmina senosios knygos kaip tikro, nors ir lai-
kino, laiko paveikslas.



8 9m u z i e j u s  i r  K o l e K c i n i n K a s Į v a d a s

jausdamas knygų iš rankų į rankas perduodamą amžinybę, galiu jaustis tik 
jų globėju. tai net prasmingesnis, atsakingesnis jausmas nei galimybė vadinti 
save bibliofilu ar išrankiu senųjų knygų kolekcininku. Daugelyje kolekcijos knygų 
esantys ekslibrisai rodo jų buvusius savininkus. Čia galime prisiminti ir Barboros 
radvilaitės vyro Žygimanto augusto vieną didžiausių reprezentacinių bibliotekų, 
žymėjusių naują bibliofilijos epochą. Gaila, kad toks kultūros židinys neišliko atei-
ties kartoms. Kartu džiugu, kad bibliofilų sąrašas kupinas žymių asmenybių nuo 
seniausių laikų, kurioms knygos buvo viena iš didžiausių aistrų. ne kartą istori-
joje būta, kai tūkstantinės knygų kolekcijos buvo išbarstytos, atrodytų, tik tam, 
kad jas vėl kas nors surinktų. Bent dalį jų sugrąžinti atgal – vienas iš pagrindinių 
mano keliamų moralinių tikslų. 

Šiame kataloge pateikiama didžioji dalis surinktos senųjų knygų kolekcijos. 
skirtingai nei teigia dauguma bibliofilų, knygų biblioteka ir kolekcija turėtų būti 
suprantamos kaip skirtingi dalykai. Knygų kolekcija – tai tikslingos ir kryptingos 
veiklos turint labai aiškų planą rezultatas. Plėsdamas kolekciją, ieškodamas tos 
tinkamos dar vienos dėlionės dalies, kartais pasijauti lyg alchemikas, bandantis 
sukurti kažką netikėtai stebuklingo, ir kaskart išgyveni atradimo džiaugsmą. toks 
pakilus jausmas apima paėmus į rankas ką tik atrastą, kažkada iš lietuvos paleistą 
senąją knygą, kuri po kelių šimtų metų leisis vėl iš naujo saugoma ir atsakingai 
globojama. Kartu niekada nenurimsta mintis, kokia knyga pas mane ras kelią rytoj. 

išplečiant bibliofiliją iki visuomeninės veiklos, bibliofilas kaip „knygų mylėtojas“ 
perauga į mano minėtąjį atsidavusį knygų globėją. taip ir atsirado šis katalogas 
bei jo lydima senųjų knygų paroda – iš noro leisti visiems pamatyti ir pajusti se-
nųjų knygų nešamą praeities žavesį.

Gal atsitiktinai, o gal ir ne, lietuvos bibliofilijos istorijoje galima rasti advo-
katų, kaip pavyzdį paminėsiu tadą vrublevskį. Kita dalis teisininkų pasižymėjo 
kaip aktyvūs knygnešių rėmėjai, o keturi šios gildijos atstovai pasirašė ir 1918 m. 
vasario 16-osios lietuvos nepriklausomybės aktą. nuoširdžiai džiaugiuosi ga-
lėdamas kukliai pratęsti šią seką ir lietuvos valstybės šimtmečio proga atverti 
didžiajai auditorijai taip kruopščiai rinktą kolekciją. 

labai tikiuosi, kad kolekcijos knygos kaip intelektinės ir moralinės vaizduotės 
priemonė kiekvienam iš mūsų padės teisingai interpretuoti savo praeitį, suprasti ne 
tik knygos fundamentaliąją istorinę reikšmę, bet ir pajausti jos artimumą žmogui. 

norėčiau išreikšti padėką lietuvos nacionalinio muziejaus direktorei Birutei 
Kulnytei, šio katalogo sudarytojai aušrai racevičienei ir visam lietuvos nacio-
nalinio muziejaus kolektyvui už profesionalumą ir nuoširdų atsidavimą rengiant 
šį katalogą ir jo lydimą parodą. nuoširdžiai ačiū. 

Dr. jaunius Gumbis

Į vA DA s

L ietuvos nacionaliniame muziejuje 2012 m. pradėtas parodų ciklas „muziejus 
ir kolekcininkas“. 2016 m. rugsėjį – 2017 m. sausį veikė advokato, bibliofilo ir 
kolekcininko dr. jauniaus Gumbio lietuvos dailės rinkinio paroda Surinkta 

ir išsaugota, išleistas jos katalogas1. Šį kartą supažindiname su jauniaus Gumbio 
senųjų lietuvos ir lituaninių knygų rinkiniu. Pasak kolekcininko, jį komplektuoti 
paskatino noras išsaugoti ir pristatyti lietuvos istorijos tyrėjams vertingus istori-
nius šaltinius – knygas, kurių dalies nerasime lietuvos muziejuose ir bibliotekose. 

Didelė kolekcijos dalis – žymių lietuvos autorių veikalai, parengti ir išspaus-
dinti lietuvos ar kitų europos miestų spaustuvėse. rinkinyje taip pat sukaupti 
užsienio autorių veikalai, kuriuose yra istorinių duomenų apie lietuvą. chrono-
loginės kolekcijos ribos – nuo Xv a. pabaigos, ankstyvojo spaudos periodo, iki 
XX amžiaus tarpukario lietuvos laikotarpio. Kolekcijos pasididžiavimas – in-
kunabulai – pirmosios spausdintos knygos, išleistos Xv amžiuje. inkunabulams 
būdinga tai, kad jie neturi antraštinių lapų, jų leidimo duomenys nurodyti knygos 
pabaigoje – kolofone. spausdintas tik tekstas, o paliktas tuščias vietas užpildy-
davo rankraštiniai ornamentai, iliustracijos. vėliau atsirado spausdintos vario ir 
medžio raižinių iliustracijos2. iš inkunabulų išsiskiria augsburge 1496 m. vokie-
čių kalba išėjusi Hartmanno schedelio Kronikų ir istorijų knyga (Das Buch der 
Chroniken unnd Geschichten...), kurią galima laikyti vienu pirmųjų spausdintų 
lietuvos istorijos šaltinių. rinkinyje nemažai paleotipų – Xvi a. pirmoje pusėje 
išleistų knygų3. tai 1521 m. Krokuvoje pasirodę veikalai: kronikininko, geogra-
fo motiejaus mechoviečio Lenkijos kronika (Chronica Polonoru[m]), iliustruota 
lenkijos ir lietuvos valdovų portretais, ir lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Žygimanto senojo sekretoriaus, istoriko jodoko liudviko Decijaus 
trijų dalių veikalas Apie Lenkijos senovę, Apie Jogailaičių giminę, Apie karaliaus 
Žygimanto laikus (Contenta: De vetustatibus Polonorum liber I; De Jagellonum 
familia liber II; De Sigismundi regis temporibus liber III). taip pat 1514 m. niurn-
berge išleistas vienas pirmųjų 1514 m. rugsėjo 8 d. vykusio oršos mūšio aprašymų 
Lenkijos karaliaus mūšis su maskvėnu (Die Schlacht vo[n] dem Kunig von Poln. 
un[d] mit dem Moscowiter) ir kiti veikalai. 

išskirtinės lietuvai knygos yra lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės artilerijos 
inžinieriaus Kazimiero semenavičiaus veikalo Didysis artilerijos menas keturi 
1650, 1651, 1676 ir 1729 metų leidimai lotynų, prancūzų, vokiečių ir anglų kalbomis. 
taip pat vieno žymiausių lotyniškai rašiusio Xvii amžiaus poeto motiejaus Kazi-
miero sarbievijaus poezijos rinkinys Keturios lyrikos knygos (Lyricorum libri IV). 

1 Jauniaus Gumbio Lietuvos dailės kolekcija, parengė elvyda lazauskaitė, vilnius: lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2016.

2 Knygotyra: enciklopedinis žodynas, vilnius: alma littera, 1997, p. 131.

3 ten pat, p. 280.
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Knygos frontispise įkomponuota cornelio Galle graviūra, atlikta pagal flamandų 
dailininko Peterio Pauliaus rubenso piešinį. rinkinyje yra trečiojo lietuvos sta-
tuto, priimto 1588 m., keturi 1693, 1780, 1786 ir 1819 metų leidimai. 

vertingas egzempliorius – istorinis lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės didikų 
radvilų grafinių portretų albumas Kunigaikščių Radvilų šeimos atvaizdai (Icones 
familiae ducalis Radivilianae...), sukurtas garsaus Xviii amžiaus lDK portretų 
raižytojo, radvilų nesvyžiaus dvaro dailininko Hiršo leibovičiaus. vario raiži-
niuose atkurti 165 radvilų giminės portretai, buvę nesvyžiaus pilies paveikslų 
galerijoje. Kolekciją puošia alberto Kojalavičiaus-vijūko pirmoji atskira knyga 
išleista Lietuvos istorija, aleksandro Gvanjinio kronika Sarmatinės Europos ap-
rašymas (Sarmatiae Europeae descriptio), motiejaus valančiaus istorinis veikalas 
Žemaičių vyskupystė ir kitos knygos. svarbiausia iš senųjų knygų lietuvių kalba – 
žymaus lietuvių raštijos kūrėjo, Karaliaučiaus klebono jono Bretkūno pamokslų 
rinkinys Postilė, pirmasis tokio žanro leidinys lietuvių kalba. vertingas lietuviš-
kos spaudos draudimo laikotarpio egzempliorius – komplektas į knygeles įrištų 
1883–1885 metų Aušros, pirmojo Didžiajai lietuvai skirto lietuviško periodinio 
leidinio lotynišku raidynu, numerių.

rinkinio knygų tematika labai įvairi. Čia yra proginių leidinių, teologinių, re-
liginių, mokslinių, grožinių veikalų, teisinių dokumentų rinkinių, knygų karybos 
tematika, istorinių įvykių, kelionių aprašymų ir kt. marga ir kalbinė rinkinio sudė-
tis: vyrauja knygos lotynų, lenkų kalbomis, yra leidinių lietuvių, anglų, prancūzų, 
rusų, ispanų ir kitomis kalbomis.

Kolekcija yra įdomi ne tik studijuojantiems lietuvos istoriją, bet ir knygoty-
ros, dailėtyros specialistams, besidomintiems kartografija, sfragistika, heraldika, 
kitiems lietuvos kultūros tyrinėtojams. Knygos vertingos ne tik savo tekstiniu 
turiniu. svarbūs šaltiniai – knygų graviūros. tai žemėlapiai, kuriuose pažymėta 
lietuva, žymių žmonių ir knygų autorių portretai, lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės didikų ir valdovų herbai, genealogijos medžiai, istorinių scenų ir kitokie 
vaizdai. Knygotyrininkams įdomūs knygų nuosavybės ženklai: knygose yra įrašų, 
antspaudų, ekslibrisų, superekslibrisas. išskirtiniai du lDK kanclerio jono Fry-
dricho sapiegos bibliotekos Kodenyje heraldiniai ekslibrisai, kurie puošia 1636 m. 
lione išleistą ispanų jėzuito Diego de Baezos veikalą Evangelijos istorijos moralinis 
komentaras (Commentariorum moralium in Euangelicam historiam...) ir 1655 m. 
Frankfurte prie maino išspausdintą graikų vienuolio Kristoforo angelo knygą 
Graikijos bažnyčios santvarka ir apeigos (Status et ritus Ecclesiae Graecae...). eks-
librisus išraižė Gdanske dirbęs olandų kilmės dailininkas janas Fryderykas mylius. 

sudarant knygų katalogą laikytasi chronologinio principo, į atskiras grupes 
išskirti inkunabulai ir paleotipai, lietuvos knygos bei užsienio autorių veikalai. 
lietuvos knygoms priskirti lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ribose, etnogra-
finės lietuvos teritorijoje bei mažosios lietuvos spaustuvėse išleisti veikalai, taip 
pat lietuvos autorių parašyti ir užsienyje išėję darbai, knygos lietuvių kalba. Prie 
lietuvos knygų autorių priskirti lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės piliečiai: 

lDK ribose gimę asmenys ar už įvairius nuopelnus pilietybę gavę kitataučiai4 ir 
lietuvos intelektualai. lDK, etnografinės lietuvos teritorijoje ir mažosios lie-
tuvos spaustuvėse išleisti veikalai sugrupuoti pagal jų išleidimo vietą, pateikta 
informacijos apie spaustuves. 

Knygų bibliografiniuose aprašuose asmenvardžiai pateikiami tokia forma, kokia 
įvardyti pačioje knygoje, sutrumpintos antraštės ir išleidimo duomenys – origi-
nalo kalba. nesilaikyta tikslios leidinyje vartotos skyrybos, punktuaciją ir didžią-
sias raides stengtasi žymėti pagal dabartinės kalbos taisykles. antraščių vertimai 
į lietuvių kalbą, trumpos žinios apie autorius ir veikalus pateikiamos anotacijose, 
čia taip pat akcentuojama knygos svarba lietuvos istorijai ir kultūrai, glaustai 
apibūdinamos lietuviškos proveniencijos (knygos priklausomybės ženklai), knygų 
ikonografija. sudarant literatūros sąrašą apsiribota pagrindine naudota literatūra. 

Kiekviena knyga – unikali informacijos apie savo epochą saugotoja ir skleidėja. 
senosios knygos – dar ir neišsemiamas kultūrinis lobynas. jas galima vertinti ir kaip 
meno kūrinius: grožėtis puošniais viršeliais, meniniu apipavidalinimu, raižiniais.

aušra racevičienė

4 Daiva narbutienė, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos lotyniškoji knyga XV–XVII a., vilnius: lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas, 2004, p. 12–13.
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Pomponij Mellę Cosmographi, de situ orbis 
venetijs: per Franciscum renner de Hailbrun, 1478; 4°

romėnų istoriko, geografo tito Pomponijaus melos geografinis veikalas Apie pasaulio padėtį parašytas apie 
41–44 metus. jį sudaro trys knygos, kuriose išdėstytos to meto geografinės žinios; pateikiama duomenų ir apie 
Baltijos jūrą, jos salas, Pabaltijo gyventojus. Knyga įrišta kartu su senovės graikų geografo Dionisijaus Periegeto 
(ii amžius) veikalu Apie pasaulio padėtį (De situ orbis). abu tekstai išleisti 1478 m. venecijoje.

inkunabulai ir paleotipai
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Constitutiones et statuta, vel Sintagmata provintialia incliti Regni Polonie
[leipcigas, 1488]; 4°

Garsiosios Lenkijos Karalystės nutarimai ir statutai – įstatymų rinkinys, išleistas valdant lenkijos karaliui 
ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui Kazimierui jogailaičiui. 
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jacobus Philippus Bergomensis. Supplementum chronicarum
venetijs: per Bernardum rizum de novaria, 1490; 2°

italų vienuolio jacopo Filippo Foresti (1434–1520) Kronikų papildymas – visuotinės istorijos žinynas, apimantis 
laikotarpį nuo pasaulio sukūrimo iki Xv a. pabaigos. Knyga puošta raižiniais – miestų vaizdais, iliustracijomis 
iš Šventojo rašto. 
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Strabo De situ orbis
[venecija]: ioa[n]nes [rubeus] vercelle[n]sis p[ro]pria i[m]pe[n]sa, 1494 24 aprilis; 2°

senovės graikų geografo ir istoriko strabono (~63 m. pr. Kr.–24 m. po Kr.) žymiausią veikalą Apie pasaulio 
padėtį (Geografija) sudaro 17 skyrių – knygų. Čia aprašomas visas tuo metu graikams žinomas pasaulis: europa, 
azija, afrika, nagrinėjami teoriniai geografijos klausimai. 



26 27 I n k u n a b u l a I  I r  P a l e o t I P a Im u z I e j u s  I r  k o l e k c I n I n k a s



28 29 I n k u n a b u l a I  I r  P a l e o t I P a Im u z I e j u s  I r  k o l e k c I n I n k a s

aeneas silvius Piccolomini. Epistole Enee Silvij (Epistolae familiares)
nuremberge [niurnbergas]: impensis antonii Koberger, 1496; 4°

enėjas silvijus Piccolominis (1405–1464) – žymus Xv amžiaus italų humanistas, rašytojas, istorikas. 1458 m. 
tapo popiežiumi Pijumi ii. Enėjo Silvijaus laiškai – popiežiaus Pijaus ii korespondencijos rinkinys. laiškuose 
gvildenami teologijos, etikos ir politikos klausimai, esama istorinių duomenų apie to meto europos realijas. 
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Hartmann schedel. Das Buch der Chroniken unnd Geschichten mit Figuren und 
Pildnussen von Anbeginn der Welt bis auff dise unsere Zeyt
augsburg: Hans schönsperger, 1496; 2°

vokiečių istoriko Hartmanno schedelio (1440–1514) Kronikų ir istorijų knyga – veikalas apie įvairias pasaulio 
šalis ir jų istoriją nuo pasaulio sukūrimo iki Xv a. pabaigos. Kronika žymi savo graviūromis – grafikų michaelio 
Wohlgemutho (1434–1519) ir Wilhelmo Pleydenwurffo (1460–1494) sukurtais medžio raižiniais. Knygą puošia 
ir informaciją papildo apie 1800 raižinių su aprašomų miestų vaizdais, istorinių asmenų portretais. schedelio 
kronika – vienas pirmųjų spausdintų lietuvos istorijos šaltinių. joje pateiktas lietuvos aprašymas: apibūdinama 
geografinė padėtis, klimatas, gyventojų papročiai. lietuvą matome įdėtame vidurio europos žemėlapyje. Kronika 
buvo išleista lotynų ir vokiečių kalbomis: 1493 m. niurnberge, 1496 ir 1497 m. – augsburge. 
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vidurio europos žemėlapis
Pagal mikalojaus Kuziečio žemėlapį parengė Hieronymas münzeris 
iš Hartmanno schedelio veikalo Das Buch der Chroniken unnd Geschichten..., augsburgas, 1496
Žemėlapyje lietuva pažymėta užrašu Littaw. 
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lietuvos vaizdas ir aprašymas
iš Hartmanno schedelio veikalo Das Buch der Chroniken unnd Geschichten..., augsburgas, 1496
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Herasmus vitellius. Oratio in praestita obedientia sole[m]ni sanctissimo d[omi]no 
nostro Iulio II. Pape, nomine serenissimi principis Alexa[n]dri regis Poloniae et magni 
ducis Lithuaniae etc. habita Romae in consistorio publico per reverendum patrem 
Herasmum Vitellium episcopum Plocensem die lunae mensis Marcii. Anno Salutis 
M.D.V.
[roma, 1505]; 4°

erazmas vitelijus (1474–1522), dar žinomas erazmo cioleko vardu, nuo 1494 m. buvo lenkijos karaliaus ir 
lietuvos didžiojo kunigaikščio aleksandro, vėliau – lenkijos ir lietuvos valdovo Žygimanto senojo sekretorius, 
pasiuntinys. su diplomatinėmis misijomis vyko į romą ir augsburgą. romoje popiežių aleksandro vi, julijaus ii, 
leono X, augsburge Šventosios romos imperatoriaus maksimiliano i akivaizdoje pasakė keturias diplomatines 
kalbas (1501, 1505, 1518, 1518). tai pirmosios su lietuva susijusios ir užsienyje lotynų kalba paskelbtos proginės 
kalbos. jose erazmas vitelijus neigė paskleistus gandus apie lietuvą kaip barbarų kraštą, kėlė veiksmingo 
pasipriešinimo turkų agresijai, lietuvos santykių su vokiečių ordinu ir kitus klausimus. Plocko vyskupo Erazmo 
Vitelijaus kalba, pasakyta paklusnumo popiežiui Julijui II pareiškimo proga šviesiausiojo valdovo, Lenkijos 
karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Aleksandro vardu viešame susirinkime Romoje 1505 m. kovo mėnesio 
pirmadienį, – viena iš šių kalbų.
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Die Schlacht vo[n] dem Kunig von Poln. un[d] mit dem Moscowiter, gescheen am Tag 
Marie Gepurt. M.CCCCC.XIIII.
[niurnbergas: Hieronymus Höltzel, 1514]; 4°

Lenkijos karaliaus mūšis su maskvėnu – vienas pirmųjų oršos mūšio aprašymų. tai vokiečių skaitytojams 
skirtas trumpas informacinis leidinys, pasirodęs netrukus po kautynių. oršos mūšis įvyko 1514 m. rugsėjo 8 d., 
lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir maskvos Didžiosios Kunigaikštystės karo (1512–1522) metu. jungtinė 
lDK ir lenkijos kariuomenė, vedama lietuvos didžiojo etmono Konstantino ostrogiškio, susikovė su maskvos 
kariuomene. tai buvo viena svarbiausių lDK karinių pergalių prieš maskvą, vienas didžiausių mūšių Xvi 
amžiaus europos istorijoje.
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albertus Krantz. Wandalia...
coloniae agrippinae [Kelnas]: iohannes soter, 1519; 2°

vokiečių istoriko, teologo alberto Krantzo (1448–1517) istoriografinis veikalas Vandalija pasakoja apie vidur-
amžių valstybes, nutolusias į rytus nuo vokietijos. Čia nemažai vietos skirta ir lietuvai. Knyga įrišta su kitu 
a. Krantzo veikalu Saksonija (Saxonia), išleistu Kelne 1520 m.
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[mathias de mechovia]. Chronica Polonoru[m]
impressum craccovi[a]e [Krokuva]: per Hieronymu[m] vietore[m], 1521; 2°

Lenkijos kronika – svarbus lietuvos istorijai lenkų kronikininko, geografo motiejaus mechoviečio (1457–1523) 
veikalas. vienas jo skyrius skirtas Žalgirio mūšiui. Knyga iliustruota lenkijos ir lietuvos valdovų portretais, 
dedikuota lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui Žygimantui senajam. Dedikacijos autorius – 
valdovo sekretorius, istorikas jodokas liudvikas Decijus (~1485–1545). motiejaus mechoviečio veikalas įrištas 
kartu su j. l. Decijaus trijų dalių veikalu Apie Lenkijos senovę, Apie Jogailaičių giminę, Apie karaliaus Žygi-
manto laikus (Contenta: De vetustatibus Polonorum liber I; De Iagellonum familia liber II; De Sigismundi regis 
temporibus liber III).
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lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis (1506–1548) Žygimantas senasis
iš jodoko liudviko Decijaus veikalo De Sigismundi regis temporibus liber III, Krokuva, 1521

Šalia Žygimanto senojo atvaizdo – poeto Pilypo Gundelijaus iš Pasau (Philippus Gundelius Pattaviensis, 
1493–1567) eilės. 
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Pii II. Pon[tificis] Max[imi] Asiae Europaeque elegantissima descriptio...
Parisijs [Paryžius]: apud claudium cheuallonium, 1534; 8°

enėjas silvijus Piccolominis, popiežius Pijus ii, parengė geografinį-istorinį veikalą Dailiausias Azijos ir Europos 
aprašymas. Knyga pirmą kartą išleista 1477 m. venecijoje pavadinimu Įvairių istorinių įvykių ir vietų aprašymas 
(Historiarum ubique gestarum locorumque descriptio). veikalas vėliau skirtingais pavadinimais (Cosmographia; 
Opera; Asiae Europaeque elegantissima descriptio) leistas Paryžiuje (1509, 1534), Kelne (1531), Bazelyje (1551, 
1571). Knygoje pateikta žinių ir apie lietuvos didįjį kunigaikštį vytautą, gyventojų išpažįstamą religiją, papročius. 
1534 m. Paryžiuje išėjusiame leidime kaip priedas išspausdintas šveicarų istoriko Heinricho Glareano (1488–1563) 
Azijos, Afrikos ir Europos aprašymas (Asiae, Africae, Europaeque descriptio).
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joannes Boemus. Mores, leges et ritus omnium gentium
luguduni [lionas]: apud seb. Gryphium, 1541 

vokiečių humanisto, kunigo johanno Boemo (1485–1535) etnografiniame veikale apie afrikos, europos ir azijos 
šalis Visų tautų papročiai, įstatymai ir apeigos skirta vietos ir lietuvai (p. 181–182).
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Il viazo del clarissimo messer Ambrosio Contarini, ambasciator della illustrissima 
signoria di Venetia al signor Uxun Cassan, Re de Persia
venetia, 1543

venecijos pasiuntinys ambrosio contarinis (1429–1499) 1474 m. su diplomatine misija per lenkiją, pietines 
lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemes vyko į Persiją. Grįždamas per maskvą, užsuko į trakus, čia susitiko 
su Kazimieru jogailaičiu. savo kelionių įspūdžius aprašė veikale Šlovingosios Venecijos ambasadoriaus garbingojo 
Ambrosio Contarinio kelionė pas Persijos karalių Uzun Hasaną. 
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Chronica. Kurtzer Auszzug der Preussischen Chronicken von dem Jar 1200. bis auff diese 
jetzige unsere Zeit...
[Karaliaučius]: durch johann Daubman, 1566; 4°

mažosios lietuvos spaustuvininko johano Daubmano (†1573) sudaryta ir išleista Trumpa Prūsijos kronikų 
santrauka nuo 1200 metų iki mūsų laikų – pirmoji spausdinta Prūsijos kronika. Knyga suskirstyta skyriais pagal 
Prūsijos sritis. leidinį puošia 36 vokiečių ordino magistrų herbai. 

Mažosios lietuvos, lDk ir etnografinės 
lietuvos spaustuvių leidiniai
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vokiečių ordino didžiojo magistro Dietricho von altenburgo herbas
iš knygos Chronica. Kurtzer Auszzug der Preussischen Chronicken von dem Jar 1200 bis auff diese jetzige 
unsere Zeit..., Karaliaučius, 1566

1336 m. didysis magistras Dietrichas von altenburgas (†1341) vadovavo Pilėnų pilies puolimui. 

vokiečių ordino didžiojo magistro ulricho von jungingeno herbas 
iš knygos Chronica. Kurtzer Auszzug der Preussischen Chronicken von dem Jar 1200 bis auff diese jetzige 
unsere Zeit..., Karaliaučius, 1566

Didysis magistras ulrichas von jungingenas (1360–1410) žuvo Žalgirio mūšio metu. 

vokiečių ordino didžiojo magistro, pirmojo Prūsijos kunigaikščio albrechto 
Brandenburgiečio herbas
iš knygos Chronica. Kurtzer Auszzug der Preussischen Chronicken von dem Jar 1200 bis auff diese jetzige 
unsere Zeit..., Karaliaučius, 1566

Didysis magistras albrechtas Brandenburgietis (1490–1568) 1525 m. paskelbė vokiečių ordino valstybę 
pasaulietine Prūsijos kunigaikštyste. Pats tapo Prūsijos kunigaikščiu, prisiekė lenkijos karaliui ir lietuvos 
didžiajam kunigaikščiui Žygimantui senajam vasalo ištikimybę. 
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janas Bretkunas. Postilla, tatai esti trumpas ir prastas ischguldimas Evangeliu..., d. 1–2
isspaude Karaliaucziuie: jurgis osterbergeras, 1591; 4°

vieno lietuvių raštijos pradininkų Karaliaučiaus klebono jono Bretkūno (1536–1602) dviejų dalių pamokslų 
rinkinys Postilė – pirmas tokio žanro leidinys lietuvių kalba. jis turėjo didelę reikšmę lietuvių bendrinės kalbos 
raidai, rašytinio stiliaus formavimuisi. j. Bretkūnas Postilei panaudojo savo paties sakytus pamokslus ir kai kurių 
vokiečių autorių kūrinius. Knyga pirmą kartą išleista 1591 m. Karaliaučiuje, Prūsijos kunigaikščio raštininko 
jurgio osterbergerio (~1542–1602) įkurtoje spaustuvėje, kuri veikė apie 1575–1610 metus. iki 1600 m. spaustuvėje 
išleista 14 knygų ir smulkių spaudinių lietuvių kalba, parašytų j. Bretkūno, martyno mažvydo, simono vaišnoro, 
Baltramiejaus vilento ir kitų. antraštiniame lape uždėtas j. mikšo spaustuvės tilžėje antspaudas. mažosios 
lietuvos spaudos darbuotojo, aušrininko, visuomenės veikėjo jurgio mikšo (1862–1903) įsteigta spaustuvė veikė 
1885–1886 metais. tai pirmoji lietuvių tautinio sąjūdžio poligrafijos įmonė mažojoje lietuvoje. 
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nicolaus chwałkowski. Regni Poloniae jus publicum...
regiomonti [Karaliaučius]: typis Friderici reusneri, 1676; 12°

lenkijos teisės istoriko mikołajaus chwałkowskio († po 1700) veikalas Lenkijos Karalystės viešoji teisė dedikuotas 
karalaičiui jokūbui sobieskiui (1667–1737), lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio jono sobieskio 
sūnui. tai pirmas knygos leidimas, išėjęs Frydricho roisnerio (1642–1678) spaustuvėje. roisnerių (reussne-
rių) spaustuvė – didžiausia to meto spaudos įmonė Karaliaučiuje, ją įsteigė johanas roisneris (1598–1666). 
vėliau savininkais buvo Frydrichas roisneris, jo našlė Katarina roisner († 1720) ir jų palikuonys. spaustuvė 
veikė 1639–1746 m., turėjo knygrišyklą ir knygyną, spausdino vadovėlius, mokslinę, religinę ir kitą literatūrą 
vokiečių, lietuvių, lenkų, lotynų kalbomis. 1653–1744 m. išleido 89 knygas ir smulkius spaudinius lietuvių kalba. 
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Summa, abá Trumpas iszguldimas Ewangeliu Szwentu, per wisus meatus dienomis 
nedelos báźníćiose krikśćioniszkose skaytomu... 
Kiedaynise: drukawoja jochimas jurgis rhetas, 1653 [Karaliaučius: roisnerių spaustuvė, 1684]

Suma, arba Trumpas išguldymas Evangelijų Šventų per visus metus... – sutrumpintas Gžegožo iš Žarnovco (1528– 
~1601) knygos Postylla, albo Wykłady Ewanieliej niedzielnych i na święta przez cały rok vertimas. Į lietuvių kalbą 
išvertė lietuvos evangelikų reformatų kunigai samuelis minvydas (1602–1660) ir jonas Božimovskis (1610–1673). 
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Naujas Testamentas Wieszpaties musu Jezaus Kristaus...
Karalaućiuj: drukawójo arba iszspáude spáustuwoj reusnėro, 1701; 4°

Knyga išleista bendromis Prūsijos ir lietuvos evangelikų reformatų pastangomis. Pirmą kartą visą Naująjį 
Testamentą į lietuvių kalbą išvertė lietuvos evangelikų reformatų kunigai samuelis Bitneris (1632–1710) ir jonas 
Božimovskis jaunesnysis (~1645–1687). vertimą mažajai lietuvai pritaikė ir pratarmę parašė religinių raštų 
rengėjas Frydrichas zigmantas Šusteris (1671–1750). Knyga išleista 1701 m. roisnerių spaustuvėje Karaliaučiuje. 
leidinys su vilniaus evangelikų reformatų sinodo bibliotekos antspaudu. Šią seniausią lietuvoje biblioteką 1557 m. 
prie vilniaus evangelikų reformatų bažnyčios įsteigė kunigaikštis mikalojus radvila juodasis. 
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martin ludwig jedemin rhesa. Dainos, oder Litthauische Volkslieder...
Königsberg [Karaliaučius]: Druck und verlag der Hartungschen Hofbuchdrukkerei, 1825

martynas liudvikas Gediminas rėza (1776–1840) – rytų Prūsijos lietuvių teologas, tautosakininkas, lituanistas, 
Karaliaučiaus universiteto profesorius. 1825 m. kartu su devyniais talkininkais sudarė pirmąjį lietuvių liaudies 
dainų rinkinį su melodijomis Dainos, arba Lietuvių liaudies dainos. rinkinio dainos buvo verčiamos į anglų, čekų, 
italų, lenkų, rusų, vokiečių kalbas. Knygoje įdėtame m. rėzos straipsnyje „lietuvių liaudies dainų tyrinėjimai“, 
be kita ko, nurodytos ir dainų rinkėjų pavardės. Knygą išleido Hartungų spaustuvė, kuri Karaliaučiuje veikė 
1734–1871 metais. spaustuvei priklausė stereotipų ir litografijų skyriai, knygrišykla ir knygynas. tai buvo viena 
moderniausių ir pajėgiausių mažosios lietuvos spaudos įmonių, čia spausdintos knygos ir smulkūs spaudiniai 
lietuvių, latvių, vokiečių ir kitomis kalbomis.
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Feliksas Gondkus. Apsakimas kelones źeme Palestinos, ape Jeruzale ir kitas szwentas 
wietas
1859 [kontrafakcija: ragainė: j. antanavičiaus išleidimas, e. miugės spaustuvė, 1880]

Apsakymas kelionės į Palestinos žemę, apie Jeruzalę ir kitas šventas vietas – kunigo Felikso Gondeko (1821–1892) 
knygos apie piligriminę kelionę Wspomnienia z pielgrzymki do Ziemi Świętej vertimas į lietuvių kalbą. iš lenkų 
kalbos išvertė leidėjas, draudžiamos lietuviškos spaudos platintojas juozas antanavičius (~1831 – ~1898). 1880 m. 
jo lėšomis išėjo kontrafakcinis knygos leidimas. Kontrafakcijos paplito lietuvoje spaudos draudimo laikotarpiu, 
1864–1904 metais. tai leidiniai, kuriuose sąmoningai nurodyta neteisinga jų leidimo data ar vieta, kartais ir 
autorius. taip pat buvo falsifikuojamos ar pakartojamos ankstesnių leidimų valdžios, cenzorių ir Bažnyčios 
aprobacijos. Knyga išspausdinta e. miugės spaustuvėje, kuri veikė 1844–1899 (?) m. ragainėje. 
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Auszra (Aušra). 1883 m. nr. 1 – 1885 m. nr. 12
tai pirmas Didžiajai lietuvai skirtas lietuviškas periodinis leidinys lotynišku raidynu, leistas 1883–1886 m. 
ragainėje ir tilžėje. redagavo jonas Basanavičius, jonas Šliūpas, jurgis mikšas, martynas jankus, juozas 
andziulaitis-Kalnėnas. Aušra skelbė tautinį išsivadavimą, vienijo liberaliąją inteligentiją, formavo jos tautinę 
programą. laikraščiui rašė 95 autoriai iš mažosios ir Didžiosios lietuvos.
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[jonas Šliūpas]. Lietuviszkiejie rasztai ir rasztininkai
[Baltimorė]: kaszta Baltimorės m.D.l.m. draugystēs, [o. von mauderodės spaustuvė] tilźēje, 1890

Lietuviškieji raštai ir raštininkai – pirmoji lietuvių literatūros istorija, parengta lietuvos mylėtojo slapyvardžiu 
pasirašiusio lietuvių literatūros istoriko, spaudos darbuotojo, gydytojo jono Šliūpo (1861–1944). Knygoje 
apžvelgiama Xvi–Xviii a. lietuvių literatūros raida, pateikiami straipsniai apie lietuvišką periodinę spaudą 
ir XiX a. lietuvių rašytojus, kultūros veikėjus. veikalą išleido lietuvių mokslo draugystė amerikoje – viena 
pirmųjų jav lietuvių kultūros organizacijų, veikusi 1886–1896 m. Baltimorėje. Knyga išspausdinta otto von 
mauderodės (1852–1909) spaustuvėje – vienoje pajėgiausių poligrafijos įmonių tilžėje. 1881–1944 m. čia 
spausdintos lietuviškos knygos ir periodiniai leidiniai mažajai ir Didžiajai lietuvai. 
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Keletas raštų apie Kražių atsitikimą
tilžēje: išleido Dom. Butkėraitis, spausdinta pas j. schoenkę, 1895

rusijos carui aleksandrui iii įsakius nugriauti Kražių benediktinių bažnyčią ir vienuolyną, kilo gyventojų 
pasipriešinimas. jam slopinti iš varnių buvo iškviestas kazokų būrys. 1893 m. lapkričio 22 d. įvyko susirėmimas su 
kazokais. Per kruvinas skerdynes 9 žmonės žuvo, apie 50 buvo sužeista, 35 Kražių bažnyčios gynėjai nuteisti, iš jų 
4 – dešimties metų katorgos bausme. neįvardyto autoriaus knygoje Keletas raštų apie Kražių atsitikimą nušviesti 
Katalikų Bažnyčios suvaržymai lietuvoje, vilniuje vykęs kražiečių teismas, pateikti nuteistų, nuplaktų, sužeistų 
ir nužudytų žmonių sąrašai. Knyga Domo Butkėraičio lėšomis išleista tilžėje, juliaus Šenkės (~1842 –1919) 
spaustuvėje. vieno žymiausių lietuvai skirtų knygų spaustuvininkų ir leidėjų spaudos draudimo laikotarpiu 
j. Šenkės įsteigta spaustuvė veikė 1890–1940 m., turėjo knygrišyklą ir knygyną-leidyklą. iki spaudos draudimo 
panaikinimo 1904 m. ji išleido apie 370 leidinių: maldaknygių, giesmynų, kalendorių, religinės didaktinės ir 
kitokios literatūros. Knyga su kunigo Petro veblaičio (1895–1972) antspaudu. 
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[antanas Baranauskas]. Kalbomokslis lëtuviszkos kalbos

tilžėje: iszdůtas per ll [Feliksą sereiką], spauda e. jagomasto, 1896 [fakt. 1899]

trijų lietuvių kalbos gramatikų konvoliutas. literatūros klasiko, poeto, kalbininko, seinų vyskupo antano 
Baranausko (1835–1902) Kalbomokslį lietuviškos kalbos be autoriaus žinios išleido kunigas, švietėjas, knygnešys 
Feliksas sereika (1845–1913), sudaręs knygą iš profesoriaus paskaitų konspektų. Knyga išspausdinta enzio 
jagomasto 1896 m. tilžėje įsteigtoje spaustuvėje (veikė iki 1941 m.). Gramatika įrišta kartu su kalbininko kunigo 
Povilo januševičiaus (1866–1948) Santaika (Syntaxis) lituviškoję kalboję (Santaika lietuviškoje kalboje, Kaunas, 
1905) bei lietuvių mokslo ir lietuvių dailės draugijų nario, leidėjo jurgio Pesio (1880–1912) Główne zasady 
gramatyki litewskiej / Svarbiausieji pagrindai lietuviškos gramatikos (varšuva, 1906).
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romuald Woyniłowicz. Kazania świąteczne na rok cały...
W nieswizu: w drukarni radźiwiłłowskiey societatis jesu, 1756; 4°

jėzuitas, filosofas, vilniaus universiteto teologijos dėstytojas romualdas voinilovičius (1713–1763) išleido religinio 
turinio raštų. jo Iškilmių pamokslai visiems metams dedikuoti lDK kariuomenės lauko sargybiniui, Babruisko 
seniūnui, naugardo vaivadijos pilies teismo raštininkui stanislovui lopotui Bykovskiui (1700–?), papuošti 
jungtiniu lopotų ir strybulių giminių herbu. Knyga išleista nesvyžiaus jėzuitų spaustuvėje, kurią 1750 m. įsteigė 
vilniaus vaivada ir lDK didysis etmonas mykolas Kazimieras radvila Žuvelė (1702–1762). 1751 m. jis padovanojo 
spaustuvę nesvyžiaus jėzuitų kolegijai. 1773 m. panaikinus jėzaus Draugiją, spaustuvės veiklą perėmė vienas iš 
paskutinių jos valdytojų jeronimas Haraburda. spaustuvėje buvo leidžiamos knygos lenkų ir lotynų kalbomis: 
maldaknygės, pamokslai, disertacijų tezės, teologiniai traktatai, vadovėliai, panegirikos, laidotuvių kalbos ir kitos. 
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Icones familiae ducalis Radivilianae...
nesvisii: in typographia privilegiata ducali radiviliana collegii societatis jesu, [1758]; 2°

Kunigaikščių Radvilų šeimos atvaizdai – grafinių portretų albumas, kurį sudaro 165 nesvyžiaus galerijos 
portretų vario raižinių kopijos. Giminės portretų rinkinį savo pilyje nesvyžiuje pradėjo kaupti mikalojus 
Kristupas radvila našlaitėlis (1549–1616). vėliau galeriją papildė paveikslai iš kitų radvilų giminės atstovų 
rinkinių. nesvyžiaus galerija gerokai pagausėjo vilniaus vaivados ir lDK didžiojo etmono mykolo Kazimiero 
radvilos Žuvelės (1702–1762) laikais. jo nuopelnas – ir portretų albumo sudarymas. Panegirinės dedikacijos 
albumo užsakovui mykolui Kazimierui radvilai ir tekstinių komentarų autorius – nesvyžiaus rūmų archyvistas 
martynas Pranciškus viobė. albumui vario raižinius sukūrė rūmų dailininkas Hiršas leibovičius (1700–1770) 
ir kiti dvaro dailininkai. jame yra ir H. leibovičiaus sukurtas m. K. radvilos Žuvelės bibliotekos ekslibrisas. 
viršelis puoštas veikiausiai vilniaus kašteliono ir vaivados mykolo jeronimo radvilos (1744–1831) bibliotekos 
superekslibrisu. albumas buvo išspausdintas nesvyžiaus jėzuitų spaustuvėje tik 50 egzempliorių tiražu.
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Žemaičių vyskupas mikalojus radvila (~1496–1529)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758

lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto augusto žmona 
Barbora radvilaitė (~1520/1522–1551)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758
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Biržų ir Dubingių kunigaikštis, lDK didysis etmonas, kancleris, vilniaus vaivada 
mikalojus radvila rudasis (~1515–1584)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758

nesvyžiaus ir olykos kunigaikštis, lDK kancleris, livonijos vietininkas, vilniaus 
vaivada mikalojus radvila juodasis (1515–1565)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758
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vilniaus vyskupas, pirmasis lietuvos kardinolas jurgis radvila (1556–1600)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758

lDK didysis maršalka, vilniaus vaivada mikalojus Kristupas radvila našlaitėlis (1549–1616)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758
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lDK didysis etmonas, vilniaus vaivada mykolas Kazimieras radvila Žuvelė (1702–1762)
iš grafinių portretų albumo Icones familiae ducalis Radivilianae..., nesvyžius, 1758
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Bonaventura. Ziwatas Pona yr Diewa musu Jezusa Christusa...
supraslaw [supraslė]: kasztu yr storone jusupa ragauska, drukarnie j. K. m. yr KK. BB., 1787; 4°

Živatas Pono ir Dievo mūsų Jėzaus Kristaus – italų pranciškono, teologo, kardinolo Bonaventūro (Giovanni di 
Fidanza, ~1221–1274), Xv amžiuje paskelbto šventuoju, veikalo Vita Christi vertimas į lietuvių kalbą. Knygos 
vertėjas nežinomas, ji išspausdinta juozapo ragausko lėšomis supraslės bazilijonų spaustuvėje, veikusioje 
1695–1803 metais. Čia spausdinta daugiausia liturginė literatūra. 
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[mikołaj rej]. Postilla Polska...
W Wilnie: d[ruk] jákubá márkowiczá, 1594; 2°

lenkų rašytojo, vertėjo mikalojaus rėjaus (1505–1569) Lenkiška postilė, pirmą kartą išleista 1557 m. Krokuvoje, 
1594 m. perleista vilniuje, vilniaus evangelikų reformatų sinodo spaustuvininko, knygrišio jokūbo morkūno 
(~1550–1611) spaustuvėje, kuri su pertraukomis veikė apie 1592–1607 metus. Ši knyga – didžiulis j. morkūno 
poligrafinis nuopelnas: antraštinis lapas puoštas graviūra, tekstas atspaustas dviem spalvomis. 1600 m. šioje 
spaustuvėje išleistas Lenkiškos postilės vertimas į lietuvių kalbą Postilla lietuviška, ją išvertė pats spaustuvininkas. 
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Tриодь постнaя 
[vilnius: mamoničių spaustuvė, 1609]; 2°

liturginė stačiatikių kilnojamųjų švenčių giesmių knyga Pasninko triodijus išleista 1609 m. vilniuje, mamoničių 
spaustuvėje. tai antroji vilniuje įkurta spaustuvė (po Pranciškaus skorinos), veikusi 1574–1624 metais. 1586 m. 
spaustuvė gavo lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stepono Batoro privilegiją bažnytine slavų, 
graikų ir rusų kalbomis spausdinti religines ir teisės knygas. 
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jakub olszewski. Żałoba po smierći naiáśnieyszey Konstanciey, krolowey Polskiey, 
xziężny Litewskiej...
vilnae: typis academicis soc. iesu, [1631]; 4°

vilniaus jėzuito jokūbo olševskio (1585–1634) pamokslas Gedulas mirus šviesiausiajai Lenkijos karalienei, Lietu-
vos kunigaikštienei Konstancijai, pasakytas mirus lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio zigmanto 
vazos žmonai Konstancijai Habsburgaitei (1588–1631). Knyga dedikuota mscislavo vaivadai, vilkmergės seniūnui 
mikalojui Kiškai (1588–1644), išspausdinta vilniaus akademijos spaustuvėje 1631 metais. vilniaus akademijos 
spaustuvė – didžiausia lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės poligrafijos įmonė, veikusi 1575–1805 metais. ją 
įkūrė lDK dvaro maršalka mikalojus Kristupas radvila našlaitėlis (1549–1616). 1585 m. jis padovanojo spaustuvę 
vilniaus akademijai. spaustuvė įvairiomis kalbomis išleido per 3000 leidinių: religinės ir mokomosios literatūros, 
bažnytinių institucijų dokumentų, mokslinių darbų, proginių kūrinių, teisinių veikalų.
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Gratiae saeculares...
vilnae: [akademijos spaustuvė], 1640; 4°

Kolektyvinis veikalas Šimtmečio padėkos skirtas jėzaus 
Draugijos įkūrimo šimtmečiui paminėti. Proginėse 
kalbose dėkojama popiežiams, karaliams, vyskupams 
ir visiems jėzaus Draugijos globėjams. Knygos tekstų 
autoriai – jėzuitai, vilniaus universiteto dėstytojai ir 
profesoriai: albertas Kojalavičius-vijūkas (1609–1677), 
Kazimieras Kojalavičius-vijūkas (1617–1674), Danie-
lius Butvilas (1612–1682) ir mykolas radau (1615–1687). 
Knyga dedikuota lDK kancleriui albertui stanislovui 
radvilai (1593–1656). 
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jacobus joannes stubski. Magnae molis 
magna ruina... 
vilnae: typis academicis societatis iesu, 1644; 4°

vilniaus universiteto filosofijos studento jokūbo jono 
stubskio laidotuvių panegirika Didelės uolos didelė 
griūtis parašyta mirus Žemaitijos pakamariui jurgiui 
Bilevičiui (†1644) ir jo žmonai Katarinai aleksandrai 
Kžčonovičiūtei (†1644). veikalą puošia vilniaus grave-
rio Konrado Giotkės (dirbo 1636–1653) vario raižinys, 
kuriame vaizduojami abiejų sutuoktinių jungtiniai 
herbai. Knyga įrišta kartu su vilniaus universiteto filo-
sofijos studento jono aleksandro ostaševskio vestuvių 
panegirika Laimingų metų kilniems jaunavedžiams: 
ponui Rapolui Zigmantui Skorulskiui, Kauno patau-
rininkiui, ir panelei Marijanai Ryminskai, Kernavės 
seniūno dukteriai (Na szczęśliwe gody zacnych oblubi-
encow: Jego Mośći Páná Raphała Zygmunta Skoruls-
kiego, podczaszego Kowienskiego, y Jeymośći Pánny 
Marianny Ryminskiey, starośćianki Kiernowskiey, vil-
nius, 1645). abu veikalai išleisti vilniaus akademijos 
spaustuvėje. 
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constantinus Drucki Horski. Lux lunae Tyszkievicianae sicut lux solis...
[vilnius: akademijos spaustuvė, 1649]; 2°

vilniaus universiteto filosofijos studento Konstantino Druckio-Gorskio panegirika Tiškevičiaus mėnulio 
šviesa tarsi saulės šviesa parašyta jurgio tiškevičiaus (1596–1656) išrinkimo vilniaus vyskupu (1649) proga. 
Pasitelkiant pagrindinių tiškevičiaus herbo leliva komponentų – mėnulio ir žvaigždės – įvaizdžius kuriamos 
įvairios poetinės sąsajos su antikine literatūra, istorija, mitologija. Knyga vertinga ne tik dėl teksto, bet ir dėl 
iliustracijų – dviejų Danieliaus Pelzeldto graviūrų. Pirmojoje pavaizduota vilniaus panorama ir tiškevičių 
giminės herbo pusmėnulis su žvaigžde gražiai susieja vaizdą su pirmaisiais panegirikos žodžiais. Paskutiniame 
puslapyje esančioje graviūroje pavaizduotas jėzuitas raitelis su kardu virš vilniaus – aliuzija į tai, kad vilniaus 
miestas yra jėzuitų globoje.
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Officia propria ss. Patronorum Sacri Ordinis Divi Benedicti...
[vilnae: typis acad. soc. iesu], 1681; 4°

Šventojo Benedikto ordino šventųjų globėjų tiesioginės pareigos – benediktinų liturginė knyga, skirta kasdienėms 
apeigoms atlikti. ją vilniaus benediktinių abatė marcibelė joana Gruževskytė dedikavo lvovo benediktinių 
abatei Dorotai magdalenai Danilovičiūtei (~1607–1687). 
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R. P. Nicolai Lancicii e Societate 
Iesu Media XII. ad virtutes initio 
vitae spiritualis acquisitas postea 
conservandas et augendas
vilnae: typis academiae soc. iesu, 1688; 12°

vieno žymiausių lietuvos jėzuitų mikalojaus lanci-
cijaus (1574–1653) teologinis veikalas Dvylika kelių, 
kaip išsaugoti ir padidinti dvasinio gyvenimo pra-
džioje įgytas dorybes išleistas vilniaus akademijos 
spaustuvėje 1688 metais. 
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Collectanea constitutionum synodalium dioecesis Samogitiensis
vilnae: typis accad. soc. iesu, 1690; 4°

Žemaičių vyskupas Kazimieras Pacas (†1695) parengė ankstesnio vyskupo jurgio tiškevičiaus 1636, 1639, 1643 
ir 1647 m. sušauktų vyskupijos sinodų nuostatų sąvadą Žemaičių vyskupijos sinodų nutarimų rinktinė. Dalis 
knygos teksto (nuo 146 iki 151 p.) – lietuvių kalba. 
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samuel Węsławski. Victor et victus Vincentius Corvinus Gosiewski... 
[vilnius: akademijos spaustuvė], 1691; 4°

lenkijos ir lietuvos valdovo jono Kazimiero vazos patalininko, upytės vaiskio samuelio venslavskio (†1690) 
veikalas Nugalėtojas ir nugalėtasis Vincentas Korvinas Gosievskis – biografinis-istorinis kūrinys apie lDK 
didįjį iždininką ir lauko etmoną vincentą Gosievskį (1625–1662). 1658 m. po pralaimėjimo rusų kariuomenei 
ties verkiais jis pateko į nelaisvę, iki 1662 m. kalėjo maskvoje. Grįžęs į lietuvą buvo apkaltintas išdavyste ir 
nužudytas. Knygoje taip pat pasakojama apie to meto karinius ir politinius įvykius lietuvos Didžiojoje Kuni-
gaikštystėje – 1654–1667 m. abiejų tautų respublikos karą su rusija ir 1655–1660 m. karą su Švedija. veikalo 
autorius s. venslavskis buvo v. Gosievskio bendražygis, dalyvavo daugumoje knygoje aprašytų įvykių. Kūrinį 
po tėvo mirties išleido autoriaus sūnus mykolas venslavskis. Knygoje įdėtas vilniaus viešosios bibliotekos 
ekslibrisas. vilniaus viešoji biblioteka buvo įkurta 1867 m., pertvarkius uždarytą senienų muziejų ir prie jo 
veikusį skaitymo kabinetą, gyvavo iki 1919 metų. 
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Aedes palatinae ex avitis domûs illustrissimae tignis... 
[vilnius: akademijos spaustuvė], 1695; 2°

jonui andriui Plateriui (1626–1696) 1695 m. tapus livonijos vaivada, Daugpilio jėzuitai jam dedikavo panegiriką 
Karališkieji rūmai iš nuostabiausios giminės senovinių sijų. Knygą puošia j. a. Platerio jungtinis herbas. 
leidinys pažymėtas vrublevskių bibliotekos vilniuje antspaudais. Biblioteką 1912 m. įkūrė advokatas, vilniaus 
visuomenės, kultūros veikėjas, lietuvių mokslo draugijos narys tadas stanislovas vrublevskis (1858–1925). 
iš tėvų paveldėtą 65 000 tomų knygų, 1000 žemėlapių, apie 5000 rankraščių ir autografų rinkinį 1912 m. jis 
dovanojo eustachijaus ir emilijos vrublevskių draugijai, o 1925 m. – vilniaus miestui. 1941 m. rinkinį perėmė 
lietuvos mokslų akademija. Biblioteka tapo lietuvos mokslų akademijos centrine biblioteka, dabar tai lietuvos 
mokslų akademijos vrublevskių biblioteka.
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Statut Wielkiego Xięstwa Litewskiego...
W Wilnie: w Drukarni akademiey societatis iesu, 1693; 2°

trečiasis lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės statutas – vienas iš trijų lietuvos teisės kodeksų, priimtų 1529, 
1566 ir 1588 metais. Pirmųjų dviejų išliko tik nuorašai. trečiojo statuto rengimui vadovavo lDK pakancleris 
leonas sapiega (1557–1633). tai buvo pats išsamiausias ir tobuliausias teisės kodeksas, turėjęs įtakos ir gretimų 
valstybių: Prūsijos, rusijos, ukrainos – teisynams. trečiasis lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės statutas galiojo 
iki 1840 m., kai lietuvoje buvo įvesti rusijos įstatymai. Ketvirtojoje laidoje, 1693 m. išspausdintoje vilniaus 
akademijos spaustuvėje, straipsniai ir dokumentai apima seimų veiklą nuo 1550 iki 1690 metų. 
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Statut Wielkiego Xięstwa Litewskiego...
W Wilnie: w Drukarni j. K. m. akademickiey societatis jesu, 1744 [kontrafakcija: 1780]; 2° 

tai kontrafakcinis trečiojo lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės statuto leidimas, išspausdintas vilniaus 
akademijos spaustuvėje 1780 metais. su lietuvos universiteto teisės fakulteto, vytauto Didžiojo universiteto 
bibliotekų antspaudais. 



132 133 M a ž o s i o s  L i e t u v o s ,  L D K  i r  e t n o g r a f i n ė s  L i e t u v o s  s p a u s t u v i ų  L e i D i n i a iM u z i e j u s  i r  K o L e K c i n i n K a s



134 135 M a ž o s i o s  L i e t u v o s ,  L D K  i r  e t n o g r a f i n ė s  L i e t u v o s  s p a u s t u v i ų  L e i D i n i a iM u z i e j u s  i r  K o L e K c i n i n K a s

Statut Wielkiego Księstwa Litewskiego...
W Wilnie: w Drukarni j. K. mci przy akademij, 1786; 2°

Šeštosios trečiojo lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės statuto laidos straipsniai ir dokumentai apima seimų 
veiklą nuo 1550 iki 1786 metų. Įtraukti lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stanislovo augusto 
Poniatovskio valdymo metų teisiniai ir konstituciniai pakeitimai (nuo 1764 iki 1786 m.). 
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Statut Wielkiego Księstwa Litewskiego...
W Wilnie: w Drukarni a. marcinowskiego, 1819; 2°

tai paskutinė trečiojo lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės statuto laida lenkų kalba. Be pakeitimų perspausdin-
tas šeštasis, 1786 metų, leidimas. statutas galiojo iki 1840 m., kai lietuvoje buvo įvesti rusijos įstatymai. teisynas 
dienos šviesą išvydo antonio marcinovskio spaustuvėje, kuri veikė vilniuje 1818–1863 metais. Čia spausdinti 
periodiniai leidiniai, išleista daugiau kaip 310 knygų: vadovėlių, mokslinių monografijų, disertacijų, grožinių 
kūrinių lenkų, rusų, prancūzų, vokiečių, graikų, lotynų kalbomis. išėjo 12 leidinių lietuvių kalba. 
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jan aloyzy Kulesza. Wiara prawosławna Pismem Swiętym, soborami, Oycámi Swiętymi, 
mianowicie greckiemi, y historyą Kośćielną
W Wilnie: w Drukarni akademickiey s. i., 1704; 4°

jėzuitų teologo jono aloyzo Kulešos (1660–1706) veikalas Stačiatikių tikėjimas Šventuoju Raštu, soborais, Šven-
taisiais Tėvais, pirmiausia graikų, ir Bažnyčios istorija išspausdintas vilniaus akademijos spaustuvėje 1704 metais. 
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adam naramowski. Sekret poboźności...
W Wilnie: [akademijos spaustuvė], 1723

istoriko, vilniaus universiteto laisvųjų menų ir filosofijos daktaro, jėzuito adomo ignacijaus naramovskio 
(1681–1736) pamokslų rinkinys Pamaldumo paslaptis dedikuotas vitebsko kaštelionui, lDK vyriausiojo 
tribunolo maršalkai martynui mykolui oginskiui (1672–1750) ir jo žmonai teresei tyzenhauzaitei-oginskienei 
(~1700–1730). Knygoje įdėtas jungtinis oginskių ir tyzenhauzų giminių herbas. leidinys antspauduotas vilniaus 
vyskupijos kunigų seminarijos bibliotekos antspaudu. seminariją 1582 m. įkūrė vilniaus vyskupas jurgis radvila 
(1556–1600). 1792 m. ji perėmė didelę vilniaus katedros kapitulos bibliotekos dalį, jai perduotas vyskupo juozapo 
Kazimiero Kosakovskio (1738–1794) knygų rinkinys, kai kurių uždarytų vienuolynų knygos.
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adamus ignatius naramowski. Aurorae solis Sarmatici solii adstites, majestatis 
praenuntiae regum prodromae...
vilnae: typis universitatis societatis jesu, 1727; 4°

adomo ignacijaus naramovskio knygoje Auroros, sarmatų saulės, sosto ramsčiai pateikiamos lenkijos Karalystės 
didžiųjų ir dvaro (nuo 1380 iki 1726 m.) bei abiejų tautų respublikos seimo maršalkų (nuo 1618 iki 1726 m.) 
trumpos biografijos. veikalas dedikuotas lenkijos Karalystės didžiajam maršalkai juozapui vandalinui mnišekui 
(1670–1747), kuris 1706–1708, 1709–1713 m. buvo ir lDK dvaro maršalka. leidinį puošia vilniaus viešosios 
bibliotekos ekslibrisas. 
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antonius aloysius misztołt. Historia illustrissimae domûs Sapiehanae...
vilnae: typis universitatis societatis iesu, 1724; 4°

antanas aloyzas mištautas (1685–1740) – jėzuitas, filosofijos daktaras, vilniaus universiteto metafizikos ir etikos 
profesorius. trijų dalių panegirikoje lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės didikams sapiegoms Šviesiausiosios 
Sapiegų giminės istorija autorius siekė pagražinti sapiegų giminės kilmės istoriją – lietuvos didikus sapiegas 
jis kildino iš narimanto Gediminaičio sūnaus Punigailos. Knygoje įdėtas sapiegų genealogijos medis, autoriaus 
dedikacija antanui Kazimierui sapiegai (1689–1739), lDK vyriausiojo tribunolo maršalkai (nuo 1724), jungtinis 
a. K. sapiegos herbas. 
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lietuvos didžiojo kunigaikščio (~1295–1316) vytenio vyriškos linijos palikuonių 
genealogijos medis
iš antano aloyzo mištauto veikalo Historia illustrissimae domûs Sapiehanae..., vilnius, 1724

antonius aloysius misztołt. Historia 
illustrissimae domûs Sapiehanae...
vilnae: typis universitatis societatis iesu, 1724; 4°
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sapiegų giminės genealogijos medis
iš antano aloyzo mištauto Historia illustrissimae domûs Sapiehanae..., vilnius, 1724

jungtinis antano Kazimiero sapiegos herbas
iš antano aloyzo mištauto Historia illustrissimae domûs 
Sapiehanae..., vilnius, 1724
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atanazy ludwik Kierśnicki. Klucze do skárbu serdecznego, w słowie Bożym utajone...
W Wilnie: w Drukárni akádemickiey societatis jesu, 1725

vilniaus universiteto kanonų teisės daktaro, jėzuito atanazo liudviko Kersnickio (1678–1733) Raktai į širdies 
lobį, Dievo žodyje paslėpti – pamokslai, dedikuoti lDK didžiajam iždininkui, krašto raštininkui, lenkijos 
kariuomenės generolui leitenantui stanislovui Poniatovskiui (1676–1762). 
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[jean crasset]. Uwagi chrześciańskie, albo Rozmyślania krótkie na wszystkie dni roku 
y święta uroczyste...
W Wilnie: w Drukarni akademickiey societatis jesu, 1738

iš prancūzų kalbos išverstas jėzuitų teologo jeano crasset (1618–1692) veikalas Krikščioniškos pastabos, arba 
Trumpi pamąstymai visoms metų dienoms, šventėms ir iškilmėms perleistas vilniaus akademijos spaustuvėje 
1738 metais. 
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Consecratio ad infulam Mennithensem... D. Antonii comitis in Łohoysk et Bardyczow 
Tyszkiewicz episcopi Mennithensis... peracta, à clericis regularibus scholarum piarum 
Collegij Vilnensis celebrata
vilnae: typis s. r. m. academicis societatis jesu, [1739?]

antanas Domininkas tiškevičius (1692–1762) 1739 m. liepos 20 d. buvo įšventintas tituliniu menito vysku-
pu ir paskirtas Kijevo vyskupo pagalbininku. ta proga išleista knygelė Lahoisko ir Berdyčivo grafo Antano 
Tiškevičiaus įšventinimas į Menito vyskupus, atšvęstas Vilniaus pijorų kolegijos dvasininkų. leidinyje įdėtas  
a. D. tiškevičiaus herbas. 
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Scutum antiquitatis Carmelitanae inexpugnabile...
vilnae: typis s. r. m. academicis societatis jesu, 1741; 4°

veikale apie vienuolių karmelitų ordiną Neįveikiamas senovės karmelitų skydas pateikiama istorinių žinių ir 
apie lietuvos karmelitus. Knyga dedikuota lDK raštininkui, ašmenos seniūnui tadui Pranciškui oginskiui 
(1712–1783), papuošta jungtiniu oginskių ir radvilų giminių herbu. su vilniaus vyskupijos kunigų seminarijos 
bibliotekos antspaudu. 
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Wybór nabożeństwa ku pomnożeniu czći y adoracyi Nayświętszego Sakramentu y 
Miłosierdzia Bożego...
W Wilnie: w Drukarni j. K. m. akademickiey soc. jesu, 1748

Maldynas Švenčiausiojo Sakramento ir Dievo Gailestingumo garbei skirtas pamaldoms vilniaus Šv. jonų 
bažnyčios Dievo Kūno koplyčioje. maldų rinkinys dedikuotas mscislavo kašteliono, josvainių seniūno juozapo 
Ščyto (†1745) žmonai Petronėlei scholastikai volodkovičiūtei (1708–1779). maldyno pradžioje įkomponuotas 
jungtinis Ščytų ir volodkovičių giminių herbas. 
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Theses ex universa theologia scholastica 
publicis disputationibus à PP. Societatis 
Jesu propugnatae in alma Academia et 
Universitate Vilnensi ejusdem Societatis 
anno Domini MDCCXLIX. 
[vilnius: akademijos spaustuvė, 1749]

Bendrosios scholastinės teologijos viešų disputų te-
zės, apgintos 1749 metais Vilniaus Jėzaus Draugijos 
akademijoje ir universitete šios Draugijos narių – 
vilniaus universiteto studentų disputuose apgintų 
tezių rinkinys. 1579 m. įsteigta aukštoji mokykla 
iki 1782  m. vadinosi vilniaus jėzaus Draugijos 
akademija ir universitetu, čia veikė Filosofijos ir 
teologijos fakultetai. 
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Sancti Bonaventurae Ordinis Minorum, S. R. E. cardinalis, episcopi Albanensis, 
seraphici doctoris Ecclesiae, Speculum disciplinae ad novitios...
vilnae: typis s. r. m. academicis soc. jesu, 1752

Šventosios Romos Bažnyčios kardinolo, Albano vyskupo, Bažnyčios angeliško mokytojo, Pranciškonų ordino 
šventojo Bonaventūro disciplinos veidrodyje naujokams sudėti italų teologo Bonaventūro (Giovanni di Fidanza, 

~1221–1274) raštai ir mokymai. Knygą išleido lietuvos šv. Kazimiero provincijos pranciškonai observantai. 
Pirmieji šios pranciškonų atšakos vienuolynai lietuvoje įkurti vilniuje – 1468 m., Kaune – 1471 m., vėliau – 
Kretingoje, tytuvėnuose, telšiuose, trakuose, troškūnuose ir kitur. Pranciškonai observantai, arba mažesnieji 
broliai (lot. Fratres Minores Regularis Observantiae), lietuvoje, lenkijoje, jugoslavijoje ir vengrijoje dar vadinti 
bernardinais. 1731 m. buvo įsteigta Šv. Pranciškaus mažesniųjų brolių ordino lietuvos šv. Kazimiero provincija, 
turėjusi 46 vienuolynus. 
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stanislaus rostowski. Lituanicarum Societatis Jesu historiarum provincialium 
pars prima...
vilnae: typis s. r. m. et reipublicae academicis societatis jesu, 1768; 2°

jėzuitų istorikas, vilniaus universiteto profesorius stanislovas rostovskis (1711–1784) parašė originalų dviejų 
dalių veikalą Jėzaus Draugijos Lietuvos provincijos istorija. 1768 m. išleista pirmoji knygos dalis apima 1564–1664 
metus. antroji dalis, skirta Xvii a. antrajai pusei ir Xviii amžiui, liko rankraščiu. s. rostovskis rėmėsi lietuvos 
jėzuitų provincijos archyvų dokumentais, surinko daug duomenų apie lietuvos jėzuitų kolegijas, dėstomus 
dalykus, vilniaus universiteto profesorius, universiteto renginius. Knygoje taip pat rašoma apie krikščionybės 
įvedimą lietuvoje ir reformacijos pradžią vilniuje, nušviečiami lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kuni-
gaikščio stepono Batoro ir vėlesnių valdovų karai, jėzuitų misijos Žemaitijoje 1583–1618 metais. 
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Luciusza Anneusza Seneki O dobrodzieystwach ksiąg siedmioro...
W Wilnie: w Drukarni j. K. mci i rzpltey akademickiey societatis jesu, 1772

romėnų filosofo, rašytojo lucijaus anėjaus senekos (4 m. pr. Kr.–65 m.) veikalą Apie geradarystes (De beneficiis) 
į lenkų kalbą išvertė vienas žymiausių lenkų renesanso prozaikų, poetas, Žygimanto augusto sekretorius ir 
karališkosios bibliotekos bibliotekininkas lukas Gurnickis (1527–1603). Knyga išleista vilniaus akademijos 
spaustuvėje 1772 metais. 
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Hieronim stroynowski. Nauka prawa przyrodzonego, politycznego, ekonomiki 
polityczney i prawa narodów...
W Wilnie: w Drukarni Królewskiey przy akademii, 1785; 8°

jeronimas stroinovskis (1752–1815) – vilniaus universiteto rektorius, Prigimtinės teisės katedros vedėjas, vienas 
žymiausių lietuvos ir lenkijos fiziokratų. svarbiausias jo veikalas – Prigimtinės, politinės teisės, politinės 
ekonomijos ir tarptautinės teisės mokslas. tai prigimtinės teisės vadovėlis, kuriuo autorius rėmėsi skaitydamas 
paskaitas. veikale jis kritikavo baudžiavą, įrodinėjo būtinybę apmokestinti žemės savininkus, populiarino 
lietuvoje Xviii a. prancūzų filosofiją, visuotinio švietimo idėją. 
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michał Karpowicz. Kazanie na 
uroczystość świętych Piotra y Pawła 
apostołow...
W Wilnie: w Drukarni jego-Królewskiey mośći 
przy akademij, [1788]

mykolas Pranciškus Karpavičius (1744–1803)  – 
pamokslininkas, vilniaus universiteto profeso-
rius, nuo 1797 m. vygrių vyskupas. išleido daug 
įvairiomis progomis pasakytų pamokslų, kurie 
vertinami kaip apšvietos epochos tendencijas 
atskleidžiantys tekstai. Pamokslininkas greta reli-
ginių šaltinių rėmėsi ir gyvenamojo meto aktuali-
jomis, pabrėžė krikščioniškų ir pilietinių vertybių 
darną. m. Karpavičiaus Šventųjų apaštalų Petro 
ir Pauliaus iškilmių pamokslą lDK kariuomenės 
generolui majorui, vileikos seniūnui juozapui 
Pacui (1736–1797) dedikavo vilniaus laterano 
kanauninkų vienuolynas. 
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Petrus collet. Tractatus theologicus de impedimentis matrimonii...
vilnae: typis s. r. m. monachorum Basilianorum, 1767

Prancūzų teologo Pierre,o collet (1693–1770) Teologinis traktatas apie santuokos kliūtis dedikuotas vilniaus 
katedros kapitulos prelatui kustodui, voupos prepozitui juozapui Kazimierui Kosakovskiui (1738–1794). Knyga 
išspausdinta Bazilijonų spaustuvėje vilniuje. Ši poligrafijos įmonė veikė 1628–1839 m., išspausdino daugiau nei 
200 religinių, panegirinių, mokslinių leidinių lenkų, lietuvių (apie 50), lotynų kalbomis. 
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De laudibus S. P. Joannis de Matha...
vilnae: typis Basilianis, [po 1790]

nežinomo autoriaus veikalas Apie šventojo tėvo 
Jono Matiečio nuopelnus pasakoja apie Šven-
čiausiosios trejybės (trinitorių) ordino įkūrėją 
šv. joną matietį (1160–1213). Knygą maladečinos 
trinitorių vienuolynas dedikavo lDK didžiajam 
prievaizdui Pranciškui Ksaverui oginskiui 
(1742–1814). ji išspausdinta Bazilijonų spaustu-
vėje vilniuje. 
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Psalmi communes cum antyphonis, capitulis, responsorijs, versibus...
vilnae: typis s. r. m. et reipublicae apud PP. scholarum Piarum, 1779; 2°

Bendrosios psalmės su antifonomis, skyriais, responsorijais, priegiesmiais – lietuvos šv. Kazimiero provincijos 
pranciškonų observantų psalmynas. Knygos antraštinį lapą puošia pranciškonų herbo simbolika – kryžius, 
prieš kurį sukryžiuotos dvi rankos su stigmomis. Psalmynas išleistas Pijorų spaustuvėje, veikusioje vilniuje 
1754–1836 metais. spaustuvę įsteigė vilniaus pijorų kolegijos rektorius motiejus Dominykas Dogelis (1715–1760), 
joje išspausdinta apie 500 leidinių lotynų, lenkų, lietuvių (penki), prancūzų kalbomis. 
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Naujas Istatimas Jezaus Christaus Wieszpaties musu...
Wilniuje: iszspaustas pas kunigus missionorius, 1816

tai pirmąkart į lietuvių kalbą išversto viso naujojo testamento leidimas. Knygą vertė, jos spausdinimu ir 
platinimu rūpinosi Žemaičių vyskupas juozapas arnulfas Giedraitis (1754–1838). Knyga išleista misionierių 
(kitaip Diecezijos) spaustuvėje, kuri vilniuje veikė 1798–1843 metais. Čia spausdintos religinio ir pasaulietinio 
turinio knygos lenkų, lietuvių, lotynų kalbomis. 
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jędrzej sniadecki. Teorya jestestw organicznych, t. 1–3
Wilno: nakładem rubena rafałowicza księgarza Wileńskiego, w Drukarni Dyecezalnej u xx. missionarzy, 
1838

Žymaus vilniaus universiteto chemijos ir medicinos profesoriaus andriaus sniadeckio (1768–1838), vilniaus uni-
versiteto rektoriaus jono sniadeckio (1756–1830) brolio, veikale Organinių būtybių teorija nagrinėjami bendrieji 
biologijos ir žmogaus fiziologijos klausimai. Knyga dviem tomais pirmą kartą išleista vilniuje 1804–1811 metais. 
1838 m. vilniaus knygyno savininko rubeno rafalovičiaus (†1849) lėšomis išėjo antrasis leidimas lenkų kalba. 
veikalas išspausdintas vilniaus misionierių spaustuvėje, pažymėtas vilniaus misionierių vienuolyno antspaudais. 
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jędrzej sniadecki. Początki chemii..., t. 1–2
W Wilnie: nakładem i drukiem józefa zawadzkiego; w Warszawie: w xięgarni zawadzkiego i Węckiego, 
1816–1817

andriaus sniadeckio veikalas Chemijos pradmenys – pirmasis lietuvoje chemijos vadovėlis. Pirmą kartą išleistas 
1800 m. vilniuje, vėliau, 1807 m. ir 1816–1817 m., pakartotas vilniuje ir varšuvoje. Knyga antspauduota vilniaus 
vyskupijos kunigų seminarijos bibliotekos antspaudu. ją išleido juozapo zavadzkio spaustuvė, veikusi vilniuje 
1805–1940 metais. Šios spaudos įmonės leidiniai pasižymėjo aukšta poligrafine kokybe. 1805–1865 m. laikotarpiu 
čia išspausdinta apie 1500 leidinių: vadovėlių, kalendorių, mokslo, grožinės, religinės ir kitos literatūros lotynų, 
lenkų, rusų, vokiečių, lietuvių kalbomis.
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józef jundziłł. Opisanie roślin w Litwie, na Wołyniu, Podolu i Ukrainie dziko rosnących, 
iako i oswoionych
Wilno: józef zawadzki własnym nakładem, 1830

Botanikas, vilniaus universiteto Gamtos mokslų katedros ir Botanikos sodo vedėjas, profesorius juozapas 
jundzilas (1794–1877) tyrė vilniaus apylinkių florą, 1821 m. suorganizavo ekspediciją pietų ir vakarų lietuvos 
gamtai tirti. jo parengtą floristikos veikalą Laukinių ir sukultūrintų Lietuvos, Voluinės, Podolės ir Ukrainos 
augalų aprašymas 1830 m. išleido juozapo zavadzkio spaustuvė. Knygos antraštiniame lape uždėtas 1927 m. 
įsteigtos telšių kunigų seminarijos bibliotekos antspaudas. 
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eduard eichwald. Naturhistorische Skizze von Lithauen, Volhynien und Podolien...
Wilna: auf Kosten des verfassers, gedruckt bei joseph zawadzki, 1830

vilniaus universiteto zoologijos ir lyginamosios anatomijos profesorius eduardas Karolis eichvaldas (1795–1876) 
1829 m. suorganizavo mokslinę ekspediciją po lietuvą, Baltarusiją bei kaimynines sritis. ekspedicijoje surinktą 
geologinę, mineraloginę, gamtinę medžiagą paskelbė knygoje Lietuvos, Voluinės ir Podolės gamtos bruožai. Čia 
pateikiama žinių apie nemuno krantų geologinius tyrimus vilniaus–Gardino ruože, rašoma apie Belovežo girios 
gyvūnus, tarp jų stumbrus. Knygą autoriaus lėšomis išleido juozapo zavadzkio spaustuvė. 
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Belovežo girios planas
iš eduardo eichvaldo knygos Naturhistorische Skizze von Lithauen, Volhynien und Podolien..., vilnius, 1830

Belovežo giria – miškų masyvas dabartinės Baltarusijos Bresto ir Gardino srityse ir lenkijos Palenkės vaivadijoje. 
tai didžiausia giria vidurio europos lygumoje, apima apie 1460 km2 plotą, paskelbta Pasaulio paveldo paminklu. 
Giria buvo mėgstama lietuvos didžiųjų kunigaikščių, lenkijos karalių, rusijos carų medžioklės vieta. 
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motiejus Wołonczewskis. Źemajtiu wiskupiste, d. 1–2
Wilniuj: spaustuwieje juozapa zawadzki, 1848

Žemaičių vyskupo motiejaus valančiaus (1801–1875) dviejų tomų istoriografinis veikalas Žemaičių vyskupystė 
pasakoja vyskupijos istoriją nuo pat jos įkūrimo 1413 m. iki 1841 metų. lietuvos kultūrai šis leidinys itin reikš-
mingas, nes rodo, jog XiX a. viduryje jau buvo permąstoma praeitis, aukštoji dvasininkija jautė poreikį turėti 
parašytą savo vyskupystės istoriją. Kaip žinia, Žemaičių vyskupystės istoriją rašė ir kiti žemaičių dvasininkai – 
kanauninkas stanislovas Čerskis, prelatas Benediktas smigelskis, kanauninkas vincentas juzumas. m. valančiaus 
Žemaičių vyskupystė, parašyta remiantis pirminiais istoriniais šaltiniais, neprarado savo vertės ir mūsų laikais. 
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[Walery Wielogłowski]. Szwentas Izidorius artojas
Wilniuje: kasztu ir spaustuwi jozapas zawadzkia, 1854

lenkų publicisto ir religinių raštų autoriaus Walery Wielogłowskio (1805–1865) hagiografinį veikalą Święty Izydor 
oracz į žemaičių kalbą išvertė ir pratarmę parašė rašytojas kunigas vincentas juzumas (1819–1901). Knyga įrišta 
kartu su kunigo juozapo Želvavičiaus (1822–1866) Katekizu kataliku... (1854), kurį iš lenkų į lietuvių kalbą išvertė 
kunigas juozapas Ženevičius (1797–1858), Kauno kunigų seminarijos rektoriaus Kiprijono jeronimo račkauskio 
(1825–1889) knyga Wadowas i dangu ir meditacijes dieł penkiu dienu rekolekciju (1857), v. juzumo Paskutini 
wałąnda giwenima żmogaus ant szio swieta (1856) ir Žemaičių vyskupo motiejaus valančiaus (1801–1875) 
Istorije szwęnta Senoje Įstatima (1852). Penkių religinių knygų konvoliutą išleido juozapo zavadzkio spaustuvė. 
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teodor narbutt. Dzieje starożytne narodu litewskiego, t. 1–9
Wilno: nakładem i drukiem a. marcinowskiego, 1835–1841

istoriko teodoro narbuto (1784–1864) Lietuvių tautos senovės istorija – didžiausios apimties romantizmo 
epochos dvasia parašyta lietuvos istorija. išleisti devyni veikalo tomai, dešimtas liko neišspausdintas. veikale 
aptariamos baltų gentys, jų laidojimo papročiai, tikėjimas ir mitologija; istoriniai įvykiai lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje dėstomi iki 1572 metų. Lietuvių tautos senovės istorija išleista antonio marcinovskio spaustuvėje. 
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Baltų religinis centras Prūsų romovė
Piešė teodoras narbutas, litografavo juozapas ozemblovskis
iš teodoro narbuto veikalo Dzieje starożytne narodu litewskiego, t. 1, vilnius, 1835
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nemuno deltos žemėlapis
iš teodoro narbuto veikalo Dzieje starożytne narodu litewskiego, t. 2, vilnius, 1837
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michał Baliński. Historya miasta Wilna, t. 1–2
Wilno: drukiem antoniego marcinowskiego, 1836

mykolas Balinskis (1794–1864), istorikas, vilniaus laikinosios archeologijos komisijos vicepirmininkas, rusijos 
imperatoriškosios geografų draugijos narys, tyrė ir publikavo lietuvos istorijos šaltinius, parašė lenkijos ir 
lietuvos, vilniaus miesto istorijai skirtų veikalų. m. Balinskio dviejų tomų Vilniaus miesto istorija apima 
1387–1586 m. laikotarpį. veikalą iliustravo tapytojas ir grafikas Karolis ripinskis (1809–1892), litografai juo-
zapas ozemblovskis (1805–1878), antanas Kliukovskis (1806–po 1864). Knyga išleista antonio marcinovskio 
spaustuvėje, ją puošia lietuvių kalbos ir literatūros tyrinėtojo, pedagogo zigmanto Kuzmickio (1898–1976) ir 
e. Dambrausko ekslibrisai.
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vilniaus Žemutinė pilis 
litografas antanas Kliukovskis 
iš mykolo Balinskio veikalo Historya miasta Wilna, t. 2, vilnius, 1836

Žemutinė pilis – Xvi a. viduryje šiaurinėje Pilies kalno pašlaitėje pastatytas renesansinių lietuvos didžiojo 
kunigaikščio rūmų kompleksas. litografijoje pavaizduota klasicistinės katedros dalis – Šv. Kazimiero koplyčia 
ir nežymiai apgriuvusių rūmų fragmentas. 

andrius Benediktas Klongevičius 
Piešė Karolis ripinskis, litografavo juozapas ozemblovskis
iš mykolo Balinskio veikalo Historya miasta Wilna, t. 1, vilnius, 1836

andrius Benediktas Klongevičius (1767–1841) – vilniaus vyskupas, vilniaus universiteto teologijos 
profesorius. 1815–1825 m. vadovavo vilniaus universiteto Dogmatinės teologijos katedrai.
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Šv. mikalojaus bažnyčia vilniuje
iš mykolo Balinskio veikalo Historya miasta Wilna, t. 1, vilnius, 1836

ikikrikščioniško vilniaus planas 
iš mykolo Balinskio veikalo Historya miasta Wilna, t. 1, vilnius, 1836
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michał Baliński. Dawna Akademia Wileńska...
Petersburg: nakładem i drukiem jozafata ohryzki, 1862

mykolo Balinskio knygoje Senoji Vilniaus akademija dėstoma vilniaus universiteto istorija – nuo jo įkūrimo 
1579 m. iki pertvarkymo į vilniaus imperatoriškąjį universitetą 1803-iaisiais. 



208 209 M a ž o s i o s  L i e t u v o s ,  L D K  i r  e t n o g r a f i n ė s  L i e t u v o s  s p a u s t u v i ų  L e i D i n i a iM u z i e j u s  i r  K o L e K c i n i n K a s

Skarbiec diplomatów papiezkich, cesarskich, krolewskich, książęcych..., t. 1–2
Wilno: w drukarni a. H. Kirkora i sp., 1860–1862

lenkijos Karalystės ir lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorinių šaltinių publikaciją Popiežių, imperatorių, karalių, 
kunigaikščių aktų lobynas parengė ignas Danilavičius (1787–1843), vilniaus, maskvos, charkovo, Kijevo universitetų pro-
fesorius, teisės istorikas, tyrinėjęs lietuvos statutą, skelbęs lietuvos teisės ir istorijos šaltinius. Knygą po autoriaus mirties 
išleido vilniaus laikinosios archeologijos komisijos narys jonas sidorovičius. veikalas išspausdintas adomo Honorio Kirkoro 
spaustuvėje, kuri veikė vilniuje 1859–1867 metais. Čia išspausdinta 115 knygų ir smulkių spaudinių lenkų, rusų, prancūzų 
kalbomis, iš jų – apie 10 knygų lietuvių kalba, taip pat leista periodika. 
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Сенасъ аукса алторюсъ, арба Суринкимасъ ивайрю малдунъ иръ гесмюнъ... 
Вилнюе [vilnius]: спаустувенъ Р. М. Ромма, 1866

Kunigai tadas juzumas (1810–1851) ir jeronimas Kiprijonas račkauskis (1825–1889) 1848 m. vilniuje parengė 
ir publikavo maldyną Senas auksa altorius, arba Surinkimas įvairių maldų ir giesmių. tai viena populiariausių 
maldaknygių lietuvių kalba, pakartotinai leista apie 33 kartus. 1866 m. vilniuje buvo išspausdintas valdinis 
lietuviškos maldaknygės leidimas rusiškais rašmenimis – graždanka. toks raštas lietuvoje įvestas 1864 m., 
rusijos valdžiai uždraudus lietuvišką spaudą lotyniškais rašmenimis. maldaknygė išleista rommų spaustuvėje, 
veikusioje vilniuje 1799–1940 metais. tai buvo viena didžiausių poligrafijos įmonių lietuvoje. leido ir spausdino 
religines, mokslo, tautotyros knygas, periodiką jidiš, lenkų, lotynų, rusų, anglų ir kitomis kalbomis. 1830–1864 m. 
laikotarpiu išspausdino 20 lietuviškų knygų, 1865–1866 m. – tris lietuviškas knygas rusiškais rašmenimis. 
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[Bazyli Denisewicz]. Hasło z 
tryumfalney domów stárożytnych 
bromy na ten świat wybucháiące...
1730

Bazilio Denisevičiaus panegirika Išsiveržė šūkis 
iš senos giminės pergalingų vartų į šį pasaulį 
dedikuota 1730 m. vilniaus vaivada tapusiam 
Kazimierui oginskiui (1660–1733). Knygelę 
puošia oginskių giminės herbas. 
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Vytauto Didžiojo mirties 500 metų sukaktuvėms paminėti albumas, 1430–1930
Kaunas: „spindulio“ spaustuvė, 1933

1930 m. visoje šalyje iškilmingai buvo minimas lietuvos didžiojo kunigaikščio vytauto mirties 500 metų jubiliejus. 
1933 m. šia proga išleistas aukšto poligrafinio lygio reprezentacinis leidinys, kuriame pateikiama daug ikonogra-
finės medžiagos: nuotraukose įamžinti jubiliejinių metų organizaciniai komitetai ir skyriai, šventiniai renginiai, 
valstybinių, visuomeninių įstaigų, organizacijų ir kiti kolektyvai. albumą spaudai parengė Henrikas serafinas. jį 
išspausdino „spindulio“ spaustuvė – viena didžiausių lietuvos poligrafinių įmonių, veikusi 1928–2009 m. Kaune. 
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lietuvos didysis kunigaikštis (1392–1430) vytautas 
Dailininkas jonas mackevičius 
iš Vytauto Didžiojo mirties 500 metų sukaktuvėms paminėti albumas, 1430–1930, Kaunas, 1933
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lietuvos respublikos Prezidentas, vytauto Didžiojo komiteto garbės pirmininkas 
antanas smetona (1874– 1944)
Dailininkas jonas mackevičius 
iš Vytauto Didžiojo mirties 500 metų sukaktuvėms paminėti albumas, 1430–1930, Kaunas, 1933

Prezidento antano smetonos žmona, vytauto Didžiojo komiteto iždo globėja 
sofija chodakauskaitė-smetonienė (1885– 1968)
iš Vytauto Didžiojo mirties 500 metų sukaktuvėms paminėti albumas, 1430–1930, Kaunas, 1933



220 221 M a ž o s i o s  L i e t u v o s ,  L D K  i r  e t n o g r a f i n ė s  L i e t u v o s  s p a u s t u v i ų  L e i D i n i a iM u z i e j u s  i r  K o L e K c i n i n K a s

A. Smetonos pasakyta parašyta, 1927–1934
[Kaunas]: „Pažanga“, („spindulio“ spaustuvė), 1935

antanas smetona (1874–1944) – valstybės, visuomenės ir kultūros veikėjas, teisininkas, 1918 m. vasario 16-osios 
akto signataras, lietuvos respublikos Prezidentas (1919-04-04–1920-06-19 ir 1926-12-19–1940-06-15). spaudoje 
skelbti jo straipsniai ir kalbos 1930–1931 m. buvo išleisti keturių tomų Raštuose. 1935 m. pasirodė Prezidento 
įvairiomis progomis pasakytų kalbų rinkinys Pasakyta parašyta, 1927–1934, iliustruotas dailininko adomo 
varno (1879–1979). rinkinį išleido lietuviškos spaudos leidimo ir platinimo akcinė bendrovė „Pažanga“, veikusi 
1928 –1940 m. Kaune. 

lietuvos respublikos Prezidento antano 
smetonos 1935 m. autografas jonui Budriui
iš antano smetonos viešų kalbų rinkinio Pasakyta 
parašyta, 1927–1934, Kaunas, 1935

jonas Budrys (iki 1923 m. Polovinskas; 1889–1964) – lietuvos 
valstybės veikėjas, diplomatas, vienas 1923 m. Klaipėdos 
sukilimo organizatorių, Klaipėdos krašto gubernatorius. 
vadovavo lietuvos kontržvalgybai, 1933–1936 m. buvo ge-
neralinis konsulas Karaliaučiuje, vėliau niujorke.

lietuvos respublikos Prezidentas antanas 
smetona
Dailininkas adomas varnas
iš antano smetonos viešų kalbų rinkinio Pasakyta 
parašyta, 1927–1934, Kaunas, 1935
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Decisiones Petri Royzii Maurei Alcagnicen[sis]...
venetiis: apud Batholomaeum rubinum, 1572

Petras roizijus (1505–1571) – poetas, lDK valstybės veikėjas, teisininkas, nuo 1549 m. lenkijos karaliaus ir 
lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto augusto teisės patarėjas, vienas antrojo lietuvos statuto (1566) 
rengėjų. Parašė ir išleido daug poezijos ir teisės veikalų. P. roizijaus knyga Sprendimai – pirmas teorinės teisės 
veikalas lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje, jame autorius šalia juridinių klausimų gvildena lietuvos ir len-
kijos visuomenės etines, religines problemas. Knygos įžangoje įdėtas dedikacinis laiškas valdovui Žygimantui 
augustui. veikalas pirmą kartą išleistas 1563 m. Krokuvoje, perleistas 1570 m. Frankfurte prie maino, 1572 m. 
venecijoje, 1588 m. lione. 

užsienyje išleistos 
lietuvos autorių knygos
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alexander Gwagninus. Sarmatiae Europeae descriptio...
[Krokuva]: typis matthiae Wirzbiętae, [1578]; 2°

italų kronikininkas aleksandras Gvanjinis (1538–1614) ilgą laiką gyveno lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje, 
įgijo jos pilietybę. rengdamas Sarmatinės Europos aprašymą daugiausia naudojosi lDK istoriko motiejaus 
strijkovskio (1547–1593) kronika. veikale pateikiami lenkijos, lietuvos, Prūsijos, livonijos, rusijos žemių, 
totorių ordų aprašymai. lietuvai skirtoje dalyje aptariama lietuvių religija, papročiai, buitis, pateikiama lietuvos 
didžiųjų kunigaikščių, didikų genealogija, Palemono legenda. Knyga pirmą kartą išleista 1578 m. Krokuvoje. ji 
gausiai iliustruota medžio raižiniais – kunigaikščių portretais, dedikuota lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam 
kunigaikščiui steponui Batorui.
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lietuvos didysis kunigaikštis (1316–1341) Gediminas 
iš aleksandro Gvanjinio veikalo Sarmatiae Europeae descriptio..., Krokuva, 1578

lietuvos didysis kunigaikštis (nuo Xiii a. 4 deš.) ir lietuvos karalius (1253–1263) mindaugas
iš aleksandro Gvanjinio veikalo Sarmatiae Europeae descriptio..., Krokuva, 1578
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lietuvos didysis kunigaikštis (1392–1430) vytautas 
iš aleksandro Gvanjinio veikalo Sarmatiae Europeae descriptio..., Krokuva, 1578

lietuvos didysis kunigaikštis (1377–1381, 1382–1392) ir lenkijos karalius (1386–1434) jogaila 
iš aleksandro Gvanjinio veikalo Sarmatiae Europeae descriptio..., Krokuva, 1578
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alexander Guagninus. Rerum Polonicarum tomi tres...
Francofurti: excudebat ioann. Wechelus, impensis sigis. Feyerabendij, 1584; 4°

Įvairių lenkijos ir lietuvos autorių tekstų rinkinys Trys tomai Lenkijos įvykių išleistas italų kronikininko 
aleksandro Gvanjinio, tarnavusio lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kariuomenėje, pavarde. Knygoje sudėti 
net 28 darbai, kurių dauguma – Xvi amžiaus lenkijos ir lietuvos istorijos šaltiniai.
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De Russorum, Moscovitarum et Tartarorum religione, sacrificiis, nuptiarum, funerum 
ritu...
spirae [Špejeris]: excudebat Barnardus d,albinus, 1582; 4°

Įvairių autorių tekstų rinkinį Apie rusėnų, maskvėnų ir totorių tikėjimą, aukojimus, vedybų, laidotuvių papročius 
parengė lenkų reformacijos veikėjas, poleminių, istoriografinių veikalų autorius jonas lasickis (1534–1602). 
Knygoje, be kita ko, įdėtas 1582 m. zapolskij jame lenkijos ir lietuvos valdovo stepono Batoro ir rusijos caro 
ivano iv rūsčiojo pasirašytos paliaubų sutarties tekstas. j. lasickis rinkinį dedikavo minsko kaštelionui, lDK 
didžiajam iždininkui jonui Hlebavičiui (1544–1590). Knyga įrišta kartu su kitais dviem 1584 m. leipcige išleistais 
veikalais: vokiečių liuteronų teologo nikolauso selneckerio (1530–1592) Saksų bažnyčių Transilvanijoje tikėjimo 
išpažinimu (Confessio ecclesiarum Saxonicarum in Transylvania) ir transilvanijos liuteronų teologo christiano 
schesaeuso (1536–1585) Gerojo ganytojo paveikslu (Imago boni pastoris). 
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Paullus oderbornius. Ioannis Basilidis magni Moscoviae ducis vita
Witebergae: excudebant haeredes ioannis cratonis, 1585; 8°

liuteronų kunigas Paulius oderbornas (~1555–1604) nuo 1578 m. pamokslavo vilniaus liuteronų bendruomenėje, 
1579 m. dalyvavo lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stepono Batoro kariniuose žygiuose, vėliau 
kunigavo Kaune. Čia parašė veikalą Didžiojo Maskvos kunigaikščio Ivano Vasiljevičiaus gyvenimas – rusijos caro 
ivano iv rūsčiojo biografiją. Knyga laikoma pirmuoju biografiniu romanu lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
literatūros istorijoje. ją P. oderbornas kūrė remdamasis savo paties įspūdžiais, livonijos karo dalyvių, lDK 
pasiuntinių maskvoje ir kitų asmenų liudijimais. Knyga susilaukė populiarumo, pakartotinai lotynų kalba 
leista 1594 m., išversta į vokiečių kalbą. Pristatomas pirmas, itin retas leidimas. Knyga įrišta kartu su vokiečių 
reformatų teologo abdijaus Praetorijaus (1524–1573) veikalu Pastabos apie hebrajiškas frazes (De phrasibus 
ebraeis commentariolus), išleistu vitenberge 1561 m. 
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[Paul oderborn]. Wunderbare, erschreckliche, unerhörte Geschichte und wahrhaffte 
Historien, nemlich Des nechst gewesenen Großfürsten in der Moschkaw Joan Basilidis... 
Leben
Görlitz: bey ambrosio Fritsch, 1588

Pauliaus oderborno veikalo Didžiojo Maskvos kunigaikščio Ivano Vasiljevičiaus gyvenimas vertimas į vokiečių 
kalbą išleistas 1588 m. Gerlice, po trejų metų nuo pirmojo knygos leidimo lotynų kalba. 
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reinholt Heydenstein. Warhaffte, gründtliche und eigendtliche Beschreibung des 
Krieges, welchen der nechstgewesene König zu Polen Stephan Batori etc. etliche Jahr 
nach einander, wider den Großfürsten in der Moschkaw Iwan Wasilowitzen geführet
Görlitz: bey ambrosio Fritsch, 1590

lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stepono Batoro sekretoriaus, Prūsijos istoriko reinholdo 
Heidenšteino (~1556–1620) knyga Teisingas, nuodugnus ir vienintelis karo aprašymas pasakoja apie stepono 
Batoro žygius per 1558–1583 m. livonijos karą. Ši karo kronika pirmą kartą išleista 1584 m. lotynų kalba Kro-
kuvoje. Pristatomas vokiškas 1590 m. knygos leidimas. Knyga įrišta kartu su Pauliaus oderborno biografiniu 
veikalu Didžiojo Maskvos kunigaikščio Ivano Vasiljevičiaus gyvenimas (Wunderbare, erschreckliche, unerhörte 
Geschichte und wahrhaffte Historien, nemlich Des nechst gewesenen Großfürsten in der Moschkaw Joan Basilidis... 
Leben), išleistu Gerlice 1596 m. 
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Mandata serenissimi potentissimique principis, domini Sigismundi, Sveciae et Poloniae 
etc. regis...
[stokholmas?], 1596

Šviesiausiojo ir galingiausiojo valdovo Zigmanto, Švedijos ir Lenkijos ir t. t. karaliaus, potvarkiai... – lenkijos 
karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio, Švedijos karaliaus zigmanto vazos potvarkiai Švedijos regentui 
(nuo 1594 m.), būsimam Švedijos valdovui Karoliui iX ir jo patarėjams. 
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Biblia, to iest Księgi Starego y Nowego Testamentu... na polski ięzyk z nowu z pilnośćią 
przełożone... przez D. Iakuba Wuyka... 
w Krakowie: w drukarni lazarzowej, 1599; 2°

teologas ir religinių raštų autorius jokūbas vujekas (1541–1597) dirbo įvairiose lenkijos ir lietuvos jėzuitų 
kolegijose, 1578–1579 m. buvo vilniaus jėzuitų kolegijos rektorius. išvertė į lenkų kalbą Bibliją. Parašė pamokslų 
rinkinius Katalikų postilė (1573–1575) ir Mažoji postilė (1579–1580). Pastarąją į lietuvių kalbą išvertė ir 1599 m. 
vilniuje išleido Žemaičių vyskupijos kapitulos kanauninkas mikalojus Daukša (tarp 1527 ir 1538–1613).
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Theophilus Pacz. Panegyricus serenissimo principi Vladislao, sereniss[imi] et 
invictiss[imi] Sigismundi III. Poloniae et Sveciae regis filio
cracoviae: in officina ioannis szeligae, 1608

teofilio Paco Panegirika šviesiausiajam karalaičiui Vladislovui, šviesiausiojo ir nenugalimiausiojo Lenkijos ir 
Švedijos karaliaus Zigmanto III sūnui, skirta teologiniams disputams Krokuvos universitete. Knyga dedikuota 
lDK kancleriui leonui sapiegai (1557–1633).
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nicolaus christophorus radzivilus. Ierosolymitana peregrinatio...
antverpiae: ex officina Plantiniana, apud viduam et filios ioannis moreti, 1614; 2° 

lDK didysis maršalka mikalojus Kristupas radvila našlaitėlis (1549–1616) 1582–1584 m. keliavo po siriją, 
Palestiną, egiptą, Kiprą ir Kretą. Parašė ir 1601 m. Braunsberge (dabar Branevas) išleido knygą Kelionė į Jeruzalę, 
iliustruotą tomo makovskio (1575–1630) graviūromis. vaizdingas svetimų kraštų buities, papročių, įstatymų, 
gamtos aprašymas lėmė, kad knyga sulaukė didelio populiarumo: lenkiškai Xvii–Xviii a. perleista septynis, 
lotyniškai – keturis, vokiškai – du kartus. 
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Respublica, sive Status Regni Poloniae, Lituaniae, Prussiae, Livoniae etc. diversorum 
autorum
lugduni Batavorum [leidenas]: ex officina elzeviriana, 1627

Įvairių autorių istorinių tekstų rinkinį Respublika, arba Lenkijos Karalystės, Lietuvos, Prūsijos, Livonijos ir kitų 
santvarka parengė olandų geografas johannesas de laetas (1581–1649). Knygoje tarp kitų yra lenkų istoriko jono 
lasickio (1534–1602) veikalas Apie žemaičių, kitų sarmatų ir netikrų krikščionių dievus (De diis Samogitarum 
caeterorumque Sarmatarum et falsorum Cristianorum), diplomato, lietuvos didžiojo kunigaikščio kanceliarijos 
sekretoriaus mykolo lietuvio (~1490– ~1560) traktato Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius (De moribus 
Tartarorum, Lituanorum et Moschorum) ištrauka. traktatas parašytas apie 1550 metus. išliko dešimt jo fragmentų, 
1615 m. jie buvo išleisti Bazelyje. vėliau traktato fragmentai buvo perspausdinami olandų elzevyrų spaustuvės 
leidiniuose 1626, 1627, 1630, 1640 metais. 
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Russia, seu Moscovia itemque Tartaria commentario topographico atque politico 
illustratae
lugd. Batavorum [leidenas]: ex officina elzeviriana, 1630

Rusijos, arba Maskvijos ir Totorijos topografinis bei politinis aprašymas – įvairių autorių istorinių tekstų rinkinys. 
Knygoje publikuojama ir mykolo lietuvio traktato Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius (De moribus 
Tartarorum, Lituanorum et Moschorum) ištrauka. 
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Respublica Moscoviae et urbes
lugduni Batavorum [leidenas]: ex officina ioannis maire, 1630

Maskvijos respublika ir miestai – leideno universiteto profesoriaus marcuso zuerijaus van Boxhorno (1612–1653) 
parengtas įvairių autorių tekstų – rusijos istorijos, religijos, papročių, santykių su kaimyninėmis valstybėmis 
aprašymų rinkinys. Knygoje publikuoti aleksandro Gvanjinio (1538–1614), antonio Possevino (1533–1611), 
clemento adamso (~1519–1587), johanno Fabri (1478–1541) ir kitų autorių darbai. rinkinyje įdėta ir mykolo 
lietuvio traktato Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius (De moribus Tartarorum, Lituanorum et Mos-
chorum) ištrauka.
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Logica Martini Smiglecii… selectis disputationibus et quaestionibus illustrata et in duos 
tomos distributa...
oxoniae [oksfordas]: excudebat i. l., impensis H. crypps, e. Forrest et H. curteyne, 1634

martynas smigleckis (1563–1618) – vilniaus universiteto profesorius, laisvųjų mokslų ir filosofijos magistras, 
teologijos daktaras, vienas žymiausių scholastinės logikos ir filosofijos mokslų atstovų lietuvoje. europoje jis 
išgarsėjo savo scholastinės logikos veikalu Logika. Knygoje m. smigleckis sistemiškai išdėsto logikos problema-
tiką, komentuoja antikinių autorių ir viduramžių logikos koncepcijas. veikalas buvo naudojamas kaip vadovėlis 
ne tik lietuvos, bet ir kituose europos universitetuose. Knyga pirmą kartą išleista vokietijoje, ingolštate, 1618 m., 
perleista 1634, 1638 ir 1658 m. oksforde.
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Mathiae Casimiri Sarbievii... Lyricorum libri IV...
antverpiae: ex officina Plantiniana Balthasaris moreti, 1632; 4°

motiejus Kazimieras sarbievijus (1595–1640) – jėzuitas, vilniaus universiteto profesorius, vienas žymiausių 
lotyniškai rašiusių Xvii amžiaus europos poetų. romoje popiežiaus urbono viii buvo vainikuotas laurų vainiku 
kaip iškiliausias epochos poetas. m. K. sarbievijus parašė darbų iš retorikos ir poetikos. jo poezijos rinkinys 
Trys lyrikos knygos (Lyricorum libri tres) 1625 m. pirmą kartą išleistas Kelne. autoriaus papildytas poezijos 
rinkinys buvo verčiamas į anglų, prancūzų, italų, vokiečių, lenkų, čekų, lietuvių kalbas, sulaukė daugiau nei 50 
laidų. 1632 m. leidimo rinkinio Keturios lyrikos knygos frontispise įkomponuota cornelio Galle (1576–1650) 
graviūra, atlikta pagal flamandų dailininko Peterio Pauliaus rubenso (1577–1640) piešinį. 
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Matthiae Casimiri Sarbievii... Lyricorum lib[ri] IV...
romae: apud Hermannum scheus, typis ludovici Grignani, 1643; 12°

motiejaus Kazimiero sarbievijaus Keturios lyrikos knygos 1643 m. pakartotinai išleistos romoje.
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adam Fritach. L’Architecture militaire, ou La fortification nouvelle...
a Paris: chez toussainct Quinet, 1640; 2°

adomas Freitagas (1608–1650) – lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės karo inžinierius, gydytojas, filosofijos ir 
medicinos daktaras. 1631 m. leidene pasirodė jo parengtas veikalas Nauja karinė architektūra vokiečių kalba. 
jame aptariami vietovės parinkimo tvirtovei klausimai, nagrinėjami tvirtovių projektavimo, statybos būdai. 
Knyga pakartotinai leista vokiečių ir prancūzų kalbomis. 
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adam Freitag. Architectura militaris, nova et aucta, oder Newe vermehrte Fortification...
zu amsterdam: bey Daniel elzevier, 1665; 2°

adomo Freitago veikalas Nauja karinė architektūra pakartotinai išleistas 1665 m. amsterdame vokiečių kalba.
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aaron alexander olizarovius. De politica hominum societate libri tres
Dantisci [Gdanskas]: sumptibus Georgii Forsteri, 1651; 4°

aronas aleksandras olizarovijus (1610–1659) – vilniaus universiteto teisės profesorius, teisės ir medicinos 
daktaras. vilniuje jis lotyniškai parašė svarbiausią savo darbą – Trys knygos apie politinę žmonių sąjungą, kurį 
dedikavo lDK pakancleriui Kazimierui leonui sapiegai (1609–1656). veikalas buvo žinomas visoje europoje. 
Knygoje nagrinėjami valstybės, visuomeninio ir šeimos gyvenimo, teisės, pedagogikos, politiniai klausimai, 
keliama amatų reikšmė, kritikuojama baudžiava. 
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casimirus siemienowicz. Artis magnae artilleriae pars prima...
amsterodami: apud ioannem ianssonium, 1650; 2°

Kazimieras semenavičius (~1600–1651) – vilniaus universiteto auklėtinis, lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
karininkas, artilerijos inžinierius. savo knygoje Didysis artilerijos menas jis pirmasis pasaulyje pateikė daugiapa-
kopės raketos ir raketinės artilerijos sukūrimo teoriją bei brėžinius. 1650 m. amsterdame buvo išleista pirmoji 
veikalo dalis. Pratarmėje K. semenavičius pateikė ir antrosios dalies planą, tačiau autoriaus mirtis sutrukdė 
įgyvendinti sumanymą. Knyga išpopuliarėjo visoje europoje. Daugiau nei 100 metų ji naudota kaip mokymo 
priemonė rengiant artilerijos specialistus. 1651 m. buvo išversta į prancūzų, 1676 m. – į vokiečių, 1729 m. – į 
anglų kalbą. taip pat versta į olandų, danų, lenkų kalbas. Knygoje yra daugiau kaip 200 K. semenavičiaus pieštų 
pavyzdžių, schemų. Paties autoriaus sukurtas ir knygos frontispisas. 
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casimir siemienowicz. Grand art d’artillerie...
amsterodami: apud ioannem ianssonium, 1651; 2°

Kazimiero semenavičiaus veikalą Didysis artilerijos menas į prancūzų kalbą išvertė Pierre,as noizet. Prancū-
ziškajam leidimui panaudotas frontispisas, skirtas pirmajam lotyniškajam leidimui.
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casimir simienowicz. Vollkommene Geschütz- Feuerwerck- und Büchsenmeisterey-
Kunst..., d. 1–2
Franckfurt am mayn: in verlegung johann David zunners, gedruckt bey Henrich Friesen, 1676; 2°

Kazimiero semenavičiaus veikalą Didysis artilerijos menas į vokiečių kalbą išvertė Thoma leonhardas Beerenas, 
o Danielis elrichas pridėjo savo parašytą antrą dalį.
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casimir simienowicz. The Great Art of Artillery 
london: printed for j. tonson..., 1729; 2°

Kazimiero semenavičiaus veikalą Didysis artilerijos menas iš prancūzų kalbos į anglų kalbą išvertė George,as 
shelvocke,as (1675–1742). angliškas knygos leidimas – lietuvoje retas egzempliorius.
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albertus Wijuk Kojalowicz. Historiae Lituanae pars prior...
Dantisci [Gdanskas]: sumptibus Georgii Försteri, 1650; 4°

vilniaus universiteto rektorius, profesorius, istorikas, heraldikos pradininkas lietuvoje albertas Kojalavičius-
vijūkas (1609–1677) sudarė lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės bajorų herbyną, parašė filosofijos traktatų, 
istoriografinių veikalų lotynų ir lenkų kalbomis. Didžiausias jo darbas – dviejų dalių Lietuvos istorija. Čia 
pateikiama įvykių apžvalga nuo seniausių laikų iki lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto 
augusto mirties (1572). autorius rėmėsi motiejaus strijkovskio (1547–1593), Petro Dusburgiečio († po 1326) 
kronikomis, radvilų archyvo nesvyžiuje dokumentais, lietuvos metraščių išrašais. tai pirmoji atskira knyga 
išleista lietuvos istorija. Knyga paplito visoje europoje, supažindino ją su lietuvos praeitimi. Pirmoji veikalo 
dalis dedikuota lDK pakancleriui Kazimierui leonui sapiegai (1609–1656), čia aprašyti įvykiai iki 1387 metų.
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albertus Wijuk Kojalowicz. Historiae Lituanae pars altera...
antverpiae: apud iacobum meursium, 1669; 4°

alberto Kojalavičiaus-vijūko veikalo Lietuvos istorija antroje dalyje aprašyti įvykiai nuo 1387 iki 1572 metų. 
Knyga dedikuota lDK dvaro iždininkui Kazimierui jonui sapiegai (~1642–1720).
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Ks. Wojciecha Wijuka Kojałowicza S. J. Herbarz rycerstwa W. X. Litewskiego...
w Krakowie: w drukarni „czasu“ Fr. Kluczyckiego i spółki, 1897

alberto Kojalavičiaus-vijūko Xvii a. viduryje parengtą heraldikos veikalą Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
bajorijos herbynas 1897 m. Krokuvoje išleido lenkų istorikas, heraldikas Franciszekas Ksawery Piekosińskis 
(1844–1906). jis taip pat parašė įžangą knygai. Herbyne pateikiami lietuvos bajorų herbų aprašymai su piešiniais 
ir trumpos bajorų giminių istorijos. 
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michael radau. Orator extemporaneus, seu Artis oratoriae breviarium bipartitum...
cracoviae: apud heredes Francisci cesary, 1666; 12°

jėzuito, teologijos daktaro, vilniaus universiteto profesoriaus mykolo radau (1615–1687) retorikos paskaitų 
kursas Improvizuojantis oratorius, arba Dviejų dalių iškalbos meno trumpa apžvalga pirmą kartą atskira 
knyga išleistas 1640 m. vilniuje. Xvii amžiuje net 24 kartus buvo perspausdintas įvairiuose europos miestuose. 
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stanislaus sczygielski. Series et notitia 
Trocensium abbatum Ordinis S. Benedicti
cracoviae: apud heredes christophori schedel, 1668

senųjų trakų benediktinų vienuolio stanislovo Ščy-
gelskio (1616–1687) knygelėje Trakų Šv. Benedikto 
ordino abatai ir žinios apie juos pateikiamos 21 šio 
vienuolyno abato biografijos, taip pat lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių vytauto ir Žygimanto senojo 1415, 1416  
ir 1517 metų privilegijos senųjų trakų benediktinams 
bei Žemaičių vyskupo jurgio tiškevičiaus 1634 m. bir-
želio 16 d. raštas apie medilo seniūno jono Klockio 
testamentu skirtą fundaciją. Į knygelę sudėti ir tekstai 
apie vytauto Didžiojo, kitų lietuvos valdovų privile-
gijas ir fundacijas benediktinams bei 1577 m. vykusią 
bažnyčios konsekraciją, nurašyti nuo senųjų trakų 
bažnyčios fasado plokščių. 

senųjų trakų benediktinų vienuolyno abato (1657–1667) stepono Kobežyckio herbas
iš stanislovo Ščygelskio veikalo Series et notitia Trocensium abbatum Ordinis S. Benedicti, Krokuva, 1668
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casimirus Wijuk Kojalowicz. Concionator extemporaneus, sive Sexaginta modi sacrae 
orationis varie formandae...
coloniae agrippinae [Kelnas]: apud joan. Wilhelmum Friessem juniorem, 1679; 8°

Kazimieras Kojalavičius-vijūkas (1617–1674) – vilniaus universiteto profesorius, jėzuitas, pamokslininkas, 
retorikos, proginių, biografinių veikalų autorius. jo veikalas Šešiasdešimt taisyklių, kaip įvairiai reikia kurti šventą 
kalbą skirtas bažnytinei iškalbai: aptariami jos stiliai, argumentacija, raiška ir kita. Knyga apima pamokslus nuo 
advento iki sekminių, medžiaga pateikiama liturgine tvarka. veikalas dedikuotas vilniaus vyskupui sufraganui, 
tituliniam metonės vyskupui Gotardui jonui tyzenhauzui (†1669). 
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Petri de Düsburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon Prussiae...
Francofurti et lipsiae [Frankfurtas ir leipcigas]: sumptibus martini Hallervordii; jenae: typis johannis nisi, 
1679; 4°

Prūsijos kronika – vokiečių ordino karų (1190–1330) istorija. tai seniausia išlikusi kryžiuočių kronika, parašyta 
Karaliaučiuje ordino kronikininko, kapeliono Petro Dusburgiečio († po 1326). Knygoje pasakojama apie vokiečių 
ordino įsteigimą, jo įsikūrimą Prūsijoje, pateikiama detali Prūsijos nukariavimo, kovų su lietuva istorija. taip 
pat aprašoma prūsų, sūduvių, lietuvių buitis, kultūra, papročiai. Kroniką pirmą kartą 1679 m. išleido Prūsijos 
ir mažosios lietuvos istorikas Kristoforas Hartknochas (1644–1687). Kronikos gale jis pridėjo savo veikalą 
Rinktiniai istoriniai samprotavimai... (Selectae dissertationes historicae...). veikale yra ir trumpas tekstas 
lietuvių kalba – malda Tėve mūsų.
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Prūsijos žemėlapis
sudarė casparas Hennebergeris
casparo Hennebergerio parengto mažojo Prūsijos žemėlapio, kuris pirmą kartą buvo išspausdintas 1584 m. 
Karaliaučiuje išleistame c. Hennebergerio veikale Prūsijos krašto trumpas ir tikroviškas aprašymas (Kurtze 
und wahrhaftige Beschreibung des Landes zu Preussen), perdirbinys. Žemėlapyje pavaizduotos senosios Prūsijos 
žemės prieš Xiii amžiuje jas nukariaujant vokiečių ordinui ir kaimyniniai kraštai. Klaipėda pažymėta ne vokišku 
pavadinimu Memel, o lietuviška forma Cleypeda – šį pavadinimą žemėlapio sudarytojas laikė senesniu. 

vokiečių ordino didžiųjų magistrų herbai
iš knygos Petri de Düsburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon Prussiae..., Frankfurtas ir leipcigas, 
jėna, 1679
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vokiečių ordino, Prūsijos kunigaikštystės, elbingo ir Gdansko miestų, Bohemijos monetos
iš knygos Petri de Düsburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon Prussiae..., Frankfurtas ir leipcigas, jėna, 1679

Baltų religinis centras Prūsų romovė
iš knygos Petri de Düsburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon Prussiae..., Frankfurtas ir leipcigas, jėna, 1679
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christophorus Hartknoch. Alt- und Neues Preussen, oder Preussischer Historien zwey 
Theile...
Franckfurt und leipzig: in verlegung martin Hallervorden..., Druckts johann andreae, 1684; 2°

istoriko, Karaliaučiaus universiteto dėstytojo, vilniaus evangelikų liuteronų mokyklos rektoriaus Kristoforo 
Hartknocho (1644–1687) svarbiausias veikalas Senoji ir naujoji Prūsija, arba Dvi Prūsijos istorijos dalys – prūsų 
ir kitų baltų tautų istorijos, etnografijos, mitologijos šaltinis. Knyga iliustruota Prūsijos ir mažosios lietuvos 
miestų panoramomis ir kitais raižiniais, įdėtas casparo Hennebergerio sudarytas Prūsijos žemėlapis. 
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Kristoforo Hartknocho portretas ir 
jo veikalo Alt- und Neues Preussen, 
oder Preussischer Historien zwey 
Theile (Frankfurtas ir leipcigas, 1684) 
frontispisas
Frontispiso centre – prūsų žemių žemėlapis. 
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Prūsijos žemėlapis
sudarė casparas Hennebergeris. 1576
iš Kristoforo Hartknocho veikalo 
Alt- und Neues Preussen, oder 
Preussischer Historien zwey Theile..., 
Frankfurtas ir leipcigas, 1684
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ragainė
iš Kristoforo Hartknocho veikalo Alt- und Neues Preussen, oder Preussischer Historien zwey Theile..., 
Frankfurtas ir leipcigas, 1684

ragainės (vok. Ragnit) miesto vietoje jau Xiii amžiuje stovėjo  medinė skalvių pilis, kurią 1278 m. sunaikino 
kryžiuočiai. 1397–1409 m. ragainėje buvo pastatyta kryžiuočių mūrinė pilis, per ragainę ėjo svarbus kelias 
į Žemaitiją ir Kauną. 1549–1563 m. ragainėje klebonavo kunigas martynas mažvydas, pirmosios lietuviškos 
knygos Katekizmas (Catechismusa Prasty Szadei), išleistos 1547 m. Karaliaučiuje, autorius. raižinio viršuje 
dešinėje pavaizduota protestantų bažnyčia, kurioje dirbo ir yra palaidotas martynas mažvydas. 

tilžė
iš Kristoforo Hartknocho veikalo Alt- und Neues Preussen, oder Preussischer Historien zwey Theile..., 
Frankfurtas ir leipcigas, 1684

tilžės (vok. Tilsit) miesto pradžią žymi  skalvių ir žemaičių pasienyje stovėjusi skalvių pilis, kurią sunaikinę 
kryžiuočiai 1288 m. pastatė savąją medinę, o 1404–1409 m. – mūrinę pilį. Xvi a. pirmoje pusėje tilžėje iškilo 
nauja, rezidencinė, pilis. 1552 m. tilžė gavo miesto teises, išsiplėtė jos teritorija. miestas tapo svarbiu prekybos 
centru, per kurį ėjo ir dalis lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės prekybos. ilgą laiką tilžė buvo mažosios 
lietuvos lietuvybės židinys. 
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christophorus Hartknoch. Preussische Kirchen-Historia
Franckfurt am mayn und leipzig: in verlegung simon Beckenstein, 1686; 4°

Kristoforo Hartknocho veikalas Prūsijos bažnyčios istorija pasakoja apie krikščionybės įvedimą, plitimą ir 
reformaciją Prūsijoje. Knygoje taip pat pateikiama faktų iš prūsų ir lietuvininkų (rytų Prūsijos lietuvių) istorijos, 
etnografijos, kalbos, švietimo. 
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christophorus Hartknoch. De Republica Polonica libri duo...
Francofurti et lipsiae [Frankfurtas ir leipcigas]: impensis martini Hallervordii; jenae: typis joh. zach. nisii, 
1687; 8°

Kristoforas Hartknochas veikale Dvi knygos apie Lenkijos Respubliką aprašo lenkijos ir lietuvos istorijos 
šaltinius, supažindina su abiejų tautų respublikos valstybine bei visuomenine santvarka. Knyga pirmą kartą 
išleista 1678 m., pristatomas antras veikalo leidimas (1687). Kartu išspausdinta to paties autoriaus Traktatas apie 
Pomeranijos gyventojų kilmę (Dissertatio de originibus Pomeranicis) ir Bernardo johano nirezijaus Traktatas 
apie Kuršo ir Žiemgalos respubliką (Dissertatio de Curonorum et Semgallorum Republica).



330 331 U ž s i e n y j e  i š l e i s t o s  l i e t U v o s  a U t o r i ų  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

christophorus Hartknoch. De Republica Polonica libri duo
lipsiae: impensis martini Hallervordii, prostat apud Thomam Fritsch, 1698; 8°
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adalbertus tylkowsky. Breviarium concionatorium pro omnibus dominicis, festis per 
annum et feriis quadragesimae
[olyva]: typis monasterii olivensis, imprimebat joannes jacobus textor, 1686

Pamokslų rinkinį Pamokslų brevijorius visiems sekmadieniams, metinėms šventėms ir šventinėms gavėnios 
dienoms parengė jėzuitas, vilniaus universiteto matematikos profesorius adalbertas tylkovskis (1624–1695). 
leidinys pažymėtas vytauto Didžiojo universiteto bibliotekos ir oginskių dvaro bibliotekos Plungėje antspau-
dais. Plungės dvaro bibliotekos pagrindą sudarė kompozitoriaus mykolo Kleopo oginskio (1765–1833) knygos, 
sukauptos zalesės dvare ašmenos apskrityje.
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matthaeus Praetorius. Mars Gothicus...
[olyva]: typis monasterii olivensis s. o. c., imprimebat johannes jacobus textor, 1691; 2°

matas Pretorijus (~1635–1704) – Klaipėdoje gimęs mažosios lietuvos istorikas, etnografas, rašytojas, vertėjas. 
jo knyga Gotų Marsas pasakoja apie gotų karybą: kariuomenę, ginkluotę, karinę techniką, karinius įtvirtinimus. 
autorius gotus gretina su prūsais, žemaičiais, lietuviais, lygina jų ginkluotę, aprangą, kovos būdus. Knyga 
išleista olyvos (netoli Gdansko) cistersų vienuolyno spaustuvėje 1691 metais. spaustuvė įdėjo vienuolyno abato 
tėvo mykolo antano Hackio (1630–1703) eiles, šlovinančias lenkijos karalių ir lietuvos didįjį kunigaikštį joną 
sobieskį. Knygoje yra ir valdovui skirta dedikacija. 
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Die an den neu-erwehlten König von Pohlen in Tarnowitz gethane Anrede von der 
Gesandschafft der Durchleuchtigen Republic gehalten 
1697

[Abiejų Tautų] Respublikos pasiuntinių kalba, pasakyta Tarnovice naujai išrinktam Lenkijos karaliui, skirta 
1697 m. lenkijos karaliumi ir lietuvos didžiuoju kunigaikščiu išrinktam saksonijos kurfiurstui Frydrichui 
augustui. Karūnacijos metu naujasis valdovas titulavosi augustu ii.
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Articuli pactorum conventorum...
[1697]; 2°

Suderėtų sutarčių straipsniai – kandidato į abiejų tautų respublikos sostą saksonijos kurfiursto Frydricho 
augusto bei lietuvos ir lenkijos seimo 1697 m. sudarytos sutarties, vadinamosios pacta conventa, tekstas. 
Pirmoji tokia sutartis buvo sudaryta 1573 m. su būsimuoju lenkijos karaliumi ir lietuvos didžiuoju kunigaikščiu 
Henriku valua. sutartyje kandidatas pripažindavo karaliaus renkamumą, pasižadėdavo ginti bajorų nuosavybę 
ir teises, netvarkyti be senatorių žinios užsienio ir karo reikalų, šaukti seimą ne rečiau kaip kas dvejus metus, 
be seimo sutikimo neįvesti naujų mokesčių, nešaukti bajorų į karą. 
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joannes Fridericus sapieha. 
Adnotationes historicae de origine, 
antiquitate, excellentia heroici ac 
celeberrimi in Regno Poloniae ordinis 
Equitum Aquilae Albae...
coloniae [Kelnas]: apud adamum cholinum, 
1730; 4°

jonas Frydrichas sapiega (1680–1751) – vienas žy-
miausių savo meto abiejų tautų respublikos veikėjų: 
lDK referendorius (1707–1709), trakų kaštelionas 
(nuo 1716), lDK vyriausiojo tribunolo maršalka 
(nuo 1729), lDK kancleris (nuo 1735). už nuopelnus 
valstybei apdovanotas Baltojo erelio ordinu. Parašė 
keletą veikalų lotynų ir lenkų kalbomis. svarbiausias 
jo istorinis darbas Istorinės pastabos apie herojiško ir 
garsiausiojo Lenkijos Karalystės Baltojo erelio ordino 
kilmę, senumą bei puikumą skirtas pirmajam abiejų 
tautų respublikos ordinui. 1705 m. jį įsteigė lenkijos 
karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis augustas ii, 
kuriam autorius ir dedikavo knygą. jono Frydricho sapiegos herbas

iš jono Frydricho sapiegos knygos Adnotationes historicae de origine, antiquitate, excellentia heroici 
ac celeberrimi in Regno Poloniae ordinis Equitum Aquilae Albae..., Kelnas, 1730

Baltojo erelio ordino kavalierius
iš jono Frydricho sapiegos knygos Adnotationes historicae 
de origine, antiquitate, excellentia heroici ac celeberrimi in 
Regno Poloniae ordinis Equitum Aquilae Albae..., Kelnas, 
1730

tarp pirmųjų apdovanotųjų Baltojo erelio ordinu buvo lDK 
lauko etmonas Grigalius antanas oginskis (†1709), lDK 
didysis kancleris Karolis stanislovas radvila (1669–1719), 
lDK didysis etmonas mykolas višnioveckis (1680–1744).
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andreas Pezarski. Annibal ad portas...
[varšuva]: typis regij collegij varsav. soc. jesu, 1732

vilniaus jėzuito andriaus Pezarskio (1685–1744) parašyta oginskių giminės istorija Hanibalas prie vartų 
dedikuota lietuvos vyriausiojo tribunolo maršalkai ignotui oginskiui (~1698–1775). Knygą puošia oginskių 
giminės herbas. 
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[stanisław leszczyński]. Oeuvres du philosophe bienfaisant, t. 1–4
a amsterdam, 1764

Geradario filosofo darbai – lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stanislovo leščinskio raštų 
rinkinys. Keturių tomų leidinį spaudai parengė valdovo asmeninis sekretorius Pierre,as josephas de la Pimpie 
solignacas (1687–1773).
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[leonard Borejko chodźko]. La Pologne historique, littéraire, monumentale et 
pittoresque, t. 1–3
Paris: au Bureau central, 1835–1842

Istorinė, literatūrinė, paminklinė ir vaizdingoji Lenkija – istorijos santrauka, kurią parengė Paryžiuje dirbęs 
išeivis iš lietuvos, istorikas, buvęs vilniaus universiteto Filomatų draugijos narys leonardas Boreika chodzka 
(1800–1871). trijų tomų veikalas sudarytas chronologiniu principu: pirmoji dalis skirta senajai lenkijos istorijai, 
antroji – bendrai lenkijos ir lietuvos istorijai nuo valdovų jogailos ir vytauto iki jono sobieskio laikų, o trečioji 
apima Xviii–XiX amžių laikotarpį. Knyga gausiai iliustruota graviūromis – istorinių asmenybių portretais ir 
vietovių vaizdais.
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vilniaus katedra
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 2, Paryžius, 
1837–1838 

trakai
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 1, Paryžius, 
1835–1836 

Pilis prie nemuno Žemaitijoje 
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 3, Paryžius, 
1839–1842 

naugarduko pilis 
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 1, Paryžius, 
1835–1836 
naugardukas – miestas vakarų Baltarusijoje, nuo Xiii a. vidurio iki 1795 m. priklausė lietuvos Didžiajai Kunigaikštystei. 
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tado Kosciuškos portretas
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 3, 
Paryžius, 1839–1842 

tadas Kosciuška (1746–1817) – generolas leitenantas, vienas 1794 m. sukilimo prieš rusijos imperiją ir Prūsijos 
karalystę organizatorių, sukilėlių ginkluotųjų pajėgų vyriausiasis vadas. 

ignoto Potockio portretas
iš leonardo Boreikos chodzkos leidinio La Pologne historique, littéraire, monumentale et pittoresque, t. 3, 
Paryžius, 1839–1842 

ignotas Potockis (1750–1809) – lDK dvaro maršalka, vienas iš 1791 m. gegužės 3 d. Konstitucijos kūrėjų, 1794 m. 
sukilimo abiejų tautų respublikoje veikėjas.
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Zbior praw litewskich od roku 1389 do roku 1529...
Poznań: w drukarni na Garbarach nr. 45, 1841

lDK teisinių aktų publikaciją Lietuvos teisių nuo 1389 iki 1529 metų rinkinys parengė lietuvos teisės istorikas 
ignas Danilavičius (1787–1843), išleido istorinių šaltinių tyrinėtojas adamas tytus Działyńskis (1796–1861). 
rinkinyje publikuojamos 1387–1529 m. lietuvos didžiųjų kunigaikščių visuotinės ir 1492–1516 m. Žemaitijai, 
vitebsko ir Palenkės sritims skirtos privilegijos, 1401–1501 m. lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir lenkijos 
Karalystės sutartys, lietuvos ir lenkijos valdovo Kazimiero jogailaičio 1468 m. patvirtintas teisynas, Pirmasis 
lietuvos statutas (1529), kiti aktai. Knygoje taip pat pateikiami 1544–1563 m. bajorų prašymai seimuose ir 
valdovo atsakymai į juos. 
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lietuvos didžiojo kunigaikščio (1392–1430) vytauto antspaudai
iš rinkinio Zbior praw litewskich od roku 1389 do roku 1529, Poznanė, 1841

lietuvos didžiojo kunigaikščio (1440–1492) ir lenkijos karaliaus (1447–1492) Kazimiero 
jogailaičio antspaudai
iš rinkinio Zbior praw litewskich od roku 1389 do roku 1529, Poznanė, 1841
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lietuvos didžiojo kunigaikščio (1492–1506) ir lenkijos karaliaus (1501–1506) 
aleksandro antspaudai
iš rinkinio Zbior praw litewskich od roku 1389 do roku 1529, Poznanė, 1841

lietuvos didžiojo kunigaikščio (1544–1572) ir lenkijos karaliaus (1548–1572) Žygimanto 
augusto antspaudai
iš rinkinio Zbior praw litewskich od roku 1389 do roku 1529, Poznanė, 1841
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józef ignacy Kraszewski. Litwa: starożytne dzieje, ustawy, język, wiara, obyczaje, pieśni, 
przysłowia, podania i t. d., t. 1–2
Warszawa: w drukarni stanisława strąbskiego, 1847–1850

istorikas, etnografas, vilniaus laikinosios archeologijos komisijos narys juzefas ignacas Kraševskis (1812–1887) 
bendradarbiavo vilniaus periodinėje spaudoje, leido žurnalą Athenaeum. studijavo istorinius šaltinius, domėjosi 
lietuvos istorija, lietuvių kalba, mitologija, rinko dainas, padavimus, priežodžius. istoriniame kraštotyriniame 
veikale Lietuva: senovės darbai, įstatymai, kalba, tikėjimas, papročiai, dainos, patarlės, padavimai ir kita 
publikavo Xiii–Xiv a. lietuvos istorijos šaltinius, paskelbė apie 400 lietuviškų patarlių ir priežodžių, savo 
studiją apie lietuvių liaudies dainas. Knygoje įdėtas e. Dambrausko ekslibrisas. 
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christian Donaleitis. Litauische Dichtungen
st. Petersburg: Buchdruckerei der Kaiserlichen akademie der Wissenschaften, 1865

lietuvių grožinės literatūros pradininko Kristijono Donelaičio (1714–1780) kūrybos rinkinyje Lietuviška poezija 
lietuvių kalba išspausdinta poema Metai, visos šešios pasakėčios: Lapės ir gandro čėsnis, Rudikis jomarkininks, 
Šuo Didgalvis, Pasaka apie šūdvabalį, Vilks provininks, Aužuols gyrpelnys, eiliuotas kūrinys Pričkaus pasaka 
apie lietuvišką svodbą, lietuvių–vokiečių kalbų žodynas ir K. Donelaičio laiškai. Knygą spaudai parengė vokie-
čių kalbininkas augustas schleicheris (1821–1868), lietuviškos spaudos draudimo laikotarpiu legaliai išleido 
imperatoriškoji sankt Peterburgo mokslų akademija. 
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Konstanty tyszkiewicz. Wilija i jej brzegi
Drezno: drukiem i nakładem j. i. Kraszewskiego, 1871

archeologas, etnografas, kolekcininkas, vienas iš vilniaus laikinosios archeologijos komisijos ir vilniaus senienų 
muziejaus steigėjų Konstantinas tiškevičius (1806–1868) 1857 m. surengė ekspediciją nerimi nuo upės ištakų iki 
santakos su nemunu. jos metu matavo neries vagos gylį, plotį, rėvas, rinko medžiagą apie pakrantėse esančius 
archeologijos paminklus, užrašinėjo tautosaką. surinkta medžiaga paskelbta knygoje Neris ir jos krantai. ją po 
K. tiškevičiaus mirties redagavo ir išleido juzefas ignacas Kraševskis. tai pirmas knygos leidimas. 
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antanas juška. Lietùviškos svotbìnės dájnos = Литовскiя свадебныя народныя песни
Petropylė: išspáusdintos par jóną juškėvičę, spaustuvė imperatoriškos akademijos moksla, 1883

Kunigas, tautosakininkas, etnografas antanas juška (1819–1880) surinko apie 7000 liaudies dainų, apie 2000 
melodijų. Kartu su broliu kalbininku jonu juška (1815–1886) rengė spaudai tautosakos rinkinius ir lietuvių–lenkų 
kalbų žodyną. Po mirties jo darbų leidimą ir redagavimą tęsė brolis jonas. antano juškos tautosakos rinkinį 
Lietuviškos svodbinės dainos sudaro 1100 dainų, kurios surinktos 1865–1870 m. veliuonos apylinkėse. remiantis 
rusijos caro leidimu spausdinti lietuviškas mokslo knygas lotyniškais rašmenimis, Lietuviškos svodbinės dainos 
buvo legaliai išleistos imperatoriškosios sankt Peterburgo mokslų akademijos spaustuvėje jono juškos lėšomis. 
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Литовскiй словарь А. Юшкевича съ толкованiемъ словъ на русскомъ и польскомъ 
языкахъ
Санкт Петербургъ: изданiе Отделенiя русскаго языка и словесности Императорской aкадемiи наукъ, 
типографiя Императорской академiи наукъ, 1897

antanas juška lietuvių kultūros istorijai nusipelnė ne tik kaip tautosakininkas ir etnografas, bet ir kaip leksi-
kografas. jis parengė Lietuvių kalbos žodyną su žodžių aiškinimu rusų ir lenkų kalbomis. Žodyną redagavo ir 
dalį teksto į rusų kalbą išvertė brolis jonas juška. Knygą legaliai išleido imperatoriškosios sankt Peterburgo 
mokslų akademijos rusų kalbos ir literatūros skyrius, remdamasis caro leidimu spausdinti lietuviškas mokslo 
knygas lotyniškais rašmenimis. 
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Сильвестрасъ Балтрамайтисъ. Сборникъ библiографическихъ матерiаловъ для 
географiи, этнографiи и статистики Литвы
С.-Петербургъ: типографiя В. Безобразовa и комп., 1891

Bibliografas, etnografas silvestras Baltramaitis (1841–1918) nuo 1869 m. dirbo sankt Peterburgo viešojoje 
bibliotekoje, tvarkė lietuvių ir latvių spaudinius, parengė lietuvių bibliografijos darbų. 1891 m. išleido Lietuvos 
geografijos, etnografijos ir statistikos bibliografinės medžiagos rinkinį, prie jo pridėtas Lietuviškų ir senųjų 
prūsų knygų, išleistų 1533–1891 metais, sąrašas (Списокъ литовскихъ и древне-прусскихъ книгъ, изданныхъ 
съ 1553 [!1533] по 1891 годъ, 1892). rinkinyje sistemine tvarka suregistruoti spaudiniai ir periodinių leidinių 
straipsniai apie lietuvą lietuvių, rusų, latvių, lenkų, lotynų, prancūzų, vokiečių ir kitomis kalbomis. Knygoje 
yra s. Baltramaičio 1892 m. autografas „sūdžei“ – Petrui Kriaučiūnui (1850–1916). 1881–1887 m. dirbdamas 
marijampolės gimnazijoje, P. Kriaučiūnas skelbė tautinio atgimimo idėjas, už Aušros rėmimą ir platinimą buvo 
atleistas iš mokytojo pareigų. jo veikiami kelios dešimtys marijampolės gimnazijos mokinių tapo aušrininkais 
ir varpininkais. 1889–1899 m. P. Kriaučiūnas dirbo teisėju Plokščiuose (dab. Šakių r.).
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simanas Daukantas. Lietuvos istorija, kn. 1–2
Plymouth, Pa.: kasztu ir spaustuvėje jůzo [j.] Paukszczio, 1893–1897

istorikas, švietėjas, tautinio atgimimo žadintojas simonas Daukantas (1793–1864) parašė pirmąją lietuvos istoriją 
lietuvių kalba Darbai senųjų lietuvių ir žemaičių (1822), taip pat ir pirmąją lietuvių kultūros istoriją Būdas senovės 
lietuvių, kalnėnų ir žemaičių (1845). rinko ir skelbė tautosaką, rašė lenkų–lietuvių, lotynų–lietuvių kalbų žodynus, 
rengė spaudai lietuvos istorijos šaltinius. s. Daukanto dviejų dalių Lietuvos istoriją po autoriaus mirties išleido 
juozo j. Paukščio („vienybės lietuvninkų“) spaustuvė Plimute. spaustuvę 1886 m. įkūrė juozas Paukštys drauge 
su a. Pajauju. 1887 m. ją perėmė Kazys Brazys, tomas Paukštys ir juozas j. Paukštys. 
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užsienio autorių lituaninės knygos

olaus magnus. Historia de gentibus septentrionalibus...
romae: apud ioannem mariam de viottis Parmensem, 1555 

istoriko, kartografo, diplomato, upsalos arkivyskupo olauso magnuso (1490– ~1558) veikale apie skandinavų ir 
kitų Šiaurės europos tautų buitį, kultūrą, ūkį, papročius Šiaurės tautų istorija pateikiama žinių ir apie lietuvą. 
Knyga puošta raižiniais, iliustruojančiais įvairių kraštų gyventojų buitį, darbus ir amatus. Šiaurės tautų istorija 
išleista kaip priedas prie o. magnuso sudaryto, 1539 m. venecijoje išspausdinto vieno seniausių ir patikimiausių 
to meto Šiaurės europos žemėlapių – Carta marina et descriptio septemtrionalium terrarum... (Jūrų ir šiaurės 
kraštų žemėlapis...). Knygoje publikuojamas supaprastintas, apimantis mažesnę teritoriją žemėlapis. 
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lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės papročių aprašymas
iš olauso magnuso knygos Historia de gentibus septentrionalibus..., roma, 1555
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jūrų ir šiaurės kraštų žemėlapis
iš olauso magnuso knygos Historia de gentibus septentrionalibus..., roma, 1555
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Helmoldi historici ac presbyteri ecclesiae Lubecensis Historiarum liber, scriptus ante 
annos pene 400, et ab autore inscriptus Chronica Slavorum… 
Francoforti: apud Petrum Brubachium, 1556

vokiečių istoriko, kunigo Helmoldo Bosaviečio (Helmold von Bosau, ~1125–po 1177) Slavų kronika pasakoja 
apie saksų ekspansiją į rytus nuo elbės žemupio ir slavų christianizaciją. Knygoje taip pat aprašomos kaimyninės 
gentys – vakarų baltai. veikale įvykiai dėstomi nuo viii a. pabaigos iki 1177 metų. Kroniką 1556 m. pirmą kartą 
išleido sigismundas schorckelis (†1573). 
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Chronica Slavorum, seu Annales Helmoldi, presbyteri Buzoviensis in agro Lubecensi...
Francofurti: apud andream Wechelum, 1581; 2°

Helmoldo Bosaviečio Slavų kroniką iki 1209 m. pratęsė liubeko benediktinų vienuolyno abatas arnoldas 
(arnold von lübeck, 1150– ~1212). 1581 m. trečiąjį leidimą parengė vokiečių istorikas reineris reineckas 
(1541–1595). Kaip priedas išspausdintas ir jo veikalas Istorija apie imperatoriaus Henriko IV ir Hildebrando, Romos 
popiežiaus Grigaliaus VII, gyvenimą (Historia de vita imp. caes. Henrici IIII Aug. et Hiltebrandi, Pontificis Rom. 
cognomento Gregorij VII). Knyga įrišta su benediktinų vienuolio vidukindo Korviečio (~925–973) saksonijos 
istorija Benediktinų vienuolio Vidukindo Korviečio analai (Annales Witichindi, Monachi Corbeiensis, familiae 
Benedictinae..., Francofurti ad moenum, 1577).
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Chronica Slavorum Helmoldi presbyteri Bosoviensis et Arnoldi abbatis Lubecensis…
lubecae [liubekas]: sumptibus statii Wesselii, literis jacobi Hinderlingii, 1659

Helmoldo Bosaviečio Slavų kronikos leidimas su liubeko benediktinų vienuolyno abato arnoldo tęsiniu iki 
1209 metų. 
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sigismund Herberstain. Rerum Moscoviticarum commentarij Sigismundo Libero 
authore...
antverpiae: in aedibus ioannis steelsij, 1557; 8°

Šventosios romos imperatoriaus maksimiliano i pasiuntinys siegmundas von Herbersteinas (1486–1566) 1517 
ir 1526 metais per lietuvą keliavo į maskvą. Kelionės metu surinktą medžiagą apie rusijos istoriją, gamtą, 
buitį paskelbė veikale Maskvos įvykių komentarai. Knygoje yra ir skyrius Apie Lietuvą (De Lithuania), kuriame 
pateikiama geografinių, istorinių, buitinių, mitologinių žinių, rašoma apie lietuvių kariuomenės apginklavimą, 
kovas su maskvėnais. veikalą papildo paties autoriaus sudarytas maskvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis, 
kuriame pažymėta ir dalis lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės. Knyga pirmą kartą išleista 1549 m. vienoje, 
sulaukė daugiau nei 30 laidų, išversta į vokiečių, olandų, anglų, čekų, rusų kalbas. 
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maskvos Didžiosios Kunigaikštystės ir kaimyninių šalių žemėlapis
iš siegmundo von Herbersteino knygos Rerum Moscoviticarum commentarij..., antverpenas, 1557
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sigismund Herberstain. Rerum Moscoviticarum commentarij Sigismundi liberi baronis 
in Herberstain, Neyperg et Guettenhag...
Basileae [Bazelis]: ex officina oporiniana, 1571; 2°

siegmundo von Herbersteino veikalo Maskvos įvykių komentarai 1571 m. Bazelyje pakartotas leidimas.
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maskvos Didžiosios Kunigaikštystės ir kaimyninių šalių žemėlapis
iš siegmundo von Herbersteino knygos Rerum Moscoviticarum commentarij..., Bazelis, 1571
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stanislaus Hosius. Confessio catholicae fidei christiana...
viennae: excudebat michael zimmerman, 1561

stanislovas Hozijus (1504–1579) – Kulmo ir varmijos vyskupas, kardinolas, ilgą laiką vilniuje gyvenęs len-
kijos ir lietuvos valdovo sekretorius (1538–1549). Parašė teologijos veikalų, poleminių laiškų. svarbiausias 
s. Hozijaus teologinis veikalas Krikščioniškasis katalikų tikėjimo išpažinimas – katalikiškos doktrinos sąvadas. 
Knyga dedikuota lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui Žygimantui augustui, šalia dedikacijos 
įkomponuotas valdovo portretas. 
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lietuvos didysis kunigaikštis (1544–1572) ir lenkijos karalius (1548–1572) 
Žygimantas augustas
iš stanislovo Hozijaus knygos Confessio catholicae fidei christiana..., viena, 1561
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Ioannis Calvini Commentarii integri in acta apostolorum
[Ženeva]: excudebant nicolaus Barbirius & Thomas courteau, 1564

vieno žymiausių reformacijos veikėjų, kalvinizmo pradininko, prancūzų teologo jono Kalvino (1509–1564) 
teologinis veikalas Apaštalų darbų komentarai dedikuotas olykos kunigaikščiui, vilniaus vaivadai, lDK 
krašto maršalkai ir kancleriui mikalojui radvilai juodajam (1515–1565). Kunigaikštis m. radvila juodasis daug 
prisidėjo prie reformacijos idėjų sklaidos lietuvoje: 1557 m. vilniuje sukvietė pirmąjį evangelikų sinodą, padėjusį 
pagrindus lietuvos evangelikų reformatų bendruomenei, skyrė lėšų evangelikų reformatų bažnyčioms statyti, 
susirašinėjo su j. Kalvinu. 
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Martini Cromeri De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX
Basileae: ex officina oporiniana, 1568; 2°

lenkų istoriko, varmijos vyskupo marcino Kromerio (1512–1589) istoriografinis veikalas 30 knygų apie lenkų 
kilmę ir žygius pirmą kartą išleistas 1555 m. Bazelyje. Šis egzempliorius – trečia knygos laida. Knygą puošia 
Žygimanto senojo ir Žygimanto augusto portretai, publikuojama autoriaus, lenkijos ir lietuvos valdovo 
sekretoriaus, parašyta Žygimanto senojo laidotuvių kalba. 
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martinus cromerus. Poloniae gentisque et Reipublicae Polonicae descriptionis libri duo
Francofurti: ex officina typographica andreae Wecheli, 1575; 2°

trijų 1575 m. Frankfurte išleistų knygų konvoliutas. Kartu su lenkijos ir lietuvos valdovo Žygimanto augusto 
sekretoriaus marcino Kromerio veikalu apie abiejų tautų respublikos valstybinę ir visuomeninę santvarką Dvi 
lenkų tautos ir Lenkijos Respublikos aprašymo knygos įrišti vokiečių istoriko alberto Krantzo istoriografiniai 
veikalai Saksonija (Alberti Krantzii, rerum Germanicarum historici clariss. Saxonia) ir Vandalija (A. Krantzii, 
viri in theologia et iure pontificio celeberrimi, historicique clarissimi, Wandalia). 
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joannes Herburt. Chronica, sive Historiae 
Polonicae compendiosa...
Basileae [Bazelis]: ex officina oporiniana, 1571; 4°

teisininko ir istoriko, lenkijos ir lietuvos valdovo Žygi-
manto augusto sekretoriaus jano Herburto (1524–1577) 
Kronikoje pateikiama lenkijos istorija pagal karalių 
valdymo metus – nuo vi amžiaus iki Xvi a. antros 
pusės. Čia aprašomi ir lietuvos didžiųjų kunigaikščių jo-
gailos (1377–1381 ir 1382–1392), Kazimiero (1440–1492), 
aleksandro (1492–1506), Žygimanto senojo (1506–1544) 
valdymo laikotarpiai. Knyga dedikuota Žygimantui au-
gustui, ją puošia valdovo portretas. 



404 405 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

joannes Herburt. Statuta Regni Poloniae
Dantisci et varsaviae [Gdanskas ir varšuva]: apud aegidium iasonum Waesbergae et ioannem tobiam 
Kieller, 1693; 2°

teisininko ir istoriko jano Herburto parengtas įstatymų rinkinys Lenkijos Karalystės statutai pirmą kartą 
išleistas 1563 m. Krokuvoje. Šeštojo knygos leidimo antraštinį lapą puošia jungtinis lenkijos Karalystės, lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės ir valdovo jono sobieskio herbas. 



406 407 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Stanislai Carncovii episcopi Wladislaviensis ad Henricum Valesium Poloniarum regem 
des. panegyricus 
[Krokuva, 1574]

lenkijos ir lietuvos valdovo sekretoriaus, vloclaveko vyskupo stanisławo Karnkowskio (1520–1603) panegirika 
lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui Henrikui valua. 



408 409 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

simon schardius. Historicum opus in quatuor tomos divisum, t. 1–4
Basileae: ex officina Henricpetrina, 1574; 2°

vokiečių teisininko ir istoriko simono schardo (~1535–1573) parengtas Istorinis veikalas, padalytas į keturis 
tomus. Pirmame tome skelbiamai įvairių autorių istorinių tekstų apie senovės germanus komentarai. an-
tras–ketvirtas tomai skirti Šventosios romos imperijos istorijai nuo imperatoriaus Karolio v (1519–1556) iki 
maksimiliano ii valdymo (1564–1576). aprašomi Xvi a. įvykiai imperijoje ir kaimyniniuose kraštuose, taip pat 
ir lietuvoje. 



410 411 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Christophori Warsevicii ad Stephanum 
regem Poloniae oratio, qua cum Ioanne 
magno Moscorum duce XV. Ianuarij ad 
Zapolsciam confectam pacem gratulatur
magdeburgi: imprimebat Wilhelmus roß, 1582; 4°

stepono Batoro sekretoriaus, diplomato, politinių 
veikalų autoriaus Kristupo varševickio (1543–1603) 
Sveikinimo kalba Lenkijos karaliui Steponui sudarius 
taiką su Maskvos didžiuoju kunigaikščiu Ivanu para-
šyta 1582 m. zapolskij jame sudarytų paliaubų proga. 



412 413 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Christophori Varsevicii... De concilio et consiliariis principis liber, ex Friderici F. Ceriole 
Hispanico in latinum versus... Item ejusdem Varsevicij liber de legatis et legationibus...
rostochii: excudebat christophorus reusnerus, 1597 [kolofone 1598]; 12°

Kristupo varševickio į lotynų kalbą išversta ispanų humanisto, filosofo Fadrique Furió ceriolo (1527–1592) Knyga 
apie tarybą ir valdovo patarėjus išspausdinta kartu su K. varševickio Knyga apie pasiuntinius ir pasiuntinybes.



414 415 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Conditiones pacis, a magno Moscoviae duce petitae, à serenissimo rege Poloniae 
concessae, in praesentia legati summi pontificis à Moscho venientis transactae Zapolska 
Iania anno Domini M.D.LXXXII. die XV. Ianuarij
magdeburgi, 1582

Maskvos didžiojo kunigaikščio ir šviesiausiojo Lenkijos karaliaus 1582 m. sausio 15 d. Zapolskij Jame sutartos 
taikos sąlygos dalyvaujant atvykusiam iš Maskvos aukščiausiojo pontifiko pasiuntiniui – tarp lenkijos karaliaus 
ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stepono Batoro ir rusijos caro ivano iv rūsčiojo pasirašytos paliaubų sutarties 
tekstas. tai buvo viena iš sutarčių, užbaigusių 1558–1583 m. livonijos karą. 

Novae gubernationis Livoniae forma, recens à Stephano rege Poloniae instituta. Anno 
1583. Constitutiones Livonicae
[1583]

informaciniame leidinyje Lenkijos karaliaus Stepono neseniai nustatyta naujoji Livonijos valdymo forma, 1583 m. 
Livonijos konstitucija aptariami administravimo pokyčiai livonijoje pasibaigus 1558–1583 m. karui. Pagal 1582 m. 
zapolskij jame tarp lenkijos ir lietuvos valdovo stepono Batoro ir rusijos caro ivano iv rūsčiojo pasirašytą 
paliaubų sutartį abiejų tautų respublikos valdžioje liko uždauguvio (dar vadinama infliantais, livonija) ir Kuršo 
kunigaikštystės. 1582 m. pabaigoje varšuvos seimas patvirtino Livonijos konstituciją. joje apibrėžti livonijos 
administravimo, teismo, religijos, prekybos ir kiti klausimai. uždauguvio kunigaikštystė buvo padalyta į tris 
vaivadijas (Dorpato, Pernu ir vendeno) ir 26 seniūnijas. joms valdyti skirti vaivados ir seniūnai, pavaldūs lenkijos 
karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio vietininkui. 



416 417 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Christophori Sturcii... Commentarius in regulas iuris civilis...
Francofurti ad moenum [Frankfurtas prie maino]: excudebat ioannes spies, 1590

livonijos bajoro, rostoko universiteto istorijos profesoriaus christopho sturtzo (~1557–1602) teisinis 
veikalas Civilinės teisės normų komentaras dedikuotas lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui 
zigmantui vazai. 



418 419 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Moscovia Antonii Possevini Societatis Iesu
antverpiae: ex officina christophori Plantini, 1587

italų jėzuitas, popiežiaus Grigaliaus Xiii pasiuntinys maskvoje antonio Possevino (~1534–1611) veikale Maskvija 
pristato savo diplomatinės kelionės į maskvą įspūdžius, aptaria ką tik pasibaigusio livonijos karo (1558–1583) 
rezultatus, pateikia 1582 m. taikos derybų zapolskij jame tarp abiejų tautų respublikos ir maskvos dokumentus. 
Knyga pirmą kartą išleista 1586 m. vilniuje.



420 421 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

maskvos Didžiosios Kunigaikštystės ir kaimyninių šalių žemėlapis
iš antonio Possevino knygos Moscovia, antverpenas, 1587

anthony,o jenkinsono (1529–1610/1611) sudaryto žemėlapio, kuris pirmą kartą išspausdintas 1562 m. londone, 
perdirbinys. Žemėlapyje pažymėtos rytinės lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemės. 



422 423 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Antonii Possevini Societatis Iesu Moscovia et alia opera de statu huius seculi 
adversus Catholicae Ecclesiae hostes
[Kelnas]: in officina Birckmannica, sumptibus arnoldi mylij, 1587; 2°

1587 m. Kelne išėjęs antonio Possevino veikalo Maskvija pakartotinis leidimas



424 425 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

antonio Possevino. Commentarii di Moscovia et della pace seguita fra lei e’l Regno di Polonia
in mantova: per Francesco osanna stampatore Ducale, 1596

1596 m. mantujoje išspausdintas antonio Possevino veikalo Maskvija leidimas italų kalba Komentarai apie Maskviją 
ir taiką tarp jos ir Lenkijos Karalystės.



426 427 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

antonio Possevino. Il soldato christiano con nuove aggiunte...
in venetia: appresso Domenico imberti, 1604

antonio Possevino knygoje apie krikščionybės skleidėjus Krikščionių kareivis pateikiama ir lenkijos bei lietuvos 
valdovo stepono Batoro biografija (p. 60–68). a. Possevino veikla susijusi su lietuva: jam tarpininkaujant 1582 m. 
zapolskij jame tarp abiejų tautų respublikos ir maskvos Didžiosios Kunigaikštystės buvo pasirašyta paliaubų 
sutartis. Būdamas jėzaus Draugijos generolo sekretorius, a. Possevino rūpinosi jėzuitų veikla lietuvoje: kunigų 
rengimu, vilniaus universiteto ir spaustuvės reikalais. 



428 429 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Davidis Chytraei Chronicon Saxoniae et vicinarum aliquot gentium: ab anno Christi 
1500 usque ad M.D.XCIII.
lipsiae [leipcigas]: impensis Henningi Grosii, imprimebat michael lantzenberger, 1593; 2°

vokiečių istoriko, liuteronų teologo Davido chytraeuso (1530–1600) Saksonijos ir keleto kaimyninių tautų 
kronika: nuo 1500 iki 1593 metų – alberto Krantzo (1448–1517) istoriografinių veikalų Vandalija ir Saksonija 
(Wandalia, coloniae agrippinae [Kelnas], 1519; Saxonia, coloniae agrippinae, 1520) komentarai ir tęsinys. 
Knygoje yra istorinių žinių ir apie lietuvą. 



430 431 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

[arnoldus mylius]. Principum et regum Polonorum imagines ad vivum expressae...
coloniae agrippinae [Kelnas]: typis Godefridi Kempensis, 1594, mense martio; 2°

vokiečių spaustuvininko ir leidėjo arnoldo myliaus (~1540–1604) veikale Tiksliai pavaizduoti Lenkijos kuni-
gaikščių ir karalių portretai pateikiami lenkijos valdovų nuo 550 iki 1586 metų grafiniai portretai ir trumpos 
jų biografijos. Knygoje yra ir Xiv–Xvi amžių lenkijos ir lietuvos valdovų jogailos, Kazimiero jogailaičio, 
aleksandro, Žygimanto senojo, Žygimanto augusto, Henriko valua, stepono Batoro atvaizdai. Knyga dedikuota 
kardinolui, Krokuvos vyskupui jurgiui radvilai (1556–1600). 



432 433 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

vyskupo jurgio radvilos portretas ir herbas
iš arnoldo myliaus veikalo Principum et regum Polonorum imagines ad vivum expressae..., Kelnas, 1594



434 435 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lietuvos didysis kunigaikštis (1377–1381, 1382–1392) ir lenkijos 
karalius (1386–1434) jogaila 
iš arnoldo myliaus veikalo Principum et regum Polonorum imagines ad vivum 
expressae..., Kelnas, 1594

lietuvos didysis kunigaikštis 
(1440–1492) ir lenkijos karalius 
(1447–1492) Kazimieras jogailaitis 

lietuvos didysis kunigaikštis 
(1492–1506) ir lenkijos karalius 
(1501–1506) aleksandras

lenkijos karalius ir lietuvos 
didysis kunigaikštis (1506–1548) 
Žygimantas senasis

lietuvos didysis kunigaikštis 
(1544–1572) ir lenkijos karalius 
(1548–1572) Žygimantas augustas

lenkijos karalius ir lietuvos didysis 
kunigaikštis (1573–1574) Henrikas 
valua

lenkijos karalius ir lietuvos didysis 
kunigaikštis (1576–1586) steponas 
Batoras



436 437 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

caspar schütz. Historia rerum Prussicarum...
leipzig und eißleben: in vorlegung Henningi Grossen, gedruckt durch Bartholomeum Dörnigt, 1599; 2°

vokiečių istorikas, Karaliaučiaus universiteto profesorius casparas schützas (~1540–1594) 1592 m. cerbste 
išleido svarbiausią savo istoriografinį veikalą – Prūsijos įvykių istoriją, kurioje įvykiai dėstomi iki 1525 metų. 
1599 m. išėjo papildytas knygos leidimas su vokiečių istoriko Davido chytraeuso (1530–1600) priedu, skirtu 
Prūsijos istorijai iki 1598 metų. Knygoje apžvelgiama vokiečių ordino įsikūrimas ir karai, Prūsijos kunigaikštystės 
santykiai su kaimyninėmis valstybėmis. Čia aprašyta ir 1336 m. legendinės Pilėnų pilies apsiaustis. 



438 439 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

mauro orbini. Il Regno de gli Slavi…
in Pesaro [Pezaras]: appresso Girolamo concordia, 1601; 2°

Benediktinų vienuolio, rašytojo ir istoriko, kilusio iš ragūzos (dabar Dubrovnikas), mauro orbinio (~1550–1614) 
Slavų karalystė pasakoja slavų tautų istoriją nuo ankstyvųjų viduramžių iki Xvi a. pabaigos. slavams autorius 
priskiria ir kitas tautas, gyvenusias Baltijos jūros regione. Knygoje aptariami svarbūs Xiv a. pabaigos – Xv a. 
pradžios lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės įvykiai: 1385 m. tarp lietuvos didžiojo kunigaikščio jogailos ir 
lenkijos bajorų pasirašyta Krėvos sutartis, 1387 m. įvykusios jogailos tuoktuvės su lenkijos karaliene jadvyga, 
lietuvos ir Žemaitijos krikštas (p. 56–58). 



440 441 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Cl. V. Ioachimi Camerarii Pabepergensis Historica narratio de fratrum orthodoxorum 
ecclesiis in Bohemia, Moravia et Polonia...
Heidelbergae: typis voegelinianis, [1605]

vokiečių humanisto joachimo Kamerarijaus (1500–1574) veikalas Istorinis pasakojimas apie brolių ortodoksų 
bažnyčias Bohemijoje, Moravijoje ir Lenkijoje supažindina su Xv–Xvi a. protestantiškos čekų (Bohemijos) 
brolių bendruomenės istorija. Knygoje taip pat publikuojami lietuvos ir lenkijos evangelikų reformatų 
generalinių sinodų nutarimai (konsensusai) Vienodas tikėjimo ir maldos supratimas Didžiosios ir Mažosios 
Lenkijos ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės evangelikų bažnyčiose (Consensus in fide et religione christiana 
inter ecclesias evangelicas Maioris et Minoris Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae...). svarbiausias iš jų – 
Sandomiero susitarimas, kurį 1570 m. balandžio 14 d. sandomiere vykusiame visuotiniame sinode pasirašė 
lDK ir lenkijos evangelikai reformatai, evangelikai liuteronai bei Bohemijos broliai. susitarimas skelbė, kad 
kiekviena protestantizmo srovė išpažins savąjį tikėjimą, bet toleruos kitų protestantų pažiūras, sutelks jėgas 
kovoti su kontrreformacija, katalikais ir arijonais. Buvo nutarta šaukti bendrus generalinius sinodus. 



442 443 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Annuae litterae Societatis Iesu anni M.D.XCVI.
neapoli: ex typographia tarquinij longi, 1605

jėzuitų ataskaitoje 1596 metų Jėzaus Draugijos metiniai raštai yra istorinių duomenų ir apie šios vienuolijos veiklą 
lietuvoje. jėzuitai mūsų krašte pradėjo kurtis 1569 m. vilniaus vyskupo valerijono Protasevičiaus (1504–1579) 
kvietimu. vienuoliai aktyviai dalyvavo lietuvos kultūriniame gyvenime: leido knygas, steigė mokyklas, 1570 m. 
įkūrė vilniaus kolegiją (p. 11–14).



444 445 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

nicolaes de clerck. Tooneel der keyseren en coningen van christenryck sedert den 
onderganck van het Griecks Keyserdom...
tot Delf [Delftas]: niclaes de clerck, 1615 

Scenos iš krikščionių karalystės imperatorių ir karalių gyvenimo po Graikijos imperijos žlugimo – Delfte dirbusio 
spaustuvininko ir graverio nicolaeso de clercko (†1626) veikalas apie europos valdovus. Knygoje pagal valstybes 
chronologine tvarka – nuo legendinio romos įkūrėjo romulo (viii a. pr. Kr.) iki Xvii a. pradžios – pateikiamos 
karalių ir imperatorių biografijos, iliustruotos jų portretais, ir istorinių įvykių santraukos. vietos skirta ir lietuvos 
bei lenkijos valdovams: Žygimantui senajam, Žygimantui augustui, steponui Batorui, zigmantui vazai. 



446 447 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis (1506–1548) Žygimantas senasis
iš nicolaeso de clercko knygos Tooneel der keyseren en coningen van christenryck sedert den onderganck 
van het Griecks Keyserdom..., Delftas, 1615



448 449 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lietuvos didysis kunigaikštis (1544–1572) ir lenkijos karalius (1548–1572) Žygimantas augustas
iš nicolaeso de clercko knygos Tooneel der keyseren en coningen van christenryck sedert den onderganck van het 
Griecks Keyserdom..., Delftas, 1615

lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis (1576–1586) steponas Batoras
iš nicolaeso de clercko knygos Tooneel der keyseren en coningen van christenryck sedert den onderganck 
van het Griecks Keyserdom..., Delftas, 1615



450 451 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis (1587–1632) zigmantas vaza 
iš nicolaeso de clercko knygos Tooneel der keyseren en coningen van christenryck sedert den onderganck 
van het Griecks Keyserdom..., Delftas, 1615



452 453 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Philippi Clüveri Germaniae antiquae libri tres...
lugduni Batavorum [leidenas]: apud ludovicum elzevirium, 1616; 2°

Prūsijos istoriko, geografo, kartografo Philippo clüverio (1580–1622) veikale apie 
senovės germanus Trys senosios Vokietijos knygos įdėtas ir aisčių genčių aprašymas.



454 455 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Philippi Clüveri Germaniae antiquae libri tres.
lugduni Batavorum [leidenas]: ex officina elzeviriana, 1631; 2°

Philippo clüverio veikalo Trys senosios Vokietijos knygos antrasis leidimas.



456 457 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

senosios šiaurės vokietijos ir 
kaimyninių kraštų žemėlapis 
sudarė Philippas clüveris. 
iš Philippo clüverio veikalo Germaniae 
antiquae libri tres..., leidenas, 1631

Žemėlapyje pažymėtos ir aisčių gentys.



458 459 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Švabijos ir kaimyninių kraštų 
žemėlapis
sudarė Philippas clüveris. 
iš Philippo clüverio veikalo Germaniae 
antiquae libri tres..., leidenas, 1631

Švabija – istorinis regionas pietvakarių 
vokietijoje. Žemėlapyje pažymėtos ir 
aisčių gentys.



460 461 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Jus provinciale Ducatus Prussiae
rostochi: ex officina typographica augustini Ferberi, 1620–1623; 2°

Prūsijos kunigaikštystės provincijos teisė – septynių tomų kodeksas, Prūsijos kunigaikštystės įstatymų rinkinys. 
Prūsijos kunigaikštystė 1525–1657 m. buvo pavaldi lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui 
lenine priklausomybe. Kodekso parengimui vadovavo Brandenburgo kurfiurstas, Prūsijos hercogas johanas 
sigismundas (1572–1619), jo portretas puošia antraštinį knygos lapą. rinkinys įrištas su Karaliaučiaus universiteto 
profesoriaus, juristo andreaso crebso (dirbo apie 1591–1623) parengtu Prūsijos provincijos teisės sąvadu (Index 
juris provincialis Prutenici), išleistu 1624 m. Karaliaučiuje, ir Prūsijos kunigaikštystės visuomenės sluoksnių privi-
legijomis (Privilegia der Stände deß Hertzogthumbs Preussen), išėjusiomis 1616 m. Braunsberge (dabar Branevas). 



462 463 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Acta et literae ab VIII. Maij anni M.DC.XXIV. usq[ue] ad VI. Novemb. anni M.DC.XXV. 
Inter utriusq[ue] Regni, Sveciae et Poloniae, senatores ac officiales commutatae 
[stokholmas, 1625] 

Švedijos ir Lenkijos Karalysčių senatorių ir pareigūnų aktai ir raštai nuo 1624 m. gegužės 8 d. iki 1625 m. lapkričio 
6 d. – diplomatinių dokumentų ir sutarčių rinkinys, susijęs su 1600–1629 m. Švedijos ir abiejų tautų respublikos 
karu dėl viešpatavimo rytiniame Baltijos jūros regione. 



464 465 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Hieremias Drexelius. Gymnasium patientiae
monachii [miunchenas]: apud cornelium leysserium, 1630

vokiečių jėzuitų pamokslininko jeremijaus Drexelio (1581–1638) religinis veikalas apie krikščionišką toleranciją 
Kantrybės gimnazija dedikuotas lDK kancleriui albertui stanislovui radvilai (1593–1656). 



466 467 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

stanislaus lubienski. Oratio in funere 
D. Sigismundi III. Poloniae et Sveciae 
regis etc.
cracoviae: in officina andrea Petricovij, 1633

Lenkijos ir Švedijos karaliaus Zigmanto III 
laidotuvių kalba, kurią per valdovo laidotuves 
pasakė Plocko vyskupas, zigmanto vazos sekre-
torius stanislovas lubienskis (1573–1640). Knygą 
puošia jungtinis lenkijos Karalystės, lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės, Švedijos Karalystės 
ir vazų dinastijos herbas.



468 469 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

stanislaus nieviarowsky. Corona obsidionalis invictissimo liberatori obsidionis...
cracoviae: in officina Francisci cesarij, 1634

Vainikas už išlaisvinimą iš apsiausties... – Krokuvos universiteto filosofijos studento stanisławo niewiarowskio 
sveikinamoji kalba lenkijos karaliui ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui vladislovui vazai smolensko išvadavimo 
proga. Xvi–Xvii amžiuje dėl smolensko, svarbios strateginės tvirtovės, vyko karai tarp rusijos ir abiejų tautų 
respublikos. 1632 m. rusija pradėjo karą, norėdama atsiimti smolensko, Černigovo ir kitas žemes. 1632 m. 
lapkričio 14 d. smolenską apgulė rusijos kariuomenė, vadovaujama michailo Šeino. 1633 m. rugsėjo mėnesį 
lenkijos ir lietuvos daliniai apsupo rusų kariuomenę ir ji 1634 m. pradžioje pasidavė.



470 471 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

R. P. Didaci de Baeza Ponferradiensis Societatis Iesu theologi, Commentariorum 
moralium in Euangelicam historiam..., d. 1–2
lugduni [lionas]: sumptibus Gabrielis Boissat et socior, 1636; 2°

ispanų jėzuito, teologo Diego de Baezos (1582–1647) veikalas Evangelijos istorijos moralinis komentaras iš lDK 
kanclerio, literato jono Frydricho sapiegos (1680–1751) bibliotekos Kodenyje. Knygą puošia heraldinis j. F. 
sapiegos bibliotekos ekslibrisas, kurį išraižė lenkijoje dirbęs olandų kilmės dailininkas janas Fryderykas mylius 
(dirbo 1728–1750). ekslibrisai lietuvoje atsirado Xvi amžiuje, pradėjus plisti spausdintoms knygoms. Xviii am-
žiuje ekslibrisai – knygos ženklai, žymintys jos savininką, – buvo pradėti plačiai vartoti lietuvos bibliotekose. 



472 473 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

christophorus angelus. Status et ritus Ecclesiae Graecae...
Francofurti: sumptibus joannis Beyeri, 1655

Graikų vienuolio Kristoforo angelo (1575–1638) veikalas apie ankstyvąsias Graikijos ir rusijos stačiatikių baž-
nyčias Graikijos Bažnyčios santvarka ir apeigos iš lDK kanclerio jono Frydricho sapiegos bibliotekos Kodenyje. 
Knygą puošia heraldinis j. F. sapiegos bibliotekos ekslibrisas. 



474 475 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Ioannis Demetrii Sulikovii archiepiscopi Leopoliensis Commentarius brevis rerum 
Polonicarum a morte Sigismundi Augusti Poloniae regis, anno MDLXXII mense Iulio 
Knisini mortui
Dantisci [Gdanskas]: sumptib. Georgii Försteri, 1647; 4°

lenkijos ir lietuvos valdovo Žygimanto augusto sekretoriaus ir diplomato, lvovo arkivyskupo jano Dymitro 
solikowskio (1539–1603) veikale Trumpas Lenkijos istorijos po Žygimanto Augusto mirties komentaras apžvel-
giami svarbiausi 1572–1590 m. įvykiai abiejų tautų respublikoje. 



476 477 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Paulus Piasecius. Chronica gestorum in Europa singularium
cracoviae, 1648; 2°

lenkų istoriko, teologo, Peremislio vyskupo, lenkijos ir lietuvos valdovo zigmanto vazos sekretoriaus Paweło 
Piaseckio (1579–1649) Nepaprastų Europos įvykių kronika atspindi esminius Xvi–Xvii amžių įvykius abiejų 
tautų respublikoje ir kitose europos valstybėse, apžvelgia tarptautinius santykius. 



478 479 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Ioachimi Pastorii Florus Polonicus, seu Polonicae historiae epitome nova...
Dantisci [Gdanskas]: typis andreae Hünefeldi, [1651]; 12°

Lenkiški žiedai, arba Nauja Lenkijos istorijos santrauka – lenkijos ir lietuvos valdovo jono Kazimiero vazos 
istoriografo joachimo Pastoriaus (1611–1681) parengtas istorijos vadovėlis. lenkijos Karalystės ir abiejų tautų 
respublikos istorija pateikiama pagal karalių valdymo metus – nuo vi amžiaus iki Žygimanto augusto mirties 
1572 metais. Knyga pirmą kartą išleista 1641 m. leidene. Gdanske 1651 m. pasirodė trečioji jos laida. Knyga 
įrišta kartu su j. Pastoriaus veikalais Auksinė žvaigždė, arba Dorybės žibintas, iš prigimties žvaigždžių uždegtas 
(Stella aurea, seu Fax virtutis, ex natura stellarum accensa) ir Įvairenybių rinkinių pirmoji dalis (Sylvarum pars 
prima), išėjusiais 1656 m. Gdanske. 



480 481 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s



482 483 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Joachimi Pastorii de Hirtenberg... Florus Polonicus, seu Polonicae historiae epitome 
nova...
Gedani et Francofurti [Gdanskas ir Frankfurtas]: sumptibus simonis Beckensteinii, typis simonis reinigeri, 
1679; 12°

tai penktas, papildytas joachimo Pastoriaus vadovėlio Lenkiški žiedai, arba Nauja Lenkijos istorijos santrauka 
leidimas. abiejų tautų respublikos istorijos pasakojimas pratęstas iki 1660 m. gegužės 3 d., kuomet buvo 
pasirašyta olyvos taika, užbaigusi 1655–1660 m. karą su Švedija. Knyga dedikuota lenkijos ir lietuvos valdovui 
jonui sobieskiui. 



484 485 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Petrus Posnaniensis. Splendores hierarchiae politicae et ecclesiasticae...
cracoviae: apud lucam Kupisz, 1652

Politinės ir bažnytinės hierarchijos šlovė – bernardinų vienuolio Petro Poznaniečio (~1575– ~1658) teologinis 
veikalas. Knygoje įklijuotas vilniaus viešosios bibliotekos ekslibrisas. 



486 487 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Corpus et syntagma confessionum fidei, quae in diversis regnis et nationibus, 
ecclesiarum nomine fuerunt authenticè editae...
Genevae: sumptibus Petri chouët, 1654

Ženevos universiteto rektoriaus Gaspard,o laurento (1556–1636) parengtame krikščioniškų valstybių ir tautų pa-
grindinių konfesinių dokumentų sąvade Tikėjimo išpažinimų rinkinys ir išdėstymas spausdinami ir Xvi amžiaus 
lietuvos ir lenkijos evangelikų reformatų generalinių sinodų nutarimai Vienodas tikėjimo ir maldos supratimas 
Didžiosios ir Mažosios Lenkijos ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės evangelikų bažnyčiose (Consensus in fide 
et religione christiana inter ecclesias evangelicas Maioris et Minoris Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae...). 



488 489 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Regni Sveciae senatorum ad senatores Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae: 
literae declaratoriae...
Holmiae [stokholmas], 1655; 4°

Dokumentų, susijusių su 1655–1660 m. karu tarp Švedijos ir abiejų tautų respublikos, rinkinys Švedijos Kara-
lystės senatorių skelbiamieji raštai Lenkijos Karalystės ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės senatoriams įrištas 
kartu su Lenkijos Karalystės ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės senatorių atsakymais į Švedijos Karalystės 
senatorių raštus (Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae senatorum ad declaratorias senatorum Regni 
Sveciae responsoriae, lovicii [lovičius], 1656). Dokumentai publikuoti karo pradžioje, kai Švedijos kariuomenė 
užėmė didelę dalį lietuvos teritorijos: Žemaičių kunigaikštystę, upytės, ukmergės, Breslaujos ir Kauno apskritis. 



490 491 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

[adam olearius]. Viaggi di Moscovia de gli anni 1633, 1634, 1635 e 1636 libri tre
in viterbo, 1658

1633, 1634, 1635 ir 1636 metų kelionių į Maskviją trys knygos – vokiečių bibliotekininko, matematiko ir diplo-
mato adamo olearijaus (1599–1671) kelionių į maskvą ir Persiją aprašymas italų kalba. Knygoje kaip priedas 
publikuojamas italų keliautojo raffaello Barberini (1532–1582) Pasakojimas apie Maskviją (Relatione di Mos-
covia...) – detalus 1565 m. kelionės į maskvą atpasakojimas laiške grafui nubarolai. Čia aprašomi aplankyti 
kraštai, pateikiama žinių ir apie lietuvą. 



492 493 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Andreae Maximiliani Fredro... Gestorum populi Poloni sub Henrico Valesio, Polonorum 
postea vero Galliae rege
Dantisci [Gdanskas]: sumptibus Georgii Försteri, 1660; 12°

lvovo kašteliono, politinių, filosofinių veikalų autoriaus andriaus maksimiliano Fredros (1620–1679) veikalas 
Lenkų tautos įvykiai valdant Lenkijos, vėliau Galijos karaliui Henrikui Valua pasakoja apie politinius įvykius 
abiejų tautų respublikoje po karaliaus Žygimanto augusto mirties, nuo 1572 iki 1576 metų. 1573 m. seimas 
sudarė sutartį – pirmąją pacta conventa – su kandidatu į sostą Henriku valua (1551–1589). 1574 m. vasario 15 d. 
Henrikas valua buvo vainikuotas karaliumi, tapo pirmuoju abiejų tautų respublikos elekciniu valdovu. 1574 m. 
birželio 18 d. mirus Prancūzijos karaliui Karoliui iX, Henrikas valua išvyko į Prancūziją ir buvo karūnuotas 
jos karaliumi. 



494 495 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

alberto vimina. Historia delle guerre civili di Polonia, divisa in cinque libri...
in venetia: appresso Gio. Pietro Pinelli, 1671

Šventojo sosto nuncijaus sekretorius kunigas michele Bianchi (slapyvardis alberto vimina, 1603–1667) 
1648–1651 m. dirbo varšuvoje, 1653 m. gyveno Švedijoje, 1655 m. kaip venecijos pasiuntinys lankėsi rusijoje. 
savo viešnagių įspūdžius pristatė knygoje Lenkijos pilietinių karų istorija, suskirstyta į penkias knygas. autorius 
lygina abiejų tautų respublikos, rusijos ir Švedijos politiką, pateikia žinių apie to meto lietuvos ir lenkijos 
visuomenės gyvenimą, apžvelgia abiejų tautų respublikos karą su ukrainos kazokais (1648–1654), vadinamąjį 
Bohdano chmelnyckio sukilimą. Knygoje taip pat rašoma apie rusijos kariuomenės veiksmus lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje 1654–1667 m. karo pradžioje. 



496 497 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

[michel rousseau de la valette]. Casimir roy de Pologne, t. 1–2
a Paris: chez jean ribou, 1679

Prancūzų rašytojo michelio rousseau de la valette (†1677) veikale Lenkijos karalius Kazimieras apžvelgiamas 
jono Kazimiero vazos valdymo laikotarpis (1648–1668), pateikiama valdovo biografija. 



498 499 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

johann caspar venator. Historischer Bericht von dem Marianisch-Teutschen Ritter-
Orden...
nürnberg: gedruckt bey andreas Knorzen, 1680

vokiečių teologo ir istoriko johanno casparo venatoro (1631– ~1684) Istorinis pasakojimas apie Švč. Mergelės 
Marijos vokiečių riterių ordiną – vokiečių ordino istorija. Knygoje aprašomas jo įsikūrimas Xiii a. pirmoje 
pusėje rytiniame Baltijos jūros regione, karai ir santykiai su kaimyninėmis valstybėmis. 



500 501 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

johanno casparo venatoro veikalo Historischer Bericht von dem Marianisch-Teutschen 
Ritter-Orden... (niurnbergas, 1680) frontispisas

vokiečių ordino didžiojo magistro ulricho von jungingeno (1360–1410) herbas 

vokiečių ordino didžiojo magistro, pirmojo Prūsijos kunigaikščio albrechto 
Brandenburgiečio (1490–1568) herbai



502 503 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

stanislaus lubieniecius. Historia Reformationis Polonicae...
Freistadii: apud johannem aconium, 1685; 8°

lenkų istoriko, astronomo stanisławo lubienieckio (1623–1675) Lenkijos Reformacijos istorija pasakoja apie 
protestantų ir antitrinitorių veiklą lenkijoje bei gretimose šalyse. Čia aprašomas ir reformacijos sąjūdis lietuvoje. 



504 505 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

vespasianus Kochowski. Annales Poloniae ab obitu Vladislai Quarti, t. 1–3
cracoviae: ex officina Georgii et nicolai schedel, 1683; in officina nicolai alexandri schedel, 1688; 
ex officina Francisci cezary, 1698; 2°

lenkų istoriko ir poeto, kovų su rusais ir švedais dalyvio Wespazjano Kochowskio (1633–1700) trijų tomų 
Lenkijos metraštis nuo karaliaus Vladislovo IV mirties apima laikotarpį nuo 1648 iki 1668 metų, kai valdovas 
jonas Kazimieras vaza atsisakė sosto. 



506 507 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s
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christian Kelch. Liefländische Historia...
revall [talinas]: verlegts johann mehner; rudolphstadt: druckts Heinrich urban, 1695

vokiečių kilmės estų istoriko christiano Kelcho (1657–1710) svarbiausias veikalas Livonijos istorija apima laiko-
tarpį nuo Kalavijuočių ordino įsikūrimo Xiii a. pradžioje iki 1690 metų. livonija, istorinis regionas dabartinės 
latvijos ir estijos teritorijoje, buvo glaudžiai susijęs su lietuva: Kuršo ir Žiemgalos (arba Kuršo) kunigaikštystė 
1561–1795 m. buvo lietuvos (nuo 1569 m. liublino unijos – ir lenkijos) vasalė, uždauguvio kunigaikštystė 
(kitaip infliantai, livonija) 1566 m. autonominės provincijos teisėmis įėjo į lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę, o 
po liublino unijos atiteko abiejų tautų respublikai. 



510 511 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Samuelis liberi baronis de Pufendorf De rebus a Carolo Gustavo Sveciae rege gestis 
commentariorum libri septem
norimbergae [niurnbergas]: sumptibus christophori riegelii, literis Knorzianis, 1696; 2°

vokiečių istoriko, teisininko, Švedijos karaliaus Karolio X diplomato ir istoriografo samuelio Pufendorfo 
(1632–1694) veikalas Septynios komentarų knygos apie Švedijos karaliaus Karolio Gustavo žygius – 1655–1660 m. 
karo tarp Švedijos ir abiejų tautų respublikos istorijos šaltinis. Čia komentuojama 1655 m. spalio 20 d. Kėdai-
niuose sudaryta sutartis tarp lietuvos didikų, vadovaujamų lDK didžiojo etmono jonušo radvilos (1612–1655), ir 
Švedijos karaliaus vietininko magnuso Gabrielio De la Gardie (1622–1686). taip pat pateikiamas tekstas 1660 m. 
gegužės 3 d. olyvos taikos sutarties tarp abiejų tautų respublikos bei Švedijos, kuria užbaigtas karas. Knyga 
iliustruota istoriniais miestų vaizdais, planais, mūšių scenomis, pateikiamas lenkijos Karalystės ir lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis su vaivadijų herbais. Daugelio graviūrų autorius – švedų karo inžinierius, 
dailininkas ir kartografas erikas Dahlberghas (1625–1703). 

samuelio Pufendorfo portretas 
ir jo knygos frontispisas
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus 
a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696



512 513 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

sandomiero mūšis 1656 metų kovo 24 dieną
Piešė erikas Dahlberghas. Xvii a. ii pusė
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

tebesitęsiant 1655–1660 m. karui, 1656 m. pavasarį vyko mūšiai prie sandomiero, prie sano ir vyslos santakos. 
Kovo 24 d. lenkijos kariuomenė apsupo Švedijos karalių Karolį X Gustavą. Švedai apsupimą pralaužė ir pra-
dėjo trauktis. lenkijos kariuomenei išvaduoti sandomierą padėjo lDK didžiojo etmono Povilo jono sapiegos 
(1609–1665) vadovaujami lietuvos pulkai. 



514 515 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

sandomiero mūšis 1656 metų kovo 25 dieną
Piešė erikas Dahlberghas. Xvii a. ii pusė
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

1656 m. kovo 25 d. įvyko antrasis mūšis netoli sandomiero. susikovė Švedijos karaliaus Karolio X Gustavo, 
lenkijos kariuomenės ir Povilo jono sapiegos vadovaujami lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės pulkai. mūšį 
laimėjo švedų kariuomenė. 



516 517 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lietuvos Brastos apsiaustis 1657 metų gegužės 11 dieną 
Piešė erikas Dahlberghas. Xvii a. ii pusė 
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

lietuvos Brasta (dabar Brestas, Baltarusija) – vienas svarbiausių lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų, 
priklausė trakų vaivadijai. 1657 m. gegužės 11 d. švedai, jų sąjungininkai transilvaniečiai ir ukrainos kazokai 
apsiautė Brastos tvirtovę. etmonų Povilo jono sapiegos ir stanislovo Potockio (1589–1667) vadovaujami pulkai 
pasitraukė, palikę joje 2000 karių įgulą. Po kelių dienų įgula pasidavė švedams. Šie miestą apiplėšė ir sudegino. 



518 519 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

magnusas Gabrielis De la Gardie 
Piešė Davidas Klöckeris ehrenstrahlis, raižė Pieteris van schuppenas. 1669
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

magnusas Gabrielis De la Gardie per 1655–1660 m. karą buvo švedų kariuomenės livonijoje 
ir lietuvoje vadas ir šių kraštų vietininkas. 



520 521 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

mintaujos ir Duobelės 1659 metų fortifikacijos planai
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

mintauja (dabar jelgava, latvija) ir Duobelė – abiejų tautų respublikos vasalės Kuršo kunigaikštystės miestai 
su mūrinėmis pilimis. 



522 523 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Dunaburgo miesto ir tvirtovės 1655 metų planas
raižė Willemas swidde. Xvii a. ii pusė
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

Dunaburgas (dabar Daugpilis, latvija) – vienas didžiausių uždauguvio kunigaikštystės latgalos žemės miestų. 
Buvo svarbus strateginis miestas su stipria mūrine pilimi, kurią 1582 m. baigė statyti lenkijos ir lietuvos 
valdovas steponas Batoras. 

Karaliaučiaus miesto fortifikacijos planas 
iš samuelio Pufendorfo veikalo De rebus a Carolo Gustavo..., niurnbergas, 1696

Karaliaučius – didžiausias rytų Prūsijos miestas. vokiečių kalba vadintas Kenigsbergu (Königsberg). Xvi amžiuje 
įsivyravo lotyniškas miesto pavadinimas Regiomontum. mažosios ir Didžiosios lietuvos lietuviškoje raštijoje 
nuo Xvi amžiaus vartojamas vietovardis Karaliaučius. 1525–1701 m. Karaliaučius buvo Prūsijos kunigaikščio 
rezidencija, iki 1660 m. – Prūsijos kunigaikštystės sostinė. 1656 m. sausio 17 d. Prūsijos kunigaikštis Frydrichas 
vilhelmas su Švedijos karaliumi Karoliu X Gustavu sudarė sutartį, pagal kurią Frydrichas vilhelmas nutraukė 
visus ryšius su lietuva ir lenkija ir pripažino save Švedijos vasalu. 



524 525 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lenkijos Karalystės 
ir lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės žemėlapis
Parengė erikas Dahlberghas, raižė 
louis cordier. Xvii a. 7 deš. 
iš samuelio Pufendorfo veikalo 
De rebus a Carolo Gustavo..., 
niurnbergas, 1696

Žemėlapis parengtas 1655–1660 m. 
karo metu. Kartuše  – jungtinis 
abiejų tautų respublikos herbas, 
jo dešinėje – batalinė scena. Že-
mėlapis puoštas lietuvos Didžio-
sios Kunigaikštystės, Žemaitijos, 
trakų vaivadijos, lenkijos Kara-
lystės ir jos vaivadijų herbais. 



526 527 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

cassander. Der Geist Johannis III., verstorbenen Königs in Polen...
Breßlau [vroclavas], [1697]

cassanderio slapyvardžiu pasirašiusio autoriaus parengtas informacinis leidinys Velionio Lenkijos karaliaus Jono 
III dvasia pasakoja apie naujo lenkijos ir lietuvos valdovo rinkimus 1696 m. mirus karaliui jonui sobieskiui. 
1697 m. birželio 27 d. abiejų tautų respublikos valdovu buvo išrinktas saksonijos kurfiurstas Frydrichas 
augustas (1670–1733), titulavęsis augustu ii.



528 529 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

[j. G. jolli]. Histoire de Pologne et du Grand Duche de Lituanie
a amsterdam: chez Daniel Pain, 1698

j. G. jolli († po 1697) knygoje Lenkijos ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorija aptariama abiejų tautų 
respublikos valstybinė santvarka, valdovo rinkimų tvarka, lDK ir lenkijos Karalystės pareigybės; lenkijos ir 
abiejų tautų respublikos istorija dėstoma nuo vi amžiaus iki 1697 m. – lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo 
kunigaikščio augusto ii išrinkimo.



530 531 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Bernard connor. Beschreibung des Königreichs Polen und Groß-Hertzogthums 
Litthauen
leipzig: bey Thomas Fritsch, 1700

airių mediko ir istoriko, lenkijos ir lietuvos valdovo jono sobieskio asmeninio gydytojo Bernardo o’connoro 
(~1666–1698) veikale Lenkijos Karalystės ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės aprašymas pateikiama lenkijos, 
lietuvos ir bendra šių šalių istorija iki 1697 metų. supažindinama su abiejų tautų respublikos valstybine 
santvarka, karaliaus rinkimų tvarka. Knyga pirmą kartą išleista 1698 m. londone anglų kalba. 1700 m. leipcige 
išspausdintas vertimas į vokiečių kalbą. leidinį puošia abiejų tautų respublikos valdovo augusto ii portretas 
ir graviūra, vaizduojanti seimą.



532 533 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

abiejų tautų respublikos seimas 
iš Bernardo o’connoro veikalo Beschreibung des Königreichs Polen und Groß-Hertzogthums Litthauen, 
leipcigas, 1700



534 535 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

michel De la Bizardiere. Histoire de la scission ou division arrive’e en Pologne le XXVII. 
juin M.DC.XCVII. Au sujet de l’election d’un roy
a Paris: chez jean jombert, 1700

Prancūzų istoriko michelio Davido de la Bizardiére (†1730) veikalas Susiskaldymo Lenkijoje istorija skirtas 
rinkimams į abiejų tautų respublikos sostą po valdovo jono sobieskio mirties. 1697 m. birželio 27 d. valdovu 
buvo išrinktas augustas ii. 



536 537 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Johann Hübners… Kurtze Fragen aus der Genealogie
[leipcigas]: verlegts joh. Friedrich Gleditsch, 1708

vokiečių istoriko ir pedagogo johanno Hübnerio (1668–1731) vadovėlis Trumpi klausimai apie genealogiją 
skirtas pasaulio valstybių politinei istorijai. Knygoje klausimų–atsakymų forma pateikiama trumpa informacija 
apie valdovų kilmę ir valdymą. apibūdinama ir lietuvos didžiųjų kunigaikščių bei lenkijos karalių, pradedant 
jogaila, baigiant augustu ii, kilmė ir politika.



538 539 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

[samuel Faber]. Der ausführlichen Lebens-Beschreibung Carls des XII., Königs in 
Schweden, t. 6
Franckfurt und leipzig: zufinden bey christoph riegeln, 1708

vokiečių istoriko samuelio Faberio (1657–1716) dešimties tomų veikalo Išsamus Švedijos karaliaus Karolio XII 
gyvenimo aprašymas šeštoji dalis apima Šiaurės karo laikotarpį (1700–1721). Knygoje daug vietos skirta abiejų 
tautų respublikos valdovo augusto ii nušalinimui nuo sosto ir jį lydėjusiems įvykiams: stanislovo leščinskio 
išrinkimui karaliumi, prieš jį nukreiptai sandomiero konfederacijai, 1706 m. rugsėjo 24 d. sudarytai altranšteto 
taikai, tų pačių metų spalio 29 d. įvykusiam Kališo mūšiui. Knygoje įdėtas eriko Dahlbergho (1625–1703) 
parengtas lenkijos Karalystės ir lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis su vaivadijų herbais. 



540 541 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

1706 metų spalio 29 dienos mūšio prie Kališo planas
iš samuelio Faberio veikalo Der ausführlichen Lebens-Beschreibung Carls des XII., Königs in Schweden, t. 6, 
Frankfurtas ir leipcigas, 1708

1706 m. spalio 29 d. prie Kališo augusto ii vadovaujama abiejų tautų respublikos, rusų ir saksonijos sąjungi-
ninkų armija sutriuškino jungtinę stanislovo leščinskio lenkų dalinių ir švedų kariuomenę.



542 543 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

oficialūs pietūs po 1706 metų rugsėjo 24 dieną augusto ii ir Karolio Xii pasirašytos 
altranšteto taikos sutarties
iš samuelio Faberio veikalo Der ausführlichen Lebens-Beschreibung Carls des XII., Königs in Schweden, t. 6, 
Frankfurtas ir leipcigas, 1708

Pagal altranšteto sutartį lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis augustas ii atsisakė abiejų tautų 
respublikos sosto, pripažino stanislovą leščinskį karaliumi, nutraukė sąjungą su rusija ir kitais Švedijos priešais. 
Kai 1709 m. liepos 8 d. Poltavos mūšyje rusijos caras Petras i sumušė Karolio Xii pajėgas, augustas ii paskelbė 
altranšteto sutartį negaliojančia. 



544 545 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Gabriel rzączyński. Armamentarium Regni Poloniae, seu Gentilitia nobilitatis Lechicae, 
Magni Ducatus Lituaniae arma...
Posnaniae: typis collegii societatis jesu, [1715]

lenkų pedagogo, jėzuito Gabrielio rzączyńskio (1664–1737) veikale Lenkijos Karalystės arsenalas, arba Gimi-
ningi Lecho kilmingos giminės ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ginklai abėcėlės tvarka aprašyti lenkijos 
Karalystės ir lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės bajorų herbai. Šalia pateikiamos parinktos poetų sentencijos. 
Knyga su vilniaus viešosios bibliotekos ekslibrisu. 

lenkijos Karalystės ir lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės bajorų herbas Gozdava
iš Gabrielio rzączyńskio veikalo Armamentarium Regni Poloniae, seu Gentilitia nobilitatis Lechicae, Magni 
Ducatus Lituaniae arma..., Poznanė, 1715

Pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose šis herbas paminėtas mazovijos kunigaikščio 1402 m. privilegijoje Gozdavų 
giminei, o vėliau aprašomas visuose lenkijos herbynuose. tarp daugelio kitų giminių šį herbą turėjo ir lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės didikų Pacų giminė.



546 547 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

samuel Friederich lauterbach. Pohlnische Chronicke...
Frankfurth und leipzig: zufinden bey George marcus Knochen, 1727

lenkijoje dirbusio vokiečių kilmės liuteronų teologo ir istoriko samuelio Friedricho lauterbacho (1662–1728) 
Lenkijos kronikoje lenkijos ir abiejų tautų respublikos istorija pateikiama chronologine seka nuo vi amžiaus 
iki 1697 metų. Knygos frontispise įkomponuotas lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio augusto ii 
portretas. 



548 549 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Prawa, konstytucye y przywileie Krolestwá Polskiego y Wielkiego Xięstwá Litewskiego y 
wszystkich prowincyi należących..., t. 3 
[varšuva]: w drukarni j. K. m. y rzeczypospolitey, w collegium Wárszawskim scholarum Piarum, 1735; 2°

varšuvos pijorų spaustuvėje 1732–1782 m. buvo išleistas aštuonių tomų įstatymų rinkinys Lenkijos Karalystės 
ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės bei visų priklausančių provincijų teisės, konstitucijos ir privilegijos (lot. 
Volumina legum). Čia surinkti 1347–1780 m. priimti teisės aktai: seimų konstitucijos, valdovų privilegijos, 
mokesčių universalai, muitų instrukcijos, tarptautinės sutartys ir kita. sąvadas išleistas lenkų istorikų józefo 
andrzejaus załuskio (1702–1774) ir stanisławo Hieronimo Konarskio (1700–1773) iniciatyva. trečiame tome 
surinkti 1609–1640 m. teisės aktai. 



550 551 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Pierre-François Guyot Desfontaines. Storia delle rivoluzioni della Polonia, t. 1–2
in venezia: appresso Domenico tabacco, 1737

Prancūzų rašytojo ir istoriko Pierre-François Guyot Desfontaines’o (1685–1749) veikale Lenkijos permainų 
istorija nuosekliai dėstoma lenkijos (nuo vi a.) ir abiejų tautų respublikos istorija iki 1733 metų. Knygoje 
įdėtas lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio stanislovo leščinskio portretas.



552 553 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

lenkijos Karalystės ir lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir kaimyninių šalių žemėlapis
iš Pierre-François Guyot Desfontaines’o veikalo Storia delle rivoluzioni della Polonia, t. 1, venecija, 1737



554 555 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

andreas schottus. Prussia Christiana...
Gedani [Gdanskas]: apud Georgium marcum 
Knochium, 1738

istoriko iš Gdansko andriaus schotto (1707–1764) 
parengtas veikalas Krikščioniškoji Prūsija pasakoja 
Prūsijos christianizacijos istoriją. Daug vietos jame 
skirta šventųjų adalberto Prahiškio (~956–997) ir 
Brunono Kverfurtiečio (~974–1009), pirmųjų Prūsijoje 
ir lietuvoje apaštalavusių misionierių, veiklai. abu 
šventieji pavaizduoti knygos frontispise. 

Georgius Petrus schultz. Historia 
interregni novissimi et comitiorum in 
Prussia Polonica anno MDCCXXXIII. 
celebratorum...
Gedani [Gdanskas]: apud Georgium marcum 
Knochium, 1738

torunės universiteto profesoriaus Georgo Peterio 
schultzo (1680–1748) veikalas 1733 metų naujausio 
tarpuvaldžio ir rinkimų Lenkų Prūsijoje istorija 
skirtas Karališkosios Prūsijos valdymo istorijai 
ir tarpuvaldžio įvykiams mirus lenkijos karaliui 
ir lietuvos didžiajam kunigaikščiui augustui ii. 
Knygoje yra įdėtos trijų valdovo mirties proginių 
medalių reprodukcijos. 



556 557 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Gdansko miesto medalių, skirtų lenkijos karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio 
(1697–1706, 1709–1733) augusto ii mirčiai atminti, reprodukcijos
iš Georgo Peterio schultzo knygos Historia interregni novissimi et comitiorum in Prussia Polonica anno 
MDCCXXXIII. celebratorum..., Gdanskas, 1738

medalius 1733 m. sukūrė dailininkai Peteris Paulius Werneris ir Danielis sivertas.



558 559 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

ignatius Bogatko. Scientia artium militarium architecturam pyrotechnicam, tacticam, 
polemicam, perspectivam complectens...
leopoli [lvovas]: typis collegij soc. jesu, 1747

vroclavo ginklininkas ignacijus Bogatko pagal lvovo universiteto matematikos profesoriaus, jėzuito Faustyno 
Grodzickio (1710–1787) paskaitas parengė traktatą apie matematikos žinių pritaikymą karinėje praktikoje Karo 
meno mokslas. Knyga dedikuota lietuvos didžiajam ginklininkui jonušui aleksandrui sanguškai (1712–1775). 



560 561 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Fortifikacijos ir ginklų brėžiniai 
iš ignacijaus Bogatko knygos Scientia artium 
militarium..., lvovas, 1747



562 563 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

Johannis Vogt Catalogus historico-criticus librorum rariorum...
Hamburgi: sumtibus christiani Heroldi, 1753

vokiečių istoriko, liuteronų teologo johanno vogto (1695–1764) parengtame Retesnių knygų istoriniame-kritinia-
me kataloge tarp kitų įtrauktos ir retos lietuvos knygos: samuelio Boguslavo chylinskio (1634–1668) į lietuvių 
kalbą išversta Biblija (kataloge p. 123, Biblia Lithuanica, londini, 1660), radvilų, arba lietuvos Brastos, Biblija 
lenkų kalba (p. 123, Biblia Swięta, tho iest Księgi Starego y Nowego Zakonu..., Brest, 1563), lDK reformacijos 
veikėjo simono Budno (~1530–1593) Biblijos vertimas į lenkų kalbą (p. 124, Biblia, to iest Księgi Starego y Nowego 
Zakonu... od Simona Budnego, w zaslawiu litewskim, 1572) ir kitos. 



564 565 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

William coxe. Travels into Poland, Russia, Sweden, and Denmark, t. 1–2
london: printed for t. cadell, 1785 

anglų istorikas, dvasininkas Williamas coxe’as (1747–1828) veikale Kelionės į Lenkiją, Rusiją, Švediją ir Daniją 
subjektyvius kelionių įspūdžius papildo žiniomis apie aplankytų šalių istoriją ir politiką. 
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lenkijos Karalystės, lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir 
jų atidalytų provincijų žemėlapis 
sudarė Thomas Kitchinas. 1784
iš Williamo coxe’o veikalo Travels into Poland, Russia, Sweden, and 
Denmark, t. 1 2, londonas, 1785

Žemėlapis sudarytas po 1772 m. pirmojo abiejų tautų respublikos padalijimo. 
Pagal 1772 m. rugpjūčio 5 d. rusijos, Prūsijos ir austrijos pasirašytą sutartį 
rusijai atiteko rytinė lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės dalis iki Dauguvos 
ir Dniepro – Polocko, vitebsko, mscislavo vaivadijos, rytinė minsko vaivadi-
jos dalis ir livonijos vaivadija. Prūsija prisijungė Pamarį, o austrija – didelę 
dalį lenkijos su lvovu. lietuva ir lenkija neteko apie 30 proc. teritorijos. 
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D. Anton Friderich Büschings... Erdbeschreibung, t. 2
Hamburg: bey carl ernst Bohn, 1788

vokiečių geografas ir pedagogas antonas Friedrichas Büschingas (1724–1793) 1770–1788 m. parengė 13 tomų 
geografinį veikalą Žemės aprašymas, skirtą europai ir azijai. 1788 m. Hamburge išspausdintas antrasis tomas 
skirtas rytų ir vakarų Prūsijai, lietuvai, lenkijai, Galicijai ir lodomerijai, vengrijai, transilvanijai, ragūzos 
respublikai ir osmanų imperijai. Knygoje pateikiamas geografinis, administracinis aprašymas, statistiniai 
duomenys, supažindinama su istoriniais faktais. 
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A. F. Büschings Große Erdbeschreibung, t. 5
troppau [opava]: gedruckt bei joseph Georg trassler, und im verlage der Kompagnie, 1785

Penktasis antono Friedricho Büschingo Žemės aprašymo tomas skirtas lietuvai, lenkijai bei su jomis susijusiems 
kraštams, Galicijos ir lodomerijos karalystei, osmanų imperijai europoje.
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Bernardo zaydler. Storia della Polonia fino agli ultimi tempi, t. 1–2
Firenze [Florencija]: per v. Batelli e figli, 1831

lenkijos teisininko ir istoriko Bernardo zaydlerio (1799–1855) dviejų tomų veikale Lenkijos istorija iki šių laikų 
pateikiama lenkijos, lietuvos ir bendros valstybės istorija. Knyga gausiai iliustruota valdovų, didikų, žymių 
veikėjų portretais, istorinių įvykių scenomis. Publikuojamas ir autoriaus sudarytas lenkijos karalystės ir lietuvos 
1831 metų žemėlapis (Situazione attuale della Polonia 1831). Knygos frontispise – rusijos imperatoriaus ir 
lenkijos karaliaus nikolajaus i portretas.



574 575 U ž s i e n i o  a U t o r i ų  l i t U a n i n ė s  k n y g o sm U z i e j U s  i r  k o l e k c i n i n k a s

abiejų tautų respublikos apdovanojimo ženklai: Baltojo erelio, Šventojo stanislovo 
ordinai, apdovanojimas už karinius nuopelnus Virtuti Militari (viduryje) 
iš Bernardo zaydlerio veikalo Storia della Polonia fino agli ultimi tempi, t. 2, Florencija, 1831

Pirmąjį abiejų tautų respublikos apdovanojimą – Baltojo erelio ordiną – 1705 m. įsteigė lenkijos karalius ir 
lietuvos didysis kunigaikštis augustas ii. Šventojo stanislovo ordiną už nuopelnus tėvynei ir valdovui 1765 m. 
įsteigė paskutinis lenkijos ir lietuvos valdovas stanislovas augustas Poniatovskis. tarp apdovanotų asmenų 
buvo steponas jonas Giedraitis, juozapas Kazimieras Kosakovskis, mykolas Kleopas oginskis, martynas Počo-
butas, antanas tyzenhauzas. stanislovas augustas Poniatovskis 1792 m. įsteigė ir pirmąjį apdovanojimą už 
karinius nuopelnus Virtuti Militari (liet. Už karinę narsą).

lenkijos karalius ir lietuvos didysis kunigaikštis (1764–1795) stanislovas 
augustas Poniatovskis
iš Bernardo zaydlerio veikalo Storia della Polonia fino agli ultimi tempi, t. 2, Florencija, 1831
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lenkijos karalystės ir lietuvos 1831 metų žemėlapis 
iš Bernardo zaydlerio veikalo Storia della Polonia fino agli ultimi tempi, t. 2, 
Florencija, 1831
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Списокъ дворянамъ Царства Польскаго съ прiобщенiемъ краткихъ сведенiй 
о доказательствахъ дворянства / Spis szlachty Królestwa Polskiego z dodaniem 
krótkiej informacyi o dowodach szlachectwa 
Warszawa: w drukarni stanisława strąbskiego, 1851

Genealoginiame ir heraldiniame žinyne Lenkijos karalystės bajorų sąrašas su pridedama trumpa bajorystės 
patvirtinimo informacija yra duomenų ir apie lietuvos užnemunės bajorus. lenkijos karalystė – 1815–1915 m. 
rusijos imperijos autonominė provincija. jai priklausė ir lietuvos užnemunė (pietvakarinė lietuvos dalis), 
įjungta į augustavo, vėliau – į suvalkų guberniją. 
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rankraštinės knygos

Acta sessiey Zboru Ewang. Wilenskiego generalnych y particularnych od roku po 
MDCLXXII. 
vilnius, 1672–1748; 2°

Į rankraštinę knygą Vilniaus evangelikų reformatų sesijų aktai sudėti susirinkimų protokolai, apimantys 
laikotarpį nuo 1672 iki 1748 metų. 
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Liber Provinciae Lithuano-Samogitiensis Omnium Sanctorum Ord[ini]s Fr[atr]um 
B[eatissi]mae Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo antiquae observantiae reg[ulae], 
seu Acta capitulorum, deffinitoriorum, aliorumq[ue] ad hoc pertinentium...
1766–1793; 2°

rankraštinė Senosios regulos karmelitų ordino Lietuvos ir Žemaitijos Visų Šventųjų provincijos kapitulų, defini-
torių ir kitų aktų knyga apima laikotarpį nuo 1766 iki 1793 metų. senosios regulos karmelitai lietuvoje įsikūrė 
Xvi a. pradžioje. tuo metu jie priklausė lenkijos provincijai. 1687 m. ją padalijus į lenkijos ir rusijos provincijas, 
lietuvos karmelitai perėjo rusijos provincijos žinion. 1756 m. ši buvo padalyta į voluinės ir lietuvos provincijas. 
senosios regulos karmelitų vienuolynai buvo įsikūrę Kėdainiuose, linkuvoje, Pumpėnuose, Kražiuose, Kolai-
niuose, tabariškėse ir vilniuje. Po 1831 ir 1863 metų sukilimų visi vienuolynai rusijos valdžios buvo uždaryti. 
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Sprawa w Bogu przewielebnę J. XXzy Karmelitów konwentu od S. Jerzego Wileńskich 
1785; 2°

maršalkos teismo apeliacinė byla dėl vilniaus Šv. jurgio karmelitų vienuolyno žemės ribų. svarstytas 1773 m. 
pakamario teismo sprendimas. Bylas dėl žemės ribų lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje Xvi–Xviii a. sprendė 
pakamario teismas. apeliacijas svarstė lietuvos dvasinis arba vyriausiasis tribunolas. skundams dėl pakamario 
teismo sprendimų nagrinėti lietuvos vyriausiasis tribunolas paskirdavo komisorių teismą, kuriam vadovavo 
vietos kaštelionas arba maršalka. 
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s vA r B e s n i o J i  l i t e r At ū r A

Arte et Marte: senieji dokumentai karo tema = Arte et Marte: vetera monumenta argumenti militaris: skirta 
Žalgirio mūšio 600-osioms metinėms: parodos katalogas, sudarė Danguolė Palačionytė ir violeta radvilienė, 
vilnius: lietuvos mokslų akademijos vrublevskių biblioteka, 2010. 

avižonis Konstantinas, Rinktiniai raštai = Collected works, t. 2, roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1978. 
Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai, t. 1: Nuo seniausių laikų iki XV amžiaus pabaigos, sudarė norbertas vė-

lius, vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1996. 
Bianchi michele [alberto vimina], Lenkijos pilietinių karų istorija = Historia delle guerre civili di Polonia, komen-

tarus lietuvių kalba parengė Guido michelini ir vacys vaivada; knygą į lietuvių kalbą vertė Birutė Žindžiūtė-
michelini, komentarus į italų kalbą vertė Guido michelini, Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2012. 

Bibliotheca Sapiehana: Vilniaus universiteto bibliotekos rinkinys: katalogas, sudarė aušra rinkūnaitė, specialioji 
redaktorė alma Braziūnienė, vilnius: lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2010. 

Biržiška vaclovas, Aleksandrynas: senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 1865 m., biografijos, bibliografijos ir 
biobibliografijos, t. 1–3, vilnius: sietynas, 1990.

Braziūnienė alma, Bibliofilija kaip asmenybės raiška: Kazio Varnelio biblioteka, vilnius: lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2008. 

Dundulis Bronius, Švedų feodalų įsiveržimai į Lietuvą XVII–XVIII a., vilnius: mokslas, 1977. 
Encyklopedia wiedzy o książce, redakcja naczelna: aleksander Birkenmajer, Bronisław Kocowski, jan trzynad-

lowski et al., Wrocław–Warszawa–Kraków: zakład narodowy im. ossolińskich, 1971. 
estreicher Karol, Bibliografia polska, t. 1–7, 12–35, Kraków: czcionkami Drukarni uniwersytetu jagiellońskie-

go, 1870–2007. 
Feigelmanas nojus, Lietuvos inkunabulai: [katalogas], vilnius: vaga, 1975. 
Iš lietuvių kultūros istorijos, t. 7: Spauda ir spaustuvės, redakcinė kolegija: juozas jurginis (ats. redaktorius), 

antanas tyla, rita strazdūnaitė, vilnius: mintis, 1972. 
jovaišas albinas, Jie parašė pirmąsias lietuviškas knygas, vilnius: mokslas, 1989. 
jurginis juozas, lukšaitė ingė, Lietuvos kultūros istorijos bruožai: (feodalizmo epocha, iki aštuonioliktojo am-

žiaus), vilnius: mokslas, 1981.
Kaunas Domas, Iš lietuvių knygos istorijos: Klaipėdos krašto lietuvių knyga iki 1919 metų, vilnius: mokslas, 1986. 
Kaunas Domas, Mažosios Lietuvos knyga: lietuviškos knygos raida, 1547–1940, vilnius: Baltos lankos, 1996. 
Kaunas Domas, Mažosios Lietuvos spaustuvės 1524–1940 metais: žinynas, vilnius: mokslas, 1987. 
Kisarauskas vincas, Lietuvos knygos ženklai, 1518–1918, vilnius: mokslas, 1984.
Knyga per amžius: senosios knygos ekspozicija, sudarė sigitas lūžys, Kaunas: Kauno apskrities viešoji biblio-

teka, 2006. 
Knygotyra: enciklopedinis žodynas, redaktorių kolegija: stanislavas Dubauskas, osvaldas janonis, Domas Kau-

nas (pirmininkas), Genovaitė raguotienė, vanda stonienė, vilnius: alma littera, 1997. 
lebedys jurgis, Senoji lietuvių literatūra, paruošė juozas Girdzijauskas, vilnius: mokslas, 1977. 
Lietuva žemėlapiuose, sudarytojos aldona Bieliūnienė, Birutė Kulnytė, rūta subatniekienė; lotyniškus tekstus 

vertė eugenija ulčinaitė, vilnius: lietuvos nacionalinis muziejus, 2011. 
Lietuviškos spaudos draudimas 1864–1904 metais, sudarytojos aldona Bieliūnienė, Birutė Kulnytė, rūta su-

batniekienė, vilnius: lietuvos nacionalinis muziejus, 2004.
Lietuvių literatūros istorija, t. 1: Feodalizmo epocha, redagavo prof. Kostas Korsakas, vilnius: valstybinė poli-

tinės ir mokslinės literatūros leidykla, 1957. 
Lietuvos bibliografija, serija a: Knygos lietuvių kalba, [iki 1990 m. leidinio antraštė Lietuvos TSR bibliografija], 

t. 1–3, vilnius: mintis, 1969–2006. 
Lietuvos filosofinės minties istorijos šaltiniai, t. 1: Feodalizmo laikotarpis, redakcinė kolegija: jonas macevičius 

et al., vilnius: mintis, 1980. 

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos inkunabulai: katalogas, sudarė viktorija vaitkevičiūtė, vil-
nius: lietuvos nacionalinė martyno mažvydo biblioteka, 2014. 

liškevičienė jolita, XVI–XVIII amžiaus knygų grafika: herbai senuosiuose Lietuvos spaudiniuose, vilnius: vil-
niaus dailės akademijos leidykla, 1998. 

matušakaitė marija, Portretas XVI–XVIII a. Lietuvoje, vilnius: mokslas, 1984. 
Mažosios Lietuvos enciklopedija, t. 1–4, vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2000–2009. 
narbutienė Daiva, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos lotyniškoji knyga XV–XVII a., vilnius: lietuvių literatūros 

ir tautosakos institutas, 2004. 
XV–XVI amžių knygos Kauno bibliotekose = Libri saeculi quinti decimi et sexti decimi ex bibliothecis Caunen-

sibus: katalogas, sudarė sigitas lūžys, rita urbaitytė, irena vitkauskienė, vilnius: lietuvių literatūros ir tau-
tosakos institutas, 2006.

XV–XVI a. Lietuvos lotyniškų knygų sąrašas = Index librorum latinorum Lituaniae saeculi quinti decimi et sexti 
decimi, sudarė Daiva narbutienė, sigitas narbutas, vilnius: lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2002.

Senoji Lietuvos knyga: XVI–XVIII a.: parodos katalogas, parodos autorė ir katalogo sudarytoja alma Braziū-
nienė, vilnius: Baltos lankos, 1997. 

XVII a. Lietuvos lotyniškų knygų sąrašas = Index librorum latinorum Lituaniae saeculi septimi decimi, sudarė 
Daiva narbutienė, sigitas narbutas, vilnius: lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 1998.

Słownik pracowników książki polskiej, Warszawa–Łódź: Państwowe Wydawnictwo naukowe, 1972.
XVI–XVII a. lituanika Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje = Lithuanica saeculi sexti decimi et septimi decimi 

ex Bibliotheca Academiae Scientiarum Lithuaniae: katalogas, sudarė Daiva narbutienė, violeta radvilienė, 
Dalia rauckytė-Bikauskienė, vilnius: lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. 

Šilas vytautas, sambora Henrikas, Mažosios Lietuvos kultūros pėdsakai Kaliningrado srityje, vilnius: mintis, 1990. 
tyla antanas, Lietuva ir Livonija XVI a. pabaigoje – XVII a. pradžioje, vilnius: mokslas, 1986.
ulčinaitė eugenija, Lietuvos Baroko literatūra, vilnius: Baltos lankos, 1997. 
užtupas vilius, Lietuvos spaustuvės, 1522–1997, vilnius–Kaunas: XXvii knygos mėgėjai, v. užtupas, 1998. 
Vilniaus akademijos spaustuvės leidiniai, 1576–1805 = Издания типографии Вильнюсской академии, 1576–

1805: bibliografija, sudarė Konstancija Čepienė, irena Petrauskienė, vilnius: lietuvos tsr mokslų akademi-
jos centrinė biblioteka, 1979.

Vilniaus universiteto bibliotekos elzevyrai: katalogas, sudarė vidas račius, vilnius: mokslas, 1994. 
Vilniaus universiteto bibliotekos paleotipai: katalogas, sudarė nojus Feigelmanas, irena Daugirdaitė, Petras ra-

čius, vilnius: lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2003. 
Vilniaus universiteto istorija, 1579–1803, redakcinė kolegija: jonas Kubilius, vytautas merkys et al., vilnius: 

mokslas, 1976. 
Vilniaus universiteto istorija, 1803–1940, redakcinė kolegija: jonas Kubilius, vytautas merkys et al., vilnius: 

mokslas, 1977.
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the ColleC tion of l Aw yer JAunius GuMBis: 
the pA st pre serv eD in B o oks

the collector ’s  word

The book is an art object that needs to be opened. it acquires value from 
the reader’s look that can understand and decipher it. We can treat old 
books as a certain image of time, a reflection of intellectual and moral 

imagination. Books are not only for reading, but also for viewing and feeling. a 
never-ending discussion evolves from an intellectual discourse, a dialogue with a 
book and its author. Books are full of details to be discovered by the reader after 
a long time or even in a different era. 

The book is a firm pedestal of national memory. Books are old but not outdated. 
They are eternal. time seems to be their ally – it filters the recorded events of the 
past centuries, the faces of different periods, and emphasises the role of literature 
in history. alongside, one cannot but feel the material fragility of books, their thin 
pages fatigued by stains of history, but still continuing to perform their noble role. 

as we look at the early books lined up on the pages of this catalogue, we can 
feel the nation’s historical regeneration. each book in the collection is an object 
of historical heritage. on their pages we can find not only historical, religious and 
juridical, but also geographic lithuania. early books are extraordinary both in 
their appearance and contents, which address almost all fields of life: science, art, 
aesthetics, religion, war, drama and others. The books presented in this catalogue 
are works of art on religious and secular themes, which allow us to rediscover the 
history of lithuania symbolically, specifically and intellectually.

early books are unique objects of research. They are a real treasure for histori-
ans, book and art researchers and representatives of social sciences. Handwritten 
marks, leaflets, inscriptions on the margins unconsciously left in books, prov-
enances and script calligraphy – all that comprises the scientific value of early 
books. Provenances (ex libris, super ex libris and other signs indicating owner-
ship) add one more narrative to the books. just like the world’s first ex libris go-
ing back to pharaoh amenhotep iii and his wife tiye, marks found in early books 
provoke interest in their former owners, their education and cultural input, their 
libraries and manors. Finally, through national literature we connect with world 
literature, and vice versa. 

The collection presented in the catalogue symbolically starts from the incu-
nabula. The first printed books are real gems of the collection, which are sparse-
ly scattered around the world – so sparsely that the states gently compete over 
which has more of them.

t h e  c o l l e c t o r ’ s  w o r d

Hartmann schedel’s The Book of Chronicles and Stories... (Das Buch der Chroni-
ken unnd Geschichten...) – one of the most interesting and important incunabu-
la – is distinguished not only in its literary contents, but also in its magnificence. 
one could say that no other incunabulum published until that time equals it in 
the beauty of meticulously engraved illustrations. The statutes of the Kingdom of 
Poland (Constitutiones Regni Polonie), the first printed book on Polish law, also 
occupy a special place in the collection.

Following the incunabula marking the end of 1500, the catalogue takes several 
directions. The works by the prominent lithuanian and european poet of the Ba-
roque era matthias casimirus sarbievius (motiejus Kazimieras sarbievijus) find 
themselves next to The Great Art of Artillery by a figure of european significance, 
the lithuanian noble casimir siemienowicz (Kazimieras semenavičius). We can 
pride ourselves on the fact that this manual was the primary source of the science 
of artillery for several hundred years, being superior to all publications of this 
kind of that time, and its descriptions of rockets remained unequalled almost up 
until the 19th century. no wonder that today this book is interesting not only to 
look at, but also to read.

The collection is presented in the catalogue as a single unit, from most im-
portant works on the history of lithuania by albert Wijuk Kojałowicz (alber-
tas Kojalavičius-vijūkas) and editions of the Third statute of lithuania, to the 
pinnacle of book publishing of the period of the Grand Duchy of lithuania, an 
album of graphic portraits of the most prominent noble family of lithuania – 
the radziwiłłs (radvila). This impressive album gives you a sense that the col-
lection catalogue can convey a mere shadow of what can be most fully perceived 
as a whole. in the context of the collection, this album makes you wonder if it 
is possible to choose a single portrait from the gallery of this noble family, the 
largest and most important in the history of lithuania, worthy of becoming the 
face of the entire album... if we look at the ducal radziwiłł family of the Holy 
roman empire through the prism of personalities, we will find a queen, a car-
dinal, a great many ministers and voivodes. each of them would have found a 
book to their liking in the collection. The radziwiłłs took interest in all fields: 
warfare, art, religion, and public activity. Quite many of them contributed to 
science and art. as you broaden your view, you realise that probably it is not 
Queen Barbora radvilaitė (Barbara radziwiłł), “a king without a crown”, vilnius 
voivode mikołaj „the Black“ (mikalojus radvila juodasis), or the traveller and 
pilgrim mikołaj Krzysz tof “the orphan” radziwiłł (mikalojus Kristupas radvila 
našlaitėlis) that the catalogue readers should be reminded of. There are also such 
nobles as the Great Hetman of the Grand Duchy of lithuania michał Kazimierz 

“rybeńko” radziwiłł (mykolas Kazimieras radvila Žuvelė) and his wife, poetess 
and playwright Franciszka urszula radziwiłłowa (Pranciška uršulė radvilienė), 
whose significant contribution to art and theatre cannot be forgotten. such and 
similar thoughts come to our mind as we think about the personalities of the 
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radziwiłłs. each of them deserves a separate story, which starts from a look at 
the portrait album.

as we take a journey through the timeline of books of the collection, we can 
find works by motiejus valančius who shaped lithuanian national identity, or the 
Aušra newspaper published by the father of national revival jonas Basanavičius 
and his associates. it acquires a special symbolic meaning, as the centenary of 
the restoration of the lithuanian state is celebrated this year. 

The book as a preserver of national mentality is a condition of moral sensi-
tivity to history and culture. unlike any other, the history of lithuania distinctly 
reflects the role of literature in building society and sustaining national identity. 
indeed, looking at the wide time frame during which the books presented in the 
catalogue were published, it is somewhat strange to talk about the mere centenary 
of the state. Yet the sense of national duty urges us to treat history with respect, 
pride and sensitivity. Books best allow us to look at history not only from today’s 
viewpoint, but also from the past perspective. national history makes us what we 
are. its best embodiment is early books as a picture of real though temporary time.

it is with this sense of eternity coursing through books that i can see myself as 
their guardian. it is even more meaningful and responsible than calling oneself 
a bibliophile or a fastidious collector of early books. ex libris found in many of 
the books show their former owners. Here we can recall one of the largest rep-
resentational libraries of sigismund august, the husband of Barbora radvilaitė, 
which marked a new era in bibliophily. it is a pity that this source of culture did 
not survive for future generations. Yet it is also a joy that since the earliest times, 
there have been a great many remarkable personalities impassioned with books 
among bibliophiles. not once in history were huge collections of books scattered, 
apparently for the sole purpose of being reassembled again. to bring back at least 
a part of them is one of my main moral aims. 

This catalogue presents a larger part of the collection of early books. con-
trary to what many bibliophiles assert, a library and a book collection should be 
regarded as different things. a book collection is a result of purposeful activity 
with a clear plan. in the process of expanding the collection and looking for an-
other piece of a puzzle, you can sometimes feel like an alchemist trying to create 
something unexpectedly magical, and each time experience the joy of discovery. 
it feels uplifting to take into your hands a recently found book, which was once 
taken away from lithuania, and returned several hundred years later to be re-
sponsibly preserved. alongside, there is always curiosity about what book will 
find its way to me tomorrow. 

if we understand bibliophily also as a social activity, a bibliophile as a “lover 
of books” will turn into the already mentioned devoted guardian of books. This 
is how the exhibition of early books and the accompanying catalogue came into 
existence – out of the wish to allow everyone to see and feel the charm of the 
past residing in early books.

t h e  c o l l e c t o r ’ s  w o r d

accidentally or not, we can find lawyers in the history of lithuanian biblioph-
ily, such as tadeusz Wróblewski. some lawyers distinguished themselves as ac-
tive supporters of book smugglers in the press ban period, and four members of 
this profession signed the act of independence of lithuania of 16 February 1918. 
i am happy being able to make a humble contribution to this succession and to 
open the meticulously created collection for the public on the occasion of the 
centenary of the lithuanian state. 

i strongly hope that the books of the collection as a means of intellectual and 
moral imagination will help every one of us to find a correct interpretation of 
our past and not only to understand the fundamental historical meaning of the 
book, but also to feel its closeness to the readers. 

i am sincerely grateful to the director of the national museum of lithuania 
Birutė Kulnytė, the compiler of this catalogue aušra racevičienė, and the entire 
staff of the national museum for their professionalism and serious dedication to 
preparing this catalogue and the exhibition. 

Dr. jaunius Gumbis
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summar y

In 2012, the national museum of lithuania started a series of exhibitions 
“The museum and the collector”. From september 2016 to january 2017, it 
hosted the exhibition “collected and Preserved” presenting the collection of 

early lithuanian sculptures and paintings of the lawyer, bibliophile and collector, 
dr. jaunius Gumbis. it was accompanied by the catalogue Jaunius Gumbis’s Col-
lection of Lithuanian Art. This time, the museum presents Gumbis’s collection of 
early books from lithuania and related to lithuania. according to the collector, 
his collection was inspired by a wish to preserve and present to researchers of 
lithuanian history valuable sources of the history of lithuania – books that are 
seldom found in lithuanian museums and libraries. a large part of the exhibition 
consists of works by prominent lithuanian authors prepared and published in 
lithuanian or other european cities. There are several works by foreign authors 
containing historical information about lithuania. The chronological frame of the 
exhibition ranges from the end of the fifteenth century, the early press period, to 
the twentieth-century interwar period. a gem of the collection is incunabula– the 
first printed books published in the fifteenth century. Their characteristic feature 
is that only the text is printed, and the empty spaces are filled with hand-drawn 
ornaments and illustrations. later, printed illustrations of copper and wood en-
gravings appeared. among the incunabula, the German edition of The Book of 
Chronicles and Stories… (Das Buch der Chroniken unnd Geschichten...) by Hart-
mann schedel, published in augsburg in 1496, should be distinguished. it can be 
considered one of the first printed sources of lithuanian history. 

The collection includes quite many palaeotypes – books published in the first 
half of the sixteenth century. These are two works published in cracow in 1521: 
The Chronicle of Poland (Chronica Polonoru[m]) by the chronicler and geogra-
pher maciej miechowita, illustrated with portraits of Polish and lithuanian rulers, 
and a work in three parts On the Ancient History of Poland; On the Jagiellonian 
Family; On the Times of King Sigismund (De vetustatibus Polonorum liber I; De 
Jagellonum familia liber II; De Sigismundi regis temporibus liber III) by the secre-
tary to the King of Poland and Grand Duke of lithuania sigismund the old, his-
torian jost ludwig Decius, as well as one of the first descriptions of the Battle of 
orsha on 8 september 1514, The Battle of the King of Poland with the Muscovites 
(Die Schlacht vo[n] dem Kunig von Poln. un[d] mit dem Moscowiter), published 
in nuremberg in 1514,  and other works. 

The collection boasts extraordinary books from lithuania – four latin, French, 
German and english editions of The Great Art of Artillery by the artillery engineer 
of the Grand Duchy of lithuania casimir siemienowicz (Kazimieras semenavičius) 
of 1650, 1651, 1676 and 1729, as well as a collection of poetry Four Books of Vers-
es (Lyricorum libri IV) by one of the most outstanding seventeenth-century 

s u m m a r y

lithuanian poets who wrote in latin, matthias casimirus sarbievius (motiejus 
Kazimieras sarbievijus). The title page of the book bears an engraving by cor-
nelis Galle made after a drawing by the Flemish artist Peter Paul rubens. Four 
editions of the Third statute of lithuania, adopted in 1588 and published in 1693, 
1780, 1786 and 1819, are a precious addition to the collection. 

a particularly valuable exhibit is the historical album of portrait engravings of 
the noble radziwiłł (radvila) family of the Grand Duchy of lithuania, Images of 
the Ducal Family of Radziwiłł (Icones familiae ducalis Radivilianae...), created by 
the famous eighteen-century portrait engraver of the Grand Duchy of lithuania, 
the court artist of the radziwiłłs, Hirsch leibovitch. copper engravings recre-
ate 165 portraits of the members of the radziwiłł family from the picture gallery 
of their nesvizh castle. 

The collection prides itself on the first History of Lithuania by albert Wijuk 
Kojałowicz (albertas Kojalavičius-vijūkas) published as a separate book, the chron-
icle Description of Sarmatian Europe (Sarmatiae Europeae descriptio) by alessan-
dro Guagnini, the historical work Samogitian Diocese by motiejus valančius, and 
others. The most important from the early books in the lithuanian language is 
Postilla, a collection of sermons by the dean of Königsberg jonas Bretkūnas who 
laid the foundations for lithuanian writing. it is the first publication of this genre 
in lithuanian. a valuable exhibit from the period of the lithuanian press ban is 
a set of issues of the Aušra newspaper from 1883–1885 bound into booklets. it 
was the first periodical publication in latin characters meant for lithuania major. 

each printed book is a unique source of information about its time. early books 
are also an immensely rich treasury of culture. They are valuable not only in their 
textual content. These books can be viewed as artworks, their magnificent cov-
ers, design and engravings can be admired. engravings found in the books also 
are important historical sources. some of them – maps on which lithuania is 
marked, portraits of famous people and book authors, the sapieha family tree of 
the nobles of the Grand Duchy of lithuania, etc. – are presented in the catalogue. 

aušra racevičienė
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Asmenvardžiai

adalbertas Prahiškis, šventasis 554
adams clement 265
albrechtas Brandenburgietis 58, 500
aleksandras ii 37, 356, 403, 430, 435
aleksandras iii, Rusijos imperatorius 84
aleksandras vi, popiežius 37
amenchotepas iii, Egipto karalius 6, 594
amenhotep iii → amenchotepas iii
andziulaitis-Kalnėnas juozas 77
antanavičius juozas 74
arnoldas (arnold von lübeck), abatas 381, 383
augustas ii (Frydrichas augustas i) 336, 

339, 340, 526, 528, 531, 534, 536, 
539, 541, 542, 546, 555, 557, 574

avižonis Konstantinas 592

Baeza Diego de 10, 471
Balinskis mykolas (Baliński michał) 200, 

202, 203, 205, 206
Baltramaitis silvestras 369
Baranauskas antanas 86
Barberini raffaello 490
Basanavičius jonas 7, 77, 596
Beeren Thoma leonhard 293
Bergomensis jacobus Philippus → 

Foresti jacopo Filippo
Bianchi michele, slapyvardis 

vimina alberto 494, 592
Bieliūnienė aldona 592
Bilevičius jurgis 114
Birkenmajer aleksander 592
Biržiška vaclovas 592
Bitneris samuelis 70
Boemus johann (joannes) 51
Bogatko ignacijus (ignatius) 558, 560
Bonaventūras (Bonaventura), šventasis 100, 162
Boxhorn marcus zuerius van 265
Božimovskis jonas 68
Božimovskis jonas jaunesnysis 70
Braziūnienė alma 592
Brazys Kazys 370
Bretkūnas jonas (Bretkunas janas) 10, 61, 599
Brunonas Kverfurtietis, šventasis 554
Budnas (Budny) simonas 562
Budrys jonas 221
Büsching anton Friedrich (Büschings 

D. anton Friderich) 568, 570

Butkėraitis Domas 84
Butvilas Danielius 112

calvinus ioannis → Kalvinas jonas
camerarius joachim → Kamerarijus joachimas
carncovius stanislaus → Karnkowski stanisław
cassander → cassant Georg
cassant Georg, slapyvardis cassander 526
chylinskis samuelis Boguslavas 562
chytraeus David 429, 436
chmelnyckis Bohdanas 494
chodakauskaitė-smetonienė sofija 219
chodzka Boreika leonardas (chodźko 

Borejko leonard) 347–351
christophorus angelus → Kristoforas angelas
chwałkowski mikołaj (nicolaus) 64, 65
clerck nicolaes de 445–450
clüver Philipp 453, 455, 457, 459
collet Pierre (Petrus) 172
connor Bernard → o‘connor Bernard
contarini ambrosio 54
cordier louis 525
coxe William 564, 567
crasset jean 152
crebs andreas 460
cromer martin → Kromer marcin

Čepienė Konstancija 593
Čerskis stanislovas 190

Dahlbergh erik 510, 512, 514, 516, 525, 539
Dambrauskas e. 200, 358
Danilavičius ignas 208, 353
Danilovičiūtė Dorota magdalena 118
Daubmanas johanas 57
Daugirdaitė irena 593
Daukantas simonas (simanas) 370
Daukša mikalojus 251
De la Gardie magnus Gabriel 510, 518, 519
Decijus jodokas liudvikas (Decius jodocus 

(jost) ludovicus) 9, 43, 44, 598
Denisevičius Bazilis (Denisewicz Bazyli) 212
Desfontaines Pierre-François Guyot 551, 552
Dietrich von altenburg 58
Dionisijus Periegetas 15
Dogelis motiejus Dominykas 176
Donelaitis Kristijonas (Donaleitis christian) 361

r o Dy k l ė s

rodyklėje „asmenvardžiai“ abėcėlės tvarka pateiktos knygoje minimų autorių ir 
asmenų pavardės, vardai, slapyvardžiai ir inicialai, išskyrus rodyklėje „mecenatai, 
spaustuvininkai, leidėjai, knygų platintojai“ nurodytus vardus.

rodyklėje „mecenatai, spaustuvininkai, leidėjai, knygų platintojai“ teikiami tik 
knygų aprašuose nurodyti asmenvardžiai ir įstaigų pavadinimai. vardai teikiami 
sunorminti, skliausteliuose – forma iš knygos aprašo.

sudarytoja Birutė railienė
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Drexel jeremias (Drexelius Hieremias) 465
Druckis-Gorskis Konstantinas (Drucki 

Horski constantinus) 117
Dubauskas stanislovas 592
Dundulis Bronius 592
Działyński adam tytus 353

ehrenstrahl David Klöcker 518
eichvaldas eduardas Karolis (eichwald 

eduard Karol) 187, 189
elrich Daniel 293
erazmas ciolekas (erazmas vitelijus, 

Herasmus vitellius) 37
estreicher Karol 592

Faber samuel 539, 541, 542
Fabri johann 265
Feigelmanas nojus 592, 593
Foresti jacopo Filippo (Bergomensis 

jacobus Philippus) 20
Fredra andrius maksimilianas (Fredro 

andreas maximilian) 493
Freitagas adomas (Fritach adam) 272, 278
Frydrichas augustas i → augustas ii
Frydrichas vilhelmas, Prūsijos kunigaikštis 523
Furió ceriol Fadrique 413

Galle cornelis 10, 268, 599
Gediminas 229
Giedraitis juozapas arnulfas 178
Giedraitis steponas jonas 574
Giotkė Konradas 114
Giovani di Fidanza (Bonaventura) 

→ Bonaventūras
Girdzijauskas juozas 592
Glareanus Heinrich 46
Gondekas Feliksas (Gondkus Feliksas) 74
Gosievskis vincentas Korvinas (Gosiewski 

vincentius corvinus) 124
Gozdavos 545
Grigalius vii, popiežius 381
Grigalius Xiii, popiežius 419
Grodzicki Faustyn 558
Gruževskytė marcibelė joana 118
Gumbis jaunius  8, 9, 597, 598
Gurnickis lukas 166
Gvanjinis aleksandras (Guagnin alexander, 

Gvagnini, Gwagninus alessandro) 10, 
225, 228–231, 233, 265, 599

Gžegožas iš Žarnovco 68

Hackis mykolas antanas 335
Haraburda jeronimas 88
Hartknochas Kristoforas (Hartknoch christophorus, 

christoph)  313, 319, 320, 322, 324–326, 328, 330
Heidenšteinas reinholdas 

(Heidenstein reinholt) 245
Helmoldas Bosavietis (Helmold von 

Bossau) 379, 381, 383
Henneberger caspar 315, 319, 322
Henrikas iv 381
Henrikas valua (Henrikas iii) 339, 406, 430, 435, 493
Herasmus vitellius → erazmas ciolekas
Herberstein siegmund von (Herberstain 

sigismund) 385, 387, 388, 390
Herburtas janas (Herburtus joannes) 403, 405
Hildebrandas → Grigalius vii
Hiltebrand → Grigalius vii
Hlebavičius jonas 237
Hozijus stanislovas (Hosius stanislaus) 393, 394
Hübner (Hubners) johann 536

ioachim Pastorius → joachimas Pastorius
iulio ii → julijus ii, popiežius
ivanas iv rūstusis (joannis (joan) Basilidis 

magnus moscoviae dux, iwan Wasilowitz), 
Rusijos caras 237, 239, 243, 245, 410, 414, 415

izidorius, šventasis 192

jadvyga 439
jagiellonians → jogailaičiai
jagomastas enzis 86
jankus martynas 77
janonis osvaldas 592
januševičius Povilas 86
jenkinson anthony 421
jėzus Kristus 70, 100
joachimas Pastorius (ioachim Pastorius) 479, 482
jogaila 230, 347, 403, 430, 434, 439, 536
jogailaičiai 9, 43, 598
johanas sigismundas, Brandenburgo kurfiurstas 460
jzolli j. G. 528
jokūbas sobieskis 65
jonas Kazimieras vaza 124, 479, 496, 505
jonas matietis (joannis de matha), šventasis 174
jonas iii sobieskis 65, 335, 347, 

405, 482, 526, 531, 534
jovaiša albinas 592
julijus ii, popiežius 37
jundzilas juozapas (jundziłł józef ) 185
jurginis juozas 592

juška antanas (Юшкевич А.) 364, 367
juška jonas 364, 367
juzumas tadas 210
juzumas vincentas 190, 192

Kalvinas jonas (calvinus ioannis) 397
Kamerarijus joachimas (camerarius joachim) 441
Karnkowski stanisław (carncovius stanislaus) 406
Karolis iX, Prancūzijos karalius 493
Karolis iX, Švedijos karalius 248
Karolis v, Romos imperatorius 409
Karolis X Gustavas, Švedijos karalius 510, 

511, 513–516, 518, 521–523, 525
Karolis Xii, Švedijos karalius 539, 541, 542
Karpavičius mykolas Pranciškus 

(Karpowicz michał) 170
Kaunas Domas 592
Kazimieras jogailaitis 18, 54, 353, 355, 403, 430, 435
Kelch christian 509
Kersnickis atanazas liudvikas (Kierśnicki 

atanazy ludwik) 150
Kirkoras adomas Honoris 208
Kisarauskas vincas 592
Kiška mikalojus 110
Kitchin Thomas 567
Kliukovskis antanas 200, 203
Klockis jonas 308
Klongevičius andrius Benediktas 202
Kobežyckis steponas 309
Kochowski Wespazjan (vespasianus) 505
Kocowski Bronisław 592
Kojalavičius-vijūkas albertas (Wijuk 

Kojałowicz albert, albertus, Wojciech) 7, 
10, 112, 301, 302, 304, 595, 599

Kojalavičius-vijūkas Kazimieras (Wijuk 
Kojałowicz casimirus) 112, 310

Konarski stanisław Hieronim 548
Konstancija Habsburgaitė 110
Konstantinas ostrogiškis 39
Korsakas Kostas 592
Kosakovskis juozapas Kazimieras 140, 172, 574
Kosciuška tadas 350
Krantz albert (albertus) 40, 400, 429
Kraševskis juzefas ignacas (Kraszewski 

józef ignacy) 358, 363
Kriaučiūnas Petras 369
Kristoforas angelas (christophorus 

angelus) 10, 472
Kromer marcin (cromer martin) 398, 400
Kubilius jonas 593

Kuleša jonas aloyzas (Kulesza jan aloyzy) 138
Kulnytė Birutė 8, 592, 597
Kuzmickis zigmantas 200
Kžčonovičiūtė Katarina aleksandra 114

la Bizardiére michel David de 534
laet johannes de 261
lancicijus mikalojus (lancicius nicolaus) 120
lasickis jonas 237, 261
laurent Gaspard 486
lauterbach samuel Friederich 546
lazauskaitė elvyda 9
lebedys jurgis 592
lechai 544
leibovičius Hiršas (leibovitch Hirsch) 10, 90, 599
leonas X, popiežius 37
leščinskis stanislovas (leszczyński 

stanisław) 344, 539, 541, 542, 551
liškevičienė jolita 593
lopotas Bykovskis stanislovas 88
lubieniecki stanisław (lubieniecius 

stanislaus) 503
lubienskis stanislovas (lubienski stanislaus) 466
lukšaitė ingė 592
lūžys sigitas 592

macevičius jonas 592
mackevičius jonas 217, 218
makovskis tomas 257
maksimilianas i, Šventosios Romos 

imperatorius 37, 385 
maksimilianas ii, Šventosios Romos 

imperatorius 409
marcinovskis antonis 136, 195, 200
matuškaitė marija 593
mauderode otto von 82
mažvydas martynas 61, 324
mela titas Pomponijus (mella Pomponius) 15
merkys vytautas 593
michelini Guido 592
mikalojus Kuzietis 32
mykolas lietuvis 261, 263, 265
mikšas jurgis 61, 77
mylius arnoldas 430, 432, 434
mylius janas Fryderykas 10, 471
mindaugas 228
minvydas samuelis 68
mištautas antanas aloyzas (misztołt 

antonius aloysius) 144, 146–149
miugė e. 74
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mnišekas juozapas vandalinas 142
morkūnas jokūbas 103
motiejus mechovietis (maciej miechowita, 

mathias de mechovia) 9, 43, 598
münzer Hieronymus 32

naramovskis adomas ignacijus (naramowski 
adam ignatius) 140, 142

narbutas sigitas 593
narbutas teodoras (narbutt teodor) 195, 197, 199
narbutienė Daiva 11, 593
narimantas Gediminaitis 144
niewiarowski stanisław (nieviarovsky 

stanislaus) 468
nikolajus i, Rusijos imperatorius 573
nirezijus Bernardas johanas 328
noizet Pierre 289
nurabola 490

o‘ connor Bernard (connor Bernard) 531, 532
oderbornas Paulius (oderbornius 

Paullus) 239, 243, 245
oginskiai 140, 156, 212, 332, 342
oginskis Grigalius antanas 341
oginskis ignotas 342
oginskis Kazimieras 212
oginskis martynas mykolas 140
oginskis mykolas Kleopas 332, 574
oginskis Pranciškus Ksaveras 174
oginskis tadas Pranciškus 156
olaus magnus 373, 374, 376
olearius adam 490
olizarovijus aronas aleksandras 

(olizarovius aaron alexander) 283
olševskis jokūbas (olszewski jakub) 110
orbini mauro 439
ostaševskis jonas aleksandras 114
osterbergeris jurgis 61
ozemblovskis juozapas 197, 200, 202

Pacai 545
Pacas juozapas 170
Pacas Kazimieras 122
Pacas teofilis (Pacz teophilius) 254
Pajaujis a. 370
Palačionytė Danguolė 592
Palemonas 225
Paukštys juozas 370
Paukštys juozas j. 370

Paukštys tomas 370
Paulius, apaštalas 170
Pelzeldt Daniel 117
Pesys jurgis 86
Petras Dusburgietis (Petri de 

Düsburg) 301, 313, 314, 317
Petras i, Rusijos imperatorius 542
Petras Poznanietis (Petrus Posnaniensis) 484
Petras, apaštalas 170
Petrauskienė irena 593
Pezarskis andrius (Pezarski andreas) 342
Piasecki Paweł (Piasecius Paulus) 476
Piccolomini aeneas silvius → Pijus ii
Piekosiński Franciszek Ksawery 304
Pijus ii, popiežius 29, 46
Pikolominis enėja silvijus → Pijus ii
Pilypas Gundelijus iš Pasau (Philippus 

Gundelius Pattaviensis) 44
Plateris jonas andrius 126
Pleydenwurff Wilhelm 31
Počobutas martynas 574
Polovinskas jonas → Budrys jonas
Possevino antonio 265, 419, 421, 423, 424, 427
Potockis ignotas 351
Potockis stanislovas 517
Praetorius abdias 239
Pretorijus matas (Praetorius matthaeus) 335
Protasevičius valerijonas 442
Pufendorfas samuelis (Pufendorf samuelis 

de) 510–512, 514, 516, 518, 521–523, 525
Punigaila, Narimanto Gediminaičio sūnus 144

racevičienė aušra 8, 11, 597, 599
račas vidas 593
račius Petras 593
račkauskis jeronimas Kiprijonas 192, 210
radau mykolas (michael) 112, 306
radvila albertas stanislovas 112, 465
radvila jonušas 510
radvila jurgis 96, 140, 430, 432
radvila Karolis stanislovas 341
radvila juodasis mikalojus 7, 70, 95, 397, 595
radvila našlaitėlis mikalojus Kristupas 

(radzivilus nicolaus christophorus) 7, 
90, 97, 110, 257, 595

radvila rudasis mikalojus 94
radvila mikalojus, žemaičių vyskupas 92
radvila mykolas jeronimas 90
radvila Žuvelė mykolas Kazimieras 7, 

88, 90, 98, 595

radvila → radvilos
radvilaitė Barbora 7, 8, 93, 595, 596
radvilia → radvilos
radvilienė Pranciška uršulė 7, 595
radvilienė violeta 592, 593
radvilos 7, 10, 90, 92–98, 156, 

301, 562, 595, 596, 599
radzivilus nicolaus christophorus → 

radvila našlaitėlis mikalojus Kristupas 
radziwiłł Barbara → radvilaitė Barbora
radziwiłł „the Black“ mikołaj → 

radvila juodasis mikalojus 
radziwiłł „the orphan“ mikołaj Krzysztof → 

radvila našlaitėlis mikalojus Kristupas 
radziwiłł „rybenko“ michał Kazimierz → 

radvila Žuvelė mykolas Kazimieras 
radziwiłłowa Francizka ursula → 

radvilienė Pranciška uršulė
radziwiłłs → radvilos
rafalovičius rubenas (rafałowicz ruben)  181
ragauskas juozapas 100
raguotienė Genovaitė 592
rauckytė-Bikauskienė Dalia 593
reineck reiner 381
rėjus mikalojus (rej mikołaj) 103
rėza martynas liudvikas Gediminas 

(rhesa martin ludwig jedemin) 72
rinkūnaitė aušra 592
ripinskis Karolis 200, 202
ryminska marijana 114
roisner Katarina 65
roisneriai (reussneriai) 65
roisneris Frydrichas  65
roisneris johanas 65
roizijus Petras (royzius Petrus maurei) 223
romulas 445
rostovskis stanislovas (rostowski 

stanislaus) 164
rousseau de la valette michel 496
rubensas Peteris Paulius (rubens 

Peter Paul) 10, 268, 599
rzączyński Gabriel 544, 545

sambora Henrikas 593
sanguška jonušas aleksandras 558
sapiega antanas Kazimieras 144, 148
sapiega jonas Frydrichas (sapieha joannes 

Fridericus) 10, 340, 341, 471, 472
sapiega Kazimieras jonas 302
sapiega Kazimieras leonas 283, 301

sapiega leonas 128, 254
sapiega Povilas jonas 513, 515, 517
sapiegos 144, 149, 592, 599
sapiehas → sapiegos
sarbievijus motiejus Kazimieras (sarbievius 

matthias casimirus) 7, 9, 268, 271, 595, 599
schard simon (schardius simon) 409
schedel Hartmann 6, 9, 31, 32, 34, 595, 598
schesaeus christian 237
schleicher august 361
schoenke julius → Šenkė julius
schorckel sigismund 379
schottas andrius (schott andreas) 554
schultz Georg Peter (Georgius Petrus) 555, 557
schuppen Pieter van 518
schütz caspar 436
sczygielski stanislaus → Ščygelskis stanislovas
selnecker nicolaus 237
semenavičius Kazimieras (siemienowicz 

casimir) 7, 9, 285, 289, 293, 297, 595, 598
seneka lucijus anėjus (luciusz anneusz) 166
serafinas Henrikas 214
sereika Feliksas 86
shelvocke George 297
sidorovičius jonas 208
sigismund august → Žygimantas iii augustas
sigismund the King → Žygimantas senasis
sigismund the old → Žygimantas senasis
sivert Daniel 557
skorina Pranciškus 107
skorulskis rapolas zigmantas 114
smetona antanas 218–221
smigelskis Benediktas 190
smigleckis martynas (smiglecius martinus) 266
sniadeckis andrius (sniadecki jędrzej) 181, 182
sniadeckis jonas 181
solignac Pierre-joseph de la Pimpie 344
solikowski jan Dymitr (sulikovii 

ioann Demetrius) 475
stanislovas augustas Poniatovskis 134, 574, 575
stanislovas Poniatovskis, Stanislovo 

Augusto Poniatovskio tėvas 150
steponas Batoras (stepanus Batorus) 107, 

164, 225, 237, 239, 245, 410, 414, 415, 
427, 430, 435, 445, 449, 522

stonienė vanda 592
strabonas (strabo) 24
strazdūnaitė rita 592
strijkovskis motiejus 225, 301
strybuliai 88
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stroinovskis jeronimas (stroynowski 
Hieronim) 168

stubskis jokūbas jonas (stubski 
jacobus joann) 114

sturtz christoph (sturcius christophorus) 417
subatniekienė rūta 592
swidde Willem 522

Ščygelskis stanislovas (sczygielski 
stanislaus) 308, 309

Ščytai 158
Ščytas juozapas 158
Šeinas michailas 468
Šenkė julius 84
Šilas vytautas 593
Šliūpas jonas 77, 82
Šusteris Frydrichas zigmantas 70

tėja, Amenchotepo III žmona 6, 594
tiye → tėja
tiškevičiai 117
tiškevičius antanas Domininkas 154
tiškevičius jurgis 117, 122, 308
tiškevičius Konstantinas (tyszkiewicz 

Konstanty) 363
tyla antanas 592, 593
tylkovskis adalbertas (tylkowsky adalbertus) 332
tyzenhauzai 140
tyzenhauzaitė-oginskienė teresė 140
tyzenhauzas antanas 574
tyzenhauzas Gotardas jonas 310
trzynadlowski jan 592

ulčinaitė eugenija 592, 593
ulrich von jungingen 58, 500
urbaitytė rita 593
urbonas viii, popiežius 268
uzun Hasanas, Persijos karalius 54
užtupas vilius 593

vaišnoras simonas 61
vaitkevičiūte viktorija 592
vaivada vacys 592
valančius (Wołonczewskis) motiejus 7, 

10, 190, 192, 596, 599
varnas adomas 220, 221
varnelis Kazys 592
varševickis Kristupas (Warsevicii 

christophori) 410, 413
vazos 466

veblaitis Petras 84
vėlius norbertas 592
venator johann caspar 499, 500
venslavskis mykolas 124
venslavskis samuelis (Węsławski samuel) 124
vidukindas Korvietis (Witichindus 

monachus corbeiensis) 381
vilentas Baltramiejus 61
vimina alberto → Bianchi michele
viobė martynas Pranciškus 90
višnioveckis mykolas 341
vitkauskienė irena 593
vytautas Didysis  46, 214, 217–

219, 231, 308, 347, 354
vytenis 147
vladislovas iv (vladislaus) vaza 254, 468, 505
vogt johann 562
voinilovičius romualdas 

(Woyniłowicz romuald) 88
volodkovičiai 158
volodkovičiūtė Petronėlė scholastika 158
vrublevskis tadas stanislovas (Wróblewski 

tadeusz stanisław) 8, 126, 597
vujekas jokūbas (Wuyk D. iakub) 251

Warsevicii christophori → varševickis Kristupas
Werner Peter Paul 557
Węsławski samuel → venslavskis samuelis
Wielogłowski Walery 192
Wijuk Kojałowicz albert (albertus) → 

Kojalavičius-vijūkas albertas
Wijuk Kojałowicz casimirus → 

Kojalavičius-vijūkas Kazimieras 
Wijuk Kojałowicz Wojciech → 

Kojalavičius-vijūkas albertas
Witichindus monachus corbeiensis → 

vidukindas Korbietis
Wohlgemuth michael 31
Woyniłowicz romuald → voinilovičius romualdas
Wołonczewskis motiejus → valančius motiejus
Wróblewski tadeusz stanisław → 

vrublevskis tadas stanislovas
Wuyk D. iakub → vujekas jokūbas

zaydler Bernardo 573–576
załuski józef andrzej 548
zavadskis juozapas (zawadzki 

józef ) 182, 185, 187, 192
zigmantas iii vaza 110, 248, 254, 

417, 445, 450, 466, 476

Želvavičius juozapas 192
Ženevičius juozapas 192
Žindžiūtė-michelini Birutė 592
Žygimantas ii senasis 9, 37, 43, 44, 58, 308, 

398, 403, 430, 435, 445, 446, 598
Žygimantas iii augustas 8, 9, 93, 166, 223, 

301, 357, 393, 394, 398, 400, 403, 430, 
435, 445, 448, 475, 479, 493, 598

Юшкевич А. → juška antanas
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aconius johan, tikr. Wetstein Henricus 
(apud johannem aconium) 503

akademijos spaustuvė lvove (typis 
collegij soc. jesu) 558

akademijos spaustuvė Poznanėje (typis 
collegii societatis jesu) 544

akademijos spaustuvė vilniuje (typis 
academicis (acad.) societas (soc.) iesu 
(jesu), j. K. mci przy akademii, w Drukarni 
akademiey societatis iesu, w Drukarni 
j. K. m. akademickiey societatis jesu, 
w Drukarni j. K. mci przy akademij, 
w Drukarni akademickiey s. i., typis 
universitatis societatis jesu, typis s. r. 
m. academicis societatis (soc.) jesu, w 
Drukarni j. K. m. akademickiey soc. jesu, 
typis s. r. m. et reipublicae academicis 
societatis jesu, w Drukarni j. K. mci i 
rzpltey academickiey societatis jesu, w 
Drukarni Królewskiey przy akademii, w 
Drukarni jego-Królewskiey mość przy 
akademij, typis collegii societatis jesu) 110, 
112, 114, 117, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 
130, 134, 138, 140, 142, 144, 146, 150, 152, 
154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170

albin Bernhard (exudebat 
Bernardus d´albinus) 237

andreae johann (druckts johann andreae) 319
antanavičius juozas (j. antanavičiaus 

išleidimas) 74
au Bureau central 347

Barbier nicolas (excubedant nicolaus 
Barbirius & Thomas courteau) 397

Batelli vincenzo (per v. Batelli e figli) 573
Bazilijonų spaustuvė supraslėje 

(j. K. t. m. yr KK BB) 100
Bazilijonų spaustuvė vilniuje (typis 

s. r. m. monachorum Basilianorum, 
typis Basilianis) 172, 174

Beckenstein simon (in verlegung 
simon Beckenstein, sumptibus 
simonis Beckensteinii) 326, 482

Beyer joann (sumptibus joanis Beyer) 472
Bernardinus rizus (per Bernardum 

rizum de novaria) 20
Bezobrazovas v. → Безобразов В.

Birkmannica officina (officina Birkmannica) 423
Bohn carl ernst (bey carl ernst Bohn) 568
Boissat Gabriel (sumptibus Gabrielis 

Boissat et socior) 471
Braubach Peter (apud Petrum Brubachium) 379
Butkėraitis Domas (išleido Dom. Butkėraitis) 84

cadell Thomas (printed for t. cadell) 564
cezary Franciszek (apud heredes Francisci 

cesary, in officina Francisci cesary, ex 
officina Francisci cezary) 306, 468, 505

chevallon claude (apud claudium 
cheuallonium) 46

cholinus adamus (apud adamum cholinum) 340
chouët Petrus (sumptibus Petri chouët) 486
cistersų vienuolyno spaustuvė (typis 

monasterii olivensis, typis monasterii 
olivensis s. o. c.) 332, 335

concordia Girolamo (appresso 
Girolamo concordia) 439

courteau Thomas → Barbier nicolas
crato von crafftheim johannes (excubedant 

haeredes ioannis cratonis) 239
crypps H. (impensis H. crypps, 

e. Forrest et H. curteyne) 266
curteyne Henry → crypps H.

„czas“ drukarnia (w drukarni „czasu“  
Fr. Kluszyckiego i spółki) 304

Daubmanas johanas (durch johann Daubman) 57
Diecezijos spaustuvė vilniuje (w Drukarni 

Dyecezalnej u xx. missionarzy 
[na Górze zbawiciela]) 181

Dörnigt Bartholomeus (gedruckt durch 
Bartholomeum Dörnigt) 436

Drukarnia na Garbarach nr. 45 353

elzevier Daniel (bey Daniel elzevier) 278
elzevier lodewijk (apud ludovicum elzevirium) 453
elzeviriana fficina (ex officina 

elzeviriana) 261, 263, 455

Feyerabend sigmund (impensis 
sigis. Feyerabendij) 233

Ferber augustin (ex officina typhographica 
augustini Ferberi) 460

Forrest e. → crypps H.

Mecenatai,  spaustuvininkai,  leidėjai,  knygų platintojai Forsteris johanas Georgas adamas 
(sumptibus Georgii Forsteri, sumptib. 
Georgii Försteri) 283, 301, 475, 493

Friesen Henrich (gedruckt bey 
Henrich Friesen) 293

Friessem johann Wilhelm (apud. joan. 
Wilhelmum Friessem juniorem) 310

Fritsch ambrosio (bey ambrosio Fritsch) 243, 245
Fritsch Thomas (prostat apud Thomam 

Fritsch, bey Thomas Fritsch) 330, 531

Gleditsch johann Friedrich i (verlegts 
joh. Friedrich Gleditsch) 536

Grignani lodovico (typis ludovici Grignani) 271
Gryphius sebastianus (apud. seb. Gryphium) 51
Grosse Henning (impensis Henningi Grossi, in 

vorlegung Henningi Grossen) 429, 436

Hallervord martin (sumptibus martini 
Hallervordii, in verlegung martin 
Hallervorden, impensis martini 
Hallervordii) 313, 319, 328, 330

Hartungų spaustuvė (Druck und verlag der 
Hartungschen Hofbuchdrukkerei) 72

Herold christian (sumptibus 
christiani Heroldi) 562

Hinderling  jacob (literis jacobi Hinderlingii) 383
Hieronymus Höltzel 39
Hünefeldi andrzej (typis andreae Hünefeldi) 479

i. l. (excudebat i. l.) 266
imberti Domenico (appresso 

imberti Domenico) 427

jagomastas enzis (spauda e. jagomasto) 86
janssonius johannes (apud ioannem 

ianssonium) 285, 289
janssonius van Waesberge Gillis (apud 

aegidium iasonum Waesbergae et 
ioannem tobiam Kieller) 405

jėzuitų spaustuvė  nesvyžiuje  (w drukarni 
radźiwiłłowskiey societatis jesu, in 
typographia privilegiata ducali 
radviliana collegii societatis jesu, in 
typographia privilegiata ducali radviliana 
collegii societatis jesu) 88, 90

jėzuitų spaustuvė varšuvoje (typis regij 
collegij varsav. soc. jesu) 342

johannes rubeus vercellensis (ioan[n]es [rubeus] 
vercelle[n]sis p[ro]pria i[m]pe[n]sa) 24

jombert jean (chez jean jombert) 534
juška jonas (išspáusdintos par jóną juškėvičę) 364

Kempen Gottfried von (typis 
Godefridi Kempensis) 430

Kieller johann tobias → janssonius 
van Waesberge Gillis

Kirkoras adomas Honoris (w drukarni 
a. H. Kirkora i sp.) 208

Kluczycki Franciszek Ksawery → „czas“ drukarnia 
Knoch Georg marcus (zufinden bey George 

marcus Knochen, apud Georgium 
marcum Knochium) 546, 554, 555

Knorz andreas (gedruckt bey andreas 
Knorzen, literis Knorzianis) 499, 510

Koberger anton (impensis antonii Koberger) 29
Kraševskis juzefas ignacas (drukiem i 

nakładem j. i. Kraszewskiego) 363
Kupisz Łukasz (apud lucam Kupisz) 484

lantzenberger michael (imprimebat 
michael lantzenberger) 429

Łazarzowa drukarnia (w drukarni lazarowej) 251
leysser cornelius (apud cornelium 

leysserium) 465
longo tarquinio (et tipographia 

tarquinio longo) 442

maire joannes (ex officina ioannis maire) 265
mamoničių spaustuvė 107
marcinovskis antonis (w Drukarni  

a. marcinowskiego, nakładem i drukiem 
a. marcinowskiego, drukiem antoniego 
marcinowskiego) 136, 195, 200

mauderode otto von (o. von mauderodės 
spaustuvė) 82

mehner johann (verlegts johann mehner) 509
meurs van jacobus (apud iacobum meursium) 302
mikšas jurgis (j. mikšo spaustuvės 

tilžėje antspaudas) 61
misijonierių spaustuvė vilniuje (iszpaustas 

pas kunigus missionorius, w Drukarni 
Dyecezalnej u xx. missionarzy) 178, 181

mylius arnoldus (sumptibus arnoldi mylij) 423
moretus Balthasarus → Plantiniana officina
moretus joannes (apud viduam et 

filios ioannis moreti) 257
morkūnas jokūbas (d[ruk] jákubá 

márkowiczá) 103
müüge e. (e. miugės spaustuvė) 74
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nisius johann (typis johannis nisi, 
joh. zach. nisii) 313, 328

ohryzko józafat (nakładem i drukiem 
jozafata ohryzki) 206

oporiniana officina (ex officina 
oporiniana) 388, 398, 403

ossana Franceso (Franceso ossana 
stampatore Ducale) 424

osterbergeris jurgis (jurgis osterbergeras) 61

Pain Daniel (chez Daniel Pain) 528
Paukštys juozas j. (kasztu ir spaustuvėje 

jůzo [j.] Paukszszio) 370
„Pažanga“ 220
Petri Heinrich (ex officina Henricpetrina) 409
Pijorų spaustuvė varšuvoje (w drukarni j. 

K. m. y rzeczypospolitey, w collegium 
Wárszawskim scholarum Piarum) 548

Pijorų spaustuvė vilniuje (typis s. r. m. et 
reipublicae apud PP. scholarum Piarum) 176

Pinelli Giovanni Pietro (appreso 
Gio. Pietro Pinelli) 494

Plantin christophe (ex officina 
christophori Palantini) 419

Plantiniana officina (ex officina 
Plantiniana, ex officina Plantiniana 
Balthasaris moreti) 257, 268

Quinet toussaint (chez tousssainct Quinet) 272

radvilų spaustuvė nesvyžiuje (w drukarni 
radźiwiłłowskiey societatis jesu, in 
typographia privilegiata ducali radviliana 
collegii societatis jesu) 88, 90

rafalovičius rubenas (nakładem rubena 
rafałowicza księgarza Wileńskiego) 181

ragauskas juozapas (kasztu yr storone 
jusupa ragauska) 100

reiniger simon (typis simonis reinigeri) 482
reiniger simon der jüngere (typis 

simonis reinigeri) 482
renner  Franz (per Franciscum 

renner de Hailburn) 15
reusner christoph (excudebat 

christophorus reusnerus) 413
reusner Friderici (typis Friderici reusneri) 64
rhetas joachimas jurgis (drukawoja 

jochimas jurgis rhetas) 68
ribou jean (chez jean ribou) 496

riegel christoph (sumptibus christophori riegelii, 
zufinden bey christoph riegeln) 510, 539

roisnerių spaustuvė (roisnerių 
spaustuvė, drukawójo arba iszspáude 
spáustuwoj reusnėro) 68, 70

romų spaustuvė (спаустувенъ Р. М. Ромма) 210
ross Wilhelm (imprimebat Wilhelmus ross) 410
rossi Giovanni (ioa[n]nes [rubeus] 

vercelle[n] sis p[ro]pria i[m]pe[n]sa 24
rubeus ioannes vercellensis → rossi Giovanni 
rubini Bartolomeo (apud 

Bartholomaeum rubinum) 223

sankt Peterburgo mokslų akademijos 
spaustuvė (Buchdruckerei der Kaiserlichen 
akademie der Wissenschaften, spaustuvė 
imperatoriškos akademijos moksla, изданie 
Отделенiя русскаго языка и словесности 
Императорской академiи наукъ, типография 
Императорской академiи наук) 361, 364, 367

schedel christoph (apud heredes 
christophori schedel) 308

schedel Georgius (ex officina Georgii 
et nicolai schedel) 505

schedel mikołaj alexander (ex officina 
Georgii et nicolai schedel, in officina 
nicolai alexandri schedel) 505

scheus Hermann (apud Hermanum scheus) 271
schönsperger johann (Hans schönsperger) 31
sereika Feliksas (iszdůtas per ll 

[Feliksą sereiką] 86
soter iohannes (iohannes soter) 40
spies ioannes (excudebat ioannes spies) 417

„spindulys“ 214, 220, 
steelsius joannes (in aedibus ioannis steelsij) 385
strąbski stanisław (w drukarni 

stanisława strąbskiego) 358, 579
szeliga ioannis (in officina ioannis szeligae) 254

Šenkė julius (spausdinta pas j. schoenkę) 84

tabacco Domenico (appresso 
Domenico tabacco) 551

textor jan (imprimebat joannes 
jacobus textor) 332, 335

tonson jacob (printed for j. tonson ...) 297
trassler joseph Georg (gedruckt bei joseph Georg 

trassler, und im verlage der Kompagnie) 570

urban Heinrich (druckts Heinrich urban) 509

viotti Giovanni johannes maria (apud ioannem 
mariam de viottis Parmensem) 373

vögelin (typis voegelinianis) 441

Wechel andreas (apud andream 
Wechelum, ex officina typographica 
andreae Wecheli) 381, 400

Wechel johan (excudebat ioann. Wechelus) 233
Wessel statius (sumpibus statii Wesselii) 383
Wetstein Henricus → aconius johan
Wietor Hieronim (per Hieronymu[m] vietore) 43
Więcki józef (w xięgarni zawadzkiego 

i Węckiego) 182
Wirzbięta maciej (typis matthiae Wirzbiętae) 225

zavadskis juozapas (zawadzki józef ) 
(nakładem i drukiem józefa zawadzkiego, 
w xięgarni zawadskiego i Węckiego, józef 
zawadzki własnym nakładem, gedruckt 
bei józef zawadzki, spaustuwieje juozapa 
zawadzki, kasztu ir spaustuwi jozapas 
zawadzkia) 182, 185, 187, 190, 192

zimmerman michael (excudebat 
michael zimmerman) 393

zunners johann David (in verlegung 
johann David zunners) 293

Безобразов В. (типографiя 
В. Безобразова и комп.) 369
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